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Z życia
Rada

Pierwsze posiedzenie 
Rady Rozwoju Lublina

nych lub współczesnych problemów 
języka prawnego i prawniczego. Or-
ganizatorem konkursu jest Między-
wydziałowe Koło Naukowe Kultury 
Języka Prawnego i Prawniczego Uni-
wersytetu Warszawskiego „Lingua 
iuris” we współpracy z Fundacją Ję-
zyka Polskiego. Nasz laureat otrzy-
mał książki oraz możliwość publikacji 
swojej pracy konkursowej. Wręczenie 
nagród odbyło się podczas Ogólno-
polskiej Konferencji Naukowej „Ję-
zyk współczesnego prawa” połączo-
nej z V Ogólnopolskim Dyktandem 
Prawniczym 8 kwietnia w Audyto-
rium dawnej Biblioteki Uniwersyte-
tu Warszawskiego. 

Konferencja 
„Lingwistyka stosowana”
W dniach 8–9 kwietnia z okazji 30-le-
cia Polskiego Towarzystwa Lingwi-
styki Stosowanej odbyła się konferen-
cja naukowa „Lingwistyka stosowana 
– aktualne paradygmaty badawcze”, 
zorganizowana przez PTLS, Zakład 
Lingwistyki Stosowanej UMCS i Za-
kład Logopedii i Językoznawstwa Sto-
sowanego UMCS. Podczas otwarcia 
konferencji głos zabrali: przewodni-
czący PTLS prof. Sambor Grucza, 
prorektor prof. Ryszard Szczygieł, 
dziekan Wydziału Humanistycz-
nego prof. Henryk Gmiterek i kie-
rownik Zakładu Lingwistyki Stoso-
wanej UMCS prof. Jerzy Żmudzki. 
W referatach poruszono zagadnie-
nia dotyczące m.in.: glottodydakty-
ki, logopedii, translatologii, słownic-
twa specjalistycznego. 

Grant norweski
Prorektor Ryszard Dębicki w dniach 
9–16 kwietnia wziął udział w re-
alizacji przez UMCS grantu nor-
weskiego na University of Iceland, 
razem z dr Ewą Gajuś-Lankamer, 
dr Anną Wójcik i dr Joanną Czar-
necką z Wydziału Biologii i Nauk 

Wizyta 
w Turkmenistanie
W dniach 1–8 kwietnia prorektor 
Ryszard Dębicki przebywał na wy-
jeździe służbowym w Turkmenista-
nie, gdzie z prof. dr. hab. Pawłem Mi-
kołajczakiem i prof. dr. hab. Vasylem 
Ustimienko z Instytutu Informatyki 
wziął udział w konferencji naukowej 
oraz w konsultacjach w ramach pro-
jektu UE DEQUA, którego partne-
rem jest UMCS, razem z Uniwersyte-
tami: w Koblencji-Landau (Niemcy), 
Faro (Portugalia) oraz 5 uczelnia-
mi Turkmenistanu. Celem projektu 
jest zapoznanie partnerskich uczel-
ni z Turkmenistanu z wdrażaniem 
procesu bolońskiego w różnych kra-
jach UE oraz programami kształce-
nia w zakresie informatyki. 

Dystans społeczny 
w ujęciu pedagogicznym
Zakład Socjopedagogiki Specjalnej 
UMCS zorganizował w dniach 7–8 
kwietnia międzynarodową konfe-
rencję naukową nt. „Pedagogicz-
nych dyskursów wokół problemów 
dystansu społecznego”, którą ofi -
cjalnie otworzył rektor Andrzej 
Dąbrowski. Obrady odbywały się 
w zarówno na forum ogólnym, jak 
i w sekcjach tematycznych. Prezen-
towane referaty dotyczyły interdy-
scyplinarności w teorii i praktyce 
dystansu społecznego, jego wymia-
rów, złożoności uwarunkowań oraz 
historycznych i społeczno-kulturo-
wych kontekstów, a także strategii 
przezwyciężania go. 

Wyróżnienie w kon-
kursie „Język u wagi”
Piotr Nepelski, student V roku Wy-
działu Prawa i Administracji, otrzy-
mał II wyróżnienie w V edycji ogól-
nopolskiego konkursu „Język u wagi” 
na esej, referat, opracowanie doty-
czące zagadnień z zakresu historycz-

8 kwietnia Prezydent Miasta Lublin 
Krzysztof Żuk powołał Radę Rozwoju 
Lublina, która jest organem opiniodaw-

czo-doradczym Prezydenta w zakresie konsulto-
wania spraw dotyczących sfery gospodarczej i spo-
łecznej Miasta, uprawnionym do podejmowania 
inicjatyw w zakresie rozwoju społeczno-gospo-
darczego. Pierwsze posiedzenie rady odbyło się 
19 kwietnia. Omawiano na nim „Projekt Lublin 
2020 – diagnoza, wizja oraz cele Lublina”. Rada 
ma przyczynić się do tego, by Lublin w perspek-
tywie najbliższych 10 lat stał się miastem otwar-
tym, umiędzynarodowionym, przedsiębiorczym 
i przyjaznym.

W skład rady weszło 59 osób, które mają odpo-
wiednie doświadczenie i wiedzę. Są to przedsię-
biorcy, naukowcy, ludzie kultury oraz przedstawi-
ciele innych organizacji i środowisk działających 
na terenie Lublina na rzecz jego rozwoju. W radzie 
znaleźli się także przedstawiciele naszej Uczel-
ni – rektor Andrzej Dąbrowski, prorektor Stani-
sław Michałowski, prof. dr hab. Maciej Bałtowski 
z Katedry Teorii i Historii Ekonomii, prof. dr hab. 
Marian Harasimiuk – kierownik Zakładu Geolo-
gii i Ochrony Litosfery, prof. dr hab. Andrzej Ki-
dyba – kierownik Katedry Prawa Gospodarczego 
i Handlowego, prof. dr hab. Andrzej Kokowski – 
dyrektor Instytutu Archeologii, dr hab. Zbigniew 
Pastuszak – kierownik Zakładu Systemów Infor-
macyjnych Zarządzania, dr hab. Agnieszka Sitko-
-Lutek – prodziekan Wydziału Ekonomicznego, 
prof. dr hab. Jerzy Węcławski – dziekan Wydzia-
łu Ekonomicznego. Przewodniczącym Rady zo-
stał prof. dr hab. Jan Pomorski – kierownik Za-
kładu Metodologii Historii. 

Rada 

Rozwoju 
Lublina
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stępnie prelegenci zaprezentowali 
referaty dotyczące teorii i praktyki 
ograniczania defi cytu i długu pu-
blicznego oraz przyczyn pogarszają-
cej się sytuacji fi nansowej i wzrostu 
zadłużenia jednostek samorządu te-
rytorialnego. W konferencji uczestni-
czył rektor Andrzej Dąbrowski. 

Debata o prawach 
człowieka
Zakład Praw Człowieka UMCS, 
Koło Naukowe Studentów Judaisty-
ki UMCS, Stowarzyszenie „Stud-
nia Pamięci” oraz Stowarzyszenie 
„Otwarta Rzeczpospolita” zorgani-
zowały 12 kwietnia debatę pt. „Nic 
nie widzę, nic nie słyszę, nic nie mó-
wię – prawa człowieka na uniwer-
sytecie”. Spotkanie dotyczyło pro-
blemu dyskryminacji oraz kwestii 
obojętności wobec łamania praw 
człowieka na uniwersytecie. Jego 
celem było przedstawienie roli oraz 
zadań podmiotów, które zajmują 
się prawami studentów i pracow-

o Ziemi. Organizatorem spotkań 
był dr Paweł Frankowski z Wydziału 
Politologii UMCS, który jest koor-
dynatorem grantu. Projekt dotyczy 
nowych kierunków i metod kształ-
cenia w zakresie edukacji zrówno-
ważonego rozwoju i polityki ochro-
ny środowiska. 

Redukcja długu 
i defi cytu publicznego
„Ekonomiczne i prawne uwarunko-
wania oraz bariery redukcji defi cytu 
i długu publicznego” były przedmio-
tem międzynarodowej konferen-
cji zorganizowanej w dniach 11–12 
kwietnia w Kazimierzu Dolnym 
przez Katedrę Finansów Publicznych 
UMCS, Katedrę Finansów i Prawa Fi-
nansowego KUL JP II oraz Katedrę 
Prawa Finansowego i Prawa Podat-
kowego Akademii L. Koźmińskiego 
w Warszawie. Spotkanie rozpoczęła 
dyskusja panelowa nt. „Pożądanych 
kierunków i scenariuszy naprawy fi -
nansów publicznych w Polsce”. Na-

ników uczelni wyższych. W deba-
cie udział wzięli: dr Krzysztof Iwań-
czuk – Pełnomocnik Rektora ds. 
Studenckich UMCS, dr Agnieszka 
Demczuk z Zakładu Praw Człowie-
ka UMCS, dr Tomasz Kitliński z Za-
kładu Historii Filozofi i Nowożytnej 
UMCS, Piotr Pokorny – Rzecznik 
Praw Studenta KUL JP II oraz me-
cenas Stefan Cieśla ze Stowarzysze-
nia „Otwarta Rzeczpospolita”. 

Kościół katolicki 
na Ukrainie
13 kwietnia w Trybunale Koronnym 
odbyła się uroczysta akademia po-
święcona „20. rocznicy reaktywo-
wania struktur Kościoła katolickie-
go na Ukrainie”. Podczas spotkania 
gości powitał Włodzimierz Osad-
czy z Instytutu Badań Kościelnych 
(IBK) w Łucku, ks. Roman Dzwon-
kowski wygłosił referat o „Odro-
dzeniu Kościoła katolickiego na 
Ukrainie”. W czasie uroczystości 
ks. bp Marcjan Trofi miak, ordyna-
riusz diecezji łuckiej na Ukrainie zo-
stał odznaczony okolicznościowym 
medalem „XXX lat Polskiego Związ-
ku Katolicko-Społecznego”. Odby-
ły się także Obrady Okrągłego Sto-
łu: „Kościół katolicki na Ukrainie: 
problemy i perspektywy”. Spotka-
nie było okazją do dyskusji na temat 

Wizyta ambasadora USA w UMCS
4 kwietnia na Wydzia-
le Humanistycznym Lee 
Feinstein, Ambasador 

Stanów Zjednoczonych w Polsce 
wygłosił wykład pt. „Międzynaro-
dowa Polityka Administracji Ba-
racka Obamy”. Ambasador spotkał 
się także z władzami Uczelni oraz 
studentami, z którymi rozmawiał 
o bieżących stosunkach polsko-
-amerykańskich, m.in. o problemie 
wiz dla Polaków oraz możliwości 
studiowania w USA. Ambasado-
ra gościły także władze regionu. 
W trakcie spotkania dyskutowano 
m.in. o Partnerstwie Wschodnim 
i obecności amerykańskich fi rm na 
Lubelszczyźnie. 
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historii i dniu dzisiejszym katolicy-
zmu na postsowieckich terenach. 
W akademii, zorganizowanej przez 
IBK w Łucku, Polski Związek Kato-
licko-Społeczny, Katolickie Stowa-
rzyszenie „Civitas Christiana”, Cen-
trum Ucrainicum KUL i Fundację 
„Otwarty Dialog”, uczestniczył pro-
rektor Ryszard Szczygieł. 

Oko w oko z agresją
Koło Naukowe Psychologów UMCS, 
Studenckie Koło Naukowe „Qu-
aero” oraz Studenckie Koło Naukowe 
„Adesse” działające przy Instytucie 
Psychologii UMCS zorganizowały 
w dniach 13–14 kwietnia ogólnopol-
ską konferencję naukową „Oko w oko 
z… agresją”. Ofi cjalnego otwarcia 
konferencji dokonał prorektor Sta-
nisław Michałowski. Głównym ce-
lem spotkania było zaznajomienie 
słuchaczy ze zjawiskiem agresji, jej 
genezą, technikami radzenia sobie 
z agresją oraz instytucjami zajmu-
jącymi się walką z nią. 

Uniwersytecka Komisja 
Akredytacyjna
W dniach 14–15 kwietnia w Rzeszo-
wie odbyło się posiedzenie Uniwer-
syteckiej Komisji Akredytacyjnej, 
w którym udział w wziął prorektor 
Stanisław Chibowski. Komisja m.in. 
zapoznała się z przebiegiem wizyty 
i raportem zespołu oceniającego fi lo-
logię, specjalność fi lologia angielska 
na UMCS i udzieliła temu kierunko-
wi akredytacji na okres 5 lat. 

Doktorat honoris 
causa prof. Teresy 
Kostkiewiczowej
Prorektor Ryszard Szczygieł wziął 
udział w uroczystości nadania ty-
tułu Doktora Honoris Causa KUL 
prof. Teresie Kostkiewiczowej – hi-
storykowi i teoretykowi literatury, 
profesorowi Instytutu Badań Lite-
rackich PAN. Uroczystość odbyła 
się 14 kwietnia w Auli im. Stefana 
Kardynała Wyszyńskiego KUL. Pro-
fesor Kostkiewiczowa specjalizuje 
się w literaturze i kulturze oświe-
cenia. Jest autorką takich prac jak: 
„Klasycyzm, sentymentalizm, ro-
koko”, „Horyzonty wyobraźni” czy 

28 kwietnia w Sali Trybu-
nalskiej w Lublinie została 
podpisana umowa pomię-

dzy partnerami przystępującymi 
do realizacji projektu „Lubelska Bi-
blioteka Wirtualna” w ramach Re-
gionalnego Programu Operacyjne-
go Województwa Lubelskiego na 
lata 2007–2013. Umowę podpisali: 
Krzysztof Żuk – Prezydent Miasta 
Lublin (w imieniu lidera projektu 
– Gminy Lublin) oraz przedstawi-
ciele partnerów projektu: Miasta 
Zamość, KUL, UMCS, Uniwersy-
tetu Medycznego w Lublinie oraz 
WBP im. H. Łopacińskiego w Lu-
blinie. W projekcie udział biorą 
także: Książnica Zamojska im. Sta-
nisława Kostki Zamojskiego w Za-
mościu, Ośrodek Brama Grodzka 
– Teatr NN, MBP im. Hieronima 
Łopacińskiego w Lublinie. W imie-

Lubelska 
Biblioteka 
Wirtualna

Uroczyste podpisanie umowy pomiędzy partnerami przystępującymi do pro-
jektu „Lubelska Biblioteka Wirtualna”. Od lewej: Jadwiga Machulewska – dyr. 
Wydziału Promocji, Kultury i Spraw Społecznych Urzędu Miasta Zamość, 
ks. prof. Stanisław Wilk – rektor KUL JP II, dr Krzysztof Żuk – prezydent Lubli-
na, prof. Ryszard Szczygieł – prorektor UMCS, prof. Ryszard Maciejewski – pro-
rektor UM w Lublinie, Zofi a Ciuruś – dyr. WBP im. H. Łopacińskiego w Lublinie
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niu UMCS umowę podpisał pro-
rektor Ryszard Szczygieł.

Projekt Lubelskiej Biblioteki Wir-
tualnej zakłada współpracę bibliotek 
i instytucji kultury Lubelszczyzny 
w tworzeniu zasobów cyfrowych, 
a także mechanizmów łatwego 
i powszechnego do nich dostępu. 
Przedmiotem projektu jest utwo-
rzenie internetowej platformy łą-
czącej zasoby cyfrowe bibliotek, 
instytucji kultury i nauki Lublina 
i regionu, umożliwienie szybkie-
go i powszechnego do nich dostę-
pu, zabezpieczenie cennych doku-
mentów, dzieł i pisanych zabytków 
kultury, rozwój infrastruktury tech-
nicznej i organizacyjnej umożliwia-
jącej systematyczny rozwój zaso-
bów cyfrowych Lubelszczyzny oraz 
promocja regionu i uczestników 
projektu. 
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„Polski wiek świateł. Obszary swo-
istości”, współautorką „Słownika 
terminów literackich” oraz redak-
torem naukowym „Słownika lite-
ratury polskiego oświecenia”. 

Panel ekspercki NGO
15 kwietnia odbył się kolejny panel 
ekspercki realizowany w ramach 
projektu „UMCS dla rynku pracy 
i gospodarki opartej na wiedzy”. Pa-
nel poświęcony był możliwościom 
zatrudnienia w sferze pozabizne-
sowej, np. w organizacjach poza-
rządowych. W panelu udział wzięli 
przedstawiciele organizacji pozarzą-
dowych działających w wojewódz-
twie lubelskim. 

Kultura wiedzy
18 kwietnia w auli Wydziału Poli-
tologii wybitni krajowi humaniści 
dyskutowali nad zjawiskiem i poję-
ciem „kultura wiedzy”. W debacie 
udział wzięli: Krzysztof Czyżewski 
(Lublin ESK 2016, Pogranicze), prof. 
Roman Kubicki (UAM), prof. Jerzy 
Nikitorowicz (UwB), prof. Anna Paj-
dzińska (UMCS), Tomasz Pietra-
siewicz (TNN), prof. Ewa Rewers 
(UAM), prof. Anna Zeidler-Jani-
szewska (SWPS, NCK). Dyskusję 

moderował prof. Jan Hudzik (Lu-
blin ESK 2016, UMCS). W debacie 
uczestniczył prorektor Stanisław 
Michałowski. 

VIII Lubelski 
Festiwal Nauki
Trwają prace organizacyjne VIII 
edycji Lubelskiego Festiwalu Na-
uki, który odbędzie się w dniach 
17–23 września pod hasłem „Na-
uka w służbie przyrody”. 19 kwiet-
nia miało miesjce spotkanie robo-
cze prorektora Ryszarda Dębickiego 
z koordynatorem UMCS tegorocznej 
edycji festiwalu dr. Miłoszem Hu-
berem z Zakładu Geologii i Ochro-
ny Litosfery. 

Debata „Miasto i region”
Różnorodność Lubelszczyzny, aktyw-
ność naszego regionu, siła jego tra-
dycji, a przede wszystkim to, w jaki 
sposób region może się wpisać w sta-
rania Lublina o tytuł ESK 2016 były 
przedmiotem debaty „Miasto i re-
gion”, która odbyła się 19 kwietnia 
na Wydziale Politologii. W dyskusji 
udział wzięli: Jan Bernard – dyrek-
tor artystyczny ośrodka „Rozdroże”, 
archeolog prof. Andrzej Kokowski 
z UMCS, aktor Stefan Szmidt z Fun-

dacji Kresy 2000, reżyser Tadeusz 
Pałka, reżyser Włodzimierz Sta-
niewski, szef Ośrodka Praktyk Te-
atralnych „Gardzienice” oraz Piotr 
Franaszek, dyrektor Departamentu 
Promocji i Turystyki UMWL. 

Study in Lublin
20 kwietnia prorektor Stanisław Mi-
chałowski uczestniczył w spotkaniu 
dotyczącym programu „Study in Lu-
blin”, zorganizowanym w Urzędzie 
Miasta Lublin. 

Współpraca z Uniwersy-
tetem w Jekaterynburgu
27 kwietnia odbyło się spotkanie 
prorektora Ryszarda Dębickie-
go z prof. Januszem Łosowskim, 
prof. Krzysztofem Skupieńskim, 
dr. Arturem Górakiem i adiunkt 
Svetłaną Cemienkową, na którym 
omówiono warunki porozumie-
nia w sprawie współpracy z Ural-
skim Państwowym Uniwersytetem 
w Jekaterynburgu (Rosja). 

Doktorant UMCS 
Przyjacielem Euro 2012
Marcin Czyż – absolwent Europej-
skiego Kolegium Polskich i Ukra-
ińskich Uniwersytetów, a obecnie 

Z prac senatu
20 kwietnia odbyło się 
posiedzenie Senatu. Na 
wstępie Jego Magnifi cen-

cja Rektor Andrzej Dąbrowski wrę-
czył prorektorowi prof. dr. hab. Ry-
szardowi Szczygłowi powołanie na 
stanowisko Redaktora Naczelnego 
„Annales Universitatis Mariae Cu-
rie-Skłodowska”. Następnie wręczo-
ne zostały: nominacje na stanowi-
sko profesora zwyczajnego: prof. 
dr hab. Monice Adamczyk-Gar-
bowskiej i prof. dr. hab. Ryszardo-
wi Taranko. 

W trakcie obrad Senat przyjął: 
Uchwałę w sprawie utworzenia na 
Wydziale Filozofi i i Socjologii uni-
katowego kierunku studiów kogni-
tywistycznych I stopnia, Uchwałę 

w sprawie utworzenia na Wydzia-
le Filozofi i i Socjologii unikatowe-
go kierunku interdyscyplinarnych 
studiów religioznawczych I i II stop-
nia, Uchwałę w sprawie zmiany ter-
minu uroczystej inauguracji roku 
akademickiego 2011/2012.

Ponadto Senat zaopiniował zmia-
ny w Regulaminie Organizacyjnym 
UMCS, a także wyraził zgodę na 
przekazanie prawa własności do 
dwóch sekcji „Annales Universita-
tis Mariae Curie-Skłodowska Sectio 
D, Medicina” i „Sectio DDD, Phar-
macia” Uniwersytetowi Medyczne-
mu w Lublinie.

Senat pozytywnie odniósł się do 
wniosków Rad Wydziałów: Biologii 
i Nauk o Ziemi – w sprawie miano-

wania dr. hab. Radosława Dobro-
wolskiego na stanowisko profesora 
nadzwyczajnego na czas określo-
ny oraz prof. dr. hab. Wojciecha 
Rzeskiego na stanowisko profeso-
ra nadzwyczajnego na czas nieokre-
ślony; Humanistycznego – w spra-
wie utworzenia Zakładu Historii 
Kultury w ramach Instytutu Kul-
turoznawstwa; Pedagogiki i Psy-
chologii – w sprawie mianowania 
dr hab. Barbary Gawdy na stano-
wisko profesora nadzwyczajnego na 
czas określony; Filozofi i i Socjologii 
– w sprawie mianowania dr. hab. 
Andrzeja Łukasika na stanowisko 
profesora nadzwyczajnego na czas 
określony.

Paweł Kucharski
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doktorant na Wydziale Filozofii 
i Socjologii jest autorem najlepszej 
pracy literackiej w konkursie „Kibi-
cujemy Naszej Reprezentacji – Ra-
zem Tworzymy Przyszłość”, zorga-
nizowanego przez Lokalny Komitet 
Organizacyjny EURO 2012 Polska 
wspólnie z UEFA. Kreatywny kon-
kurs dla fanów piłki nożnej obejmo-
wał trzy kategorie – wypowiedź pi-
semną, opracowanie grafi czne lub 
zdjęcie – nawiązujące tematyką do 
nazwy konkursu. Marcin Czyż do-
łączył do grona Przyjaciół EURO 
2012 i otrzymał nagrodę specjalną 
– wyjazd na jedną z imprez okolicz-
nościowych związanych z przygo-
towaniami UEFA do EURO 2012. 
O bilety na mecze też raczej nie 
musi się martwić. 

Studencki Nobel
Studencki Nobel 2011 to III edycja 
konkursu na najlepszego studenta, 
organizowanego przez Niezależne 
Zrzeszenie Studentów, w którym 
oceniana jest wszechstronność na-
ukowa, społeczna, biznesowa. Kon-
kurs polega na wyborze i promowa-
niu utalentowanych żaków, zarówno 
z państwowych, jak i z prywatnych 
szkół wyższych w Polsce oraz naj-
lepszego wśród najlepszych – zwy-
cięzcy Studenckiego Nobla. W te-
gorocznej edycji konkursu żaków 
z Lubelszczyzny reprezentować bę-
dzie Justyna Stępkowska – student-
ka UMCS i Uniwersytetu Medyczne-
go w Lublinie. W swoich badaniach 
pracuje nad wykorzystywaniem ro-
ślin w leczeniu nowotworów oraz nad 
wykorzystaniem związków halucy-
nogennych i ich wpływie na układ 
nerwowy człowieka. 

Sprostowanie
Redakcja „Wiadomości Uniwersy-
teckich” przeprasza Pana Radosła-
wa Skórę za nieumieszczenie jego 
nazwiska pod zdjęciem rzeźby za-
mieszczonym w artykule „Srebr-
ny koń galopuje do Hrubieszowa”, 
„WU” 3–4 (172–173) / 2011. Jedno-
cześnie informujemy, że Pan Rado-
sław Skóra jest współautorem rzeźby 
konia, która stanowi element aran-
żacji wystawy „Srebrny koń”. 

Zespół Tańca Ludowego 
UMCS, Chór Akademicki 
UMCS im. J. Czerwińskiej, 

Orkiestra Reprezentacyjna Woj-
ska Polskiego w Warszawie i akto-
rzy Teatru im. J. Osterwy w Lubli-
nie wystąpili 28 kwietnia w ACK 
UMCS Chatka Żaka na koncercie 
w hołdzie Papieżowi Janowi Paw-
łowi II. Koncert został zorganizo-
wany z inicjatywy prorektora Sta-
nisława Michałowskiego.

Chór Akademicki UMCS z udzia-
łem Orkiestry Reprezentacyjnej Woj-
ska Polskiego w Warszawie wykonał 
utwory: Grzegorza Duchnowskiego 
„Missa pro peccatis mundi” („Msza 
za grzechy świata”), Henryka Mikoła-

Zaśpiewali 
i zatańczyli dla 
Papieża Jana Pawła II

ja Góreckiego: „Totus tuus” i utwory 
do słów Karola Wojtyły. Publiczność 
zgromadzona na sali widowiskowej 
ACK oglądała także pieśni i tańce 
narodowe, m.in.: poloneza, mazura, 
wiązankę tańców lubelskich, krako-
wiaka, tańce w wykonaniu Zespołu 
Tańca Ludowego UMCS. Występom 
towarzyszyła recytacja wierszy Bo-
lesława Banickiego o Janie Pawle II, 
a także wspomnienia o Ojcu Świę-
tym. Koncert zakończyło wspólne 
odśpiewanie „Barki”.

Podcza s  koncer t u zbiera-
no pieniądze dla Kuby Biela-
ka, studenta UMCS chorego na 
mukowiscydozę.

Agnieszka Góra
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in Statistical Physics, która odbywa-
ła się we Lwowie na Ukrainie. 

Wydział Prawa 

i Administracji

Obrony
W dniu 13 stycznia odbyła się publicz-
na obrona rozprawy doktorskiej mgr 
Katarzyny Wojewody-Buraczyńskiej 
pt. „Uproszczone formy opodatkowa-
nia dochodów osób fi zycznych uzy-
skiwanych z działalności gospodar-
czej”. Promotorem rozprawy była prof. 
dr hab. Wanda Wójtowicz z UMCS, 
zaś recenzentami: prof. dr hab. An-
drzej Gomułowicz z Uniwersytetu 
Adama Mickiewicza i prof. dr hab. 
Alicja Pomorska z UMCS. 

W dniu 15 lutego odbyła się pu-
bliczna obrona rozprawy doktor-
skiej mgr. Grzegorza Borkowskiego 
pt. „Modele adwokatury polskiej – 
tradycja i współczesność”. Promo-
torem rozprawy był prof. dr hab. 
Mieczysław Sawczuk, zaś recen-
zentami: dr hab. Dariusz Dudek 
z KUL i dr hab. Andrzej Jakubec-
ki, prof. nadzw. UMCS. 

W dniu 3 marca odbyła się publicz-
na obrona rozprawy doktorskiej mgr. 
Macieja Podleśnego pt. „Ograni-
czenia zasady prawdy obiektywnej 
w ogólnym postępowaniu admini-
stracyjnym”. Promotorem rozprawy 
był dr hab. Janusz Niczyporuk, prof. 
nadzw. UMCS, zaś recenzentami: 
ks. dr hab. Sławomir Fundowicz, prof. 
nadzw. KUL i dr hab. Jerzy Stelmasiak, 
prof. nadzw. UMCS. 

W dniu 10 marca odbyła się publicz-
na obrona rozprawy doktorskiej mgr. 
Michała Ury pt. „Zmiana imion i na-

Na Wydziałach
kulta, Katedra spoločenských vied 
a sociálnej náuky Cirkvi, Katedra 
manažmentu a marketingu, Kate-
dra ekonomiky a cestovného ruchu, 
Poprad 14. a 15. apríla 2011 (referat: 
„Wykluczenie cyfrowe jako analfa-
betyzm XXI wieku”). 

Wydział Chemii

Stypendia
Dr Katarzyna Tyszczuk z Zakła-
du Chemii Analitycznej i Analizy 
Instrumentalnej po raz drugi uzy-
skała stypendium Fundacji na rzecz 
Nauki Polskiej w ramach progra-
mu „START stypendia dla młodych 
uczonych”. Głównym przedmiotem 
badań dr Tyszczuk jest poszerzenie 
możliwości zastosowania woltampe-
rometrii stripingowej w monitoringu 
śladowych stężeń jonów metali i sub-
stancji biologicznie czynnych. Do-
tychczasowa praca naukowa dr Tysz-
czuk zaowocowała opublikowaniem 
25 artykułów w periodykach o zasię-
gu międzynarodowym (z Listy Fi-
ladelfi jskiej). W 2010 r. była także 
nominowana do nagrody SCOPUS 
– Perspektywy Young Researcher 
Award. 

Wyjazdy
Dr Mariusz Barczak z Zakładu 
Chemii Teoretycznej uczestniczył 
w dniach 4–9 kwietnia w Rydze na 
Łotwie w International Baltic Sea 
Region Conference: „Functonal ma-
terials and nanotechnologies”. 

Prof. dr hab. Stefan Sokołowski 
i dr hab. Wojciech Rżysko z Zakła-
du Modelowania Procesów Fizyko-
chemicznych uczestniczyli w dniach 
1–11 kwietnia w 36th Conference of 
the Middle European Cooperation 

Wydział Filozofii 

i Socjologii

Konferencje
Dr hab. Artur Koterski, prof. nadzw. 
UMCS na konferencji „Authority 
of Science” (Sydney, 8–10 kwietnia) 
wygłosił referat „Th e Problem of Me-
ta-Criterion of Demarcation between 
Science and Pseudo-Science”. 

Dr Mariusz Gwozda z Zakładu So-
cjologii Kultury i Wychowania brał 
czynny udział w 4 konferencjach 
naukowych:

1) Рэспубліканская навукова-
практычная канферэнцыя „Гуль-
ні і забавы ў культуры правядзен-
ня вольнага часу дзяцей і моладзі 
на пачатку ІІІ тысячагоддзя”, 
Брэсцкі дзяржаўны універсітэт 
імя А.С.Пушкіна, Брэст, 1–3 кра-
савіка 2011 года (referat: „Sport 
w obszarze czasu wolnego – refl ek-
sje socjologa”).

2) 3. ročník vedeckej konferen-
cie s medzinárodnou účasťou „So-
ciálna práca, manažment a ekonó-
mia – výzvy v období ekonomickej 
krízy”, Inštitút Andreja Radlinské-
ho Ústav sociálnych vied, Katedra 
manažmentu a marketingu, Dolný 
Kubín, 6. apríla 2011 (referat: „Pry-
mat przyszłości nad teraźniejszością 
jako element strategii rozwiązywa-
nia problemów społecznych”).

3) Seminarium „Nauczyciel kre-
atorem działań edukacyjnych” w ra-
mach projektu „Praktyka i wiedza 
drogą do sukcesu”, Katedra Peda-
gogiki PWSZ w Chełmie, 8 kwiet-
nia (wykład plenarny: „My i Oni… 
Wokół pokoleniowego sporu”).

4) IV ročník medzinárodnej ve-
decko-odbornej konferencje „Inte-
gracia marginalizowanych skupin 
do spoločnosti“, Pedagogická Fa-
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czo położony prawosławny klasztor 
i Romanów, w którym mieści się ro-
mantyczny dworek polski – muzeum 
J. I. Kraszewskiego. Zwiedzający byli 
pod wielkim wrażeniem gościnno-
ści księży oblatów w Kodniu i mu-
zealników z Romanowa. Ogrom-
nym walorem dla obcokrajowców 
była też przyroda południowego 
Podlasia, z wszechobecnymi bo-
cianami. Wycieczka, którą popro-
wadził prof. Dariusz Chemperek 
– koordynator programu Erasmus 
w IFP, mogła zostać zrealizowana 
dzięki pomocy Kierownika Działu 
Współpracy z Zagranicą Ryszarda 
Straszyńskiego. 

Dr Marta Nowosad-Bakalarczyk 
z Zakładu Tekstologii i Gramaty-
ki Współczesnego Języka Polskiego 
oraz dr Katarzyna Puzio z Zakładu 
Historii Literatury Polskiej IFP od-
były w dniach 13–19 kwietnia w ra-
mach Programu LLP/ Erasmus se-
rię wykładów w Katedrze Studiów 
Środkowoeuropejskich Uniwersy-
tetu Karola w Pradze. Wykłady, ad-
resowane przede wszystkim do stu-
dentów specjalności polonistycznej, 
poświęcone były płci i jej wykład-
nikom we współczesnej polszczyź-
nie, wykładnikom parametryzacji 
świata w języku polskim, motywom 
pejzażu romantycznego w literatu-
rze polskiej oraz „życiu pośmiert-
nemu” biografi i Adama Mickiewi-
cza we współczesnych badaniach 
nad polskim romantyzmem. 

20 kwietnia gościem Wydziału był 
znany badacz dziejów Lwowa i daw-
nych Kresów – prof. Stanisław Ni-
cieja z Uniwersytetu Opolskiego. 
Okazją do spotkania była publika-
cja nowej książki Profesora „Lwów. 
Ogród snów i pamięci”. 

Konferencje
Dr Marta Wójcicka z Zakładu Kultu-
ry Polskiej Instytutu Kulturoznaw-
stwa wzięła udział w ogólnopolskiej 
konferencji naukowej „O rozkoszach 
wszelakich... Od przyjemności do 
ekstazy w kontekstach kultury”, któ-
ra odbyła się w dniach 12–15 kwiet-

Wydział 

Humanistyczny

Doktoraty
6 kwietnia odbyła się publiczna obro-
na pracy doktorskiej mgr Ewy Pa-
cławskiej. Temat: „Językowo-kultu-
rowy obraz ziół w polskiej tradycji 
ludowej”. Promotor: prof. dr hab. Jerzy 
Bartmiński. Recenzenci: prof. dr hab. 
Halina Kurek z UJ, prof. dr hab. Ha-
lina Pelc z UMCS. 

13 kwietnia odbyła się publiczna 
obrona pracy doktorskiej mgr Gra-
żyny Przechodzkiej. Temat: „Kom-
petencja językowa polskich matu-
rzystów (na podstawie wyników 
matur z lat 2005–2008 i testów 
certyfi katowych dla poziomu za-
awansowanego C2)”. Promotor: prof. 
dr hab. Władysław Miodunka z UJ. 
Recenzenci: prof. dr hab. Jadwiga 
Kowalikowa z UJ, prof. dr hab. Je-
rzy Mazur z UMCS. 

Spotkania
W dniach 4–8 kwietnia gościem In-
stytutu Filologii Polskiej był prof. 
Tomas Venclova z Yale University, 
który wygłosił drugi z trzech cy-
kli wykładów poświęconych Josi-
fowi Brodskiemu na tle rosyjskiej 
poezji „samizdatu”. 

12 kwietnia dr L. Siryk (Instytut 
Filologii Słowiańskiej) wystąpiła 
w Klubie Inteligencji Katolickiej 
z referatem na temat motywów bi-
blijnych w poezji ukraińskiej. 

15 kwietnia odbyła się całodnio-
wa wycieczka gości z Indii, Słowa-
cji, Węgier – studentów polonisty-
ki, uczestników programu Erasmus 
i CEEPUS. Wycieczka „Wild East” 
prowadziła przez drogi i bezdroża 
południowego Podlasia. Studenci 
odwiedzili Kodeń słynący z kościoła 
w stylu renesansu lubelskiego i ob-
razu Santa Maria di Guadelupe, Ja-
błeczną, gdzie znajduje się malowni-

zwisk. Studium administracyjno-
-prawne”. Promotorem rozprawy 
był dr hab. Jerzy Stelmasiak, prof. 
nadzw. UMCS, zaś recenzentami: 
prof. dr hab. Zbigniew Janku z Uni-
wersytetu Adama Mickiewicza i prof. 
dr hab. Jan Szreniawski. 

W dniu 11 kwietnia odbyła się pu-
bliczna obrona rozprawy doktorskiej 
mgr Anny Kościółek pt. „Elektronicz-
ne czynności procesowe w sądowym 
postępowaniu cywilnym”. Promoto-
rem rozprawy był dr hab. Andrzej 
Jakubecki, prof. nadzw. UMCS, zaś 
recenzentami: prof. dr hab. Jacek 
Gołaczyński z Uniwersytetu Wro-
cławskiego i dr hab. Sławomir Cie-
ślak z Uniwersytetu Łódzkiego. 

Wykłady
W dniach 25 marca – 16 kwietnia 
na Wydziale Prawa i Administracji 
gościli, jak co roku, prawnicy ame-
rykańscy: sędzia John Marshall, 
Michael Kmetz i George Otstott. 
Sędzia Marshall wygłosił cykl wy-
kładów nt. „Rights of Children and 
Parents in American Constitutio-
nal Law”. Prawnicy przygotowali 
i wzięli udział w pokazowym pro-
cesie wg procedury amerykańskiej, 
związanym w wykładem „Demon-
stration Jury Trial on Civil and Cri-
minal Aspects of Child Abuse”.  

Wydział 

Ekonomiczny

Doktoraty
14 kwietnia odbyła się publiczna 
obrona rozprawy doktorskiej mgr. 
Bartłomieja Twarowskiego. Temat: 
„Zarządzanie luką kompetencyjną 
jako czynnik wzrostu efektywności 
przedsiębiorstwa”. Promotor: dr hab. 
Agnieszka Sitko-Lutek, prof. nadzw. 
UMCS. Recenzenci: prof. dr hab. Elż-
bieta Skrzypek z UMCS i prof. dr hab. 
Irena Hejduk ze Szkoły Głównej Han-
dlowej w Warszawie. 
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nia w Pokrzywnej k. Opola. Podczas 
konferencji organizowanej przez Ka-
tedrę Kulturoznawstwa i Folklorysty-
ki Uniwersytetu Opolskiego M. Wój-
cicka wygłosiła referat: „W krzywym 
zwierciadle przyjemności – człowiek 
w legendach miejskich”. 

W dniach 13–15 kwietnia dr Anna 
Zalewska z Instytutu Archeologii 
wzięła udział w konferencji „Fidelis 
memoria. Od upamiętnienia do źró-
dła historycznego”, zorganizowanej 
przez Instytut Historyczny Uniwer-
sytetu Wrocławskiego jako 10. „In-
terdyscyplinarne spotkanie histo-
ryczne Ad fontes”. Zaprezentowała 
wystąpienie „Wiedza archeologiczna 
zaczynem pamięci ożywianej”. 

Dr Jarosław Krajka z Zakładu Lingwi-
styki Stosowanej przedstawił referat 
naukowy pt. „Th e Implementation of 
Wikis as Online Environments for 
Collaborative Writing Instruction” 
na międzynarodowej konferencji 
„Modern Tendencies in Computer 
Assisted Language Learning”, zorga-
nizowanej w dniach 15–16 kwietnia 
w Ługańsku (Ukraina) przez Mini-
sterstwo Edukacji i Nauki Ukrainy, 
Wschodnioukraiński Narodowy 
Uniwersytet im. Władimira Dala 
oraz Państwowy Instytut Pedago-
giczny w Ługańsku. 

W dniach 14–16 kwietnia w Pobiero-
wie odbyła się III Międzynarodowa 
Konferencja Młodych Naukowców 
„Świat Słowian w języku i kultu-
rze”. W konferencji wzięły udział 
dr Monika Gabryś („Lubelskie im-
presje wojenne w »Tygodniku Ilustro-
wanym« 1916 roku”) oraz dr Anna 
Tryksza („Retoryczne strategie tek-
stowe a kod wierszowy. Na przykła-
dzie utworów poetyckich ze zbioru 
»Koty. Podręcznik użytkownika« 
Tomasza Majerana) z IFP. Podczas 
konferencji swoje referaty wygłosi-
ły także studentki fi lologii polskiej 
z Kolegium Licencjackiego UMCS 
w Białej Podlaskiej: Joanna Aleksan-
druk („Grabarka – miejsce na sty-
ku kultur Wschodu i Zachodu wo-
kół Święta Cпаса Избавника”) oraz 

Agata Popławska („Obraz księdza 
w dyskursie młodzieżowym”). 

Dr Małgorzata Brzozowska (Insty-
tut Filologii Polskiej) wzięła udział 
w ogólnopolskiej konferencji na-
ukowej „Krzyż w procesach prze-
mian centrum symbolicznego społe-
czeństwa polskiego”, zorganizowanej 
przez Wydział Nauk Społecznych 
Uniwersytetu Gdańskiego, która 
odbyła się w dniach 18–19 kwietnia. 
Podczas konferencji wygłosiła refe-
rat „Semantyka krzyża w kulturze 
i współczesnej polszczyźnie”. 

W dniach 26–30 kwietnia mgr Tade-
usz Wiśniewski z Instytutu Arche-
ologii uczestniczył w 53. Jahresta-
gung Hugo Obermaier Gesellschaft 
für Erforschung des Eiszeitalters 
und der Steinzeit e.v., które odby-
ło się w siedzibie Museum für Ar-
chäologie w Herne w Niemczech. 
Zaprezentował tam referat „Magdale-
nian camp in Klementowice (Eastern 
Poland) – Preliminary report on the 
2007–10 excavations and perspec-
tives for future research”. 

28 kwietnia w Instytucie Nauk o Zie-
mi odbył się, w ramach posiedzeń 
Lubelskiego Oddziału Polskiego To-
warzystwa Geografi cznego, odczyt 
dr. Marka Florka z Instytutu Arche-
ologii pt. „Wyżyna Sandomierska 
w pradziejach i historii Polski”, bę-
dący wstępem do wycieczki zaplano-
wanej przez PTG na czerwiec. 

Wystawa „Srebrny 
koń” w Hrubieszowie
28 kwietnia w Muzeum im. ks. Sta-
nisława Staszica w Hrubieszowie 
została otwarta wystawa będąca 
zwieńczeniem polsko-niemieckiego 
projektu badawczego, przygotowa-
na wspólnie z Museum für Vor- und 
Frühgeschichte, Staatliche Museen 
zu Berlin oraz Instytutem Archeolo-
gii, pt. „Srebrny koń: archeologicz-
ne skarby między Morzem Czarnym 
a Kaukazem”. Prezentowane ekspo-
naty pochodzą ze zbiorów Museum 
für Vor- und Frühgeschichte, Pań-
stwowego Muzeum Archeologicz-

nego w Warszawie, Muzeum Wojska 
Polskiego w Warszawie, Muzeum 
Archeologicznego w Krakowie oraz 
Römisch-Germanisches Museum 
w Kolonii w Niemczech. 

Konkursy
4 kwietnia odbył się pierwszy kon-
kurs na najlepsze tłumaczenie ukra-
ińsko-polskie. Uczestniczyło w nim 
ponad 20 osób, poza studentami fi -
lologii ukraińskiej także studenci 
politologii, psychologii, polonistyki, 
KUL. I etap konkursu obejmował 
przekład prozy lub poezji, II – tłu-
maczenie tekstu publicystycznego. 
Prace oceniało jury złożone z pra-
cowników Zakładu Filologii Ukra-
ińskiej. Pierwsze miejsce zdobył 
student III roku Tomasz Czapko. 
Najlepsze prace zostaną opubli-
kowane w piśmie „Lublin. Kultu-
ra i społeczeństwo”. 

7 kwietnia w LO w Wisznicach odbył 
się fi nał III Konkursu Slawistycznego 
dla uczniów szkół ponadgimnazjal-
nych województwa lubelskiego. Pa-
tronat nad konkursem objęli: Mar-
szałek Województwa Lubelskiego, 
Lubelski Kurator Oświaty, Staro-
sta Bialski, Prezydent Miasta Biała 
Podlaska. W uroczystości uczest-
niczyli m.in.: konsul Ukrainy Ser-
hij Dyryza, poseł Tadeusz Sławecki, 
przedstawiciele instytucji patronują-
cych. W fi nale uczestnicy wystąpili 
w dwóch kategoriach – indywidual-
nej i grupowej – z 10 prezentacja-
mi na temat Rosji, Ukrainy i Czech. 
Tego dnia odbyło się także spotka-
nie z dyrektorami szkół patronac-
kich i przedstawicielami instytucji 
samorządowych. 

14 kwietnia w sali sesyjnej Ratusza od-
była się III edycja Lubelskiego Kon-
kursu Ortografi cznego. Zwycięzca 
otrzymał tytuł Lubelskiego Mistrza 
Ortografi i i nagrodę główną – Pió-
ro Prezydenta Miasta Lublin. Patro-
nat metodyczny nad konkursem oraz 
przewodniczenie komisji objęła prof. 
dr hab. Małgorzata Karwatowska – 
kierownik Zakładu Edukacji Poloni-
stycznej i Innowacji Dydaktycznych 
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(Instytut Filologii Polskiej). Organiza-
cją zajęły się mgr Jolanta Siudym i mgr 
Jolanta Makuch ze Szkoły Podstawo-
wej nr 40 im. Leona Kruczkowskiego 
w Lublinie. Tekst dyktanda fi nałowego 
przygotowała mgr Beata Jarosz. 

Inne
Prof. Feliks Czyżewski (Instytut 
Filologii Słowiańskiej) otrzymał 
zaproszenie do udziału w Radzie 
Naukowej Instytutu Badań Cer-
kiewnych w Łucku. 

Dr Anna Zalewska z Instytutu Ar-
cheologii została zaproszona przez 
Centrum Badań Historycznych Pol-
skiej Akademii Nauk w Berlinie do 
uczestnictwa w interdyscyplinar-
nym zespole redaktorskim i eks-
perckim przygotowującym zało-
żenia projektu Modi Memorandi, 
którego głównym celem jest anali-
za różnych strategii badania pamię-
ci, a efektem fi nalnym prac będzie 
publikacja opracowania o charak-
terze leksykonu. 

Dr A. Choma (Instytut Filologii Sło-
wiańskiej) 2 kwietnia uczestniczy-
ła w Drzwiach Otwartych w II LO 
w Lublinie, gdzie przedstawiła pre-
zentację na temat Ukrainy i ukra-
inistyki w UMCS. 

Wydział Biologii 

i Nauk o Ziemi

Habilitacje
Rada Wydziału na posiedzeniu 
w dniu 9 marca podjęła uchwałę 
o nadaniu stopnia doktora habilito-
wanego nauk biologicznych w zakre-
sie biologii dr Magdalenie Staszczak 
z Zakładu Biochemii. Temat rozpra-
wy habilitacyjnej: „Szlak ubikwity-
na-proteasom i jego rola u grzybów 
ligninolitycznych”. Recenzenci: prof. 
dr hab. Wiesław Bielawski z Katedry 
Biochemii Szkoły Głównej Gospo-
darstwa Wiejskiego; prof. dr hab. 

Adam Dubin z Wydziału Biochemii, 
Biofi zyki i Biotechnologii Uniwersy-
tetu Jagiellońskiego; prof. dr hab. An-
drzej Jerzmanowski z Wydziału Bio-
logii Uniwersytetu Warszawskiego; 
prof. dr hab. Ewa Sikora z Zakładu 
Biochemii Komórki Instytutu Bio-
logii Doświadczalnej im. M. Nenc-
kiego PAN w Warszawie. 

W dniu 16 marca Rada Wydziału 
podjęła uchwałę o nadaniu stopnia 
doktora habilitowanego nauk biolo-
gicznych w zakresie biologii dr Iwo-
nie Wojdzie z Zakładu Immunologii 
Bezkręgowców Instytutu Biologii. Te-
mat rozprawy habilitacyjnej: „Prze-
kazywanie sygnałów komórkowych 
w stresie osmotycznym u drożdży 
oraz w odpowiedzi immunologicznej 
owadów w warunkach szoku cieplne-
go”. Recenzenci: dr hab. Paweł Golik 
z Uniwersytetu Warszawskiego; prof. 
dr hab. Grażyna Muszyńska z In-
stytutu Biochemii i Biofi zyki PAN 
w Warszawie; prof. dr hab. Barba-
ra Płytycz z Uniwersytetu Jagiel-
lońskiego; prof. dr hab. Jolanta Za-
krzewska-Czerwińska z Uniwersytetu 
Wrocławskiego. 

Doktoraty
Rada Wydziału nadała stopień dok-
tora nauk biologicznych na posiedze-
niu w dniu 23 lutego mgr. inż. Micha-
łowi Więckowiczowi – słuchaczowi 
studiów doktoranckich na Wydziale 
Nauk o Żywności i Żywienia Uniwer-
sytetu Przyrodniczego w Poznaniu. 
Temat rozprawy: „Metagenomowa 
analiza mikrofl ory serów regional-
nych na obecność genów kodujących 
listeriobójcze bakteriocyny klasy IIa”. 
Promotor: prof. dr hab. Włodzimierz 
Grajek z Uniwersytetu Przyrodniczego 
w Poznaniu. Recenzenci: prof. dr hab. 
Anna Skorupska z Instytutu Mikro-
biologii i Biotechnologii UMCS; prof. 
dr hab. Zdzisława Libudzisz z Poli-
techniki Łódzkiej. 

27 kwietnia Rada Wydziału nadała 
stopień doktora nauk biologicznych 
mgr Katarzynie Socale z Zakładu Fi-
zjologii Zwierząt Instytutu Biologii 
UMCS. Temat rozprawy: „Wpływ 

sildenafi lu na aktywność wybranych 
leków przeciwdepresyjnych w teście 
wymuszonego pływania u myszy”. 
Promotor: prof. dr hab. Piotr Wlaź 
z Wydziału Biologii i Nauk o Ziemi 
UMCS. Recenzenci: prof. dr hab. Ga-
briel Nowak z Instytutu Farmakolo-
gii PAN w Krakowie; dr hab. Ewa Po-
leszak z Uniwersytetu Medycznego 
w Lublinie. 

27 kwietnia Rada Wydziału nadała 
stopień doktora nauk biologicznych 
mgr Barbarze Michalec-Wawiórce  
z Zakładu Biologii Molekularnej In-
stytutu Mikrobiologii i Biotechnolo-
gii UMCS. Temat rozprawy: „Formo-
wanie się rybosomalnego centrum 
GTPazowego w procesie biogenezy 
podjednostki 60S”. Promotor: dr hab. 
Marek Tchórzewski z Wydziału Bio-
logii i Nauk o Ziemi UMCS. Recen-
zenci: dr hab. Joanna Kufel, prof. 
nadzw. Uniwersytetu Warszawskie-
go; prof. dr hab. Zofi a Szweykowska-
Kulińska z UAM w Poznaniu. 

Rada Wydziału 27 kwietnia nada-
ła stopień doktora nauk biologicz-
nych mgr. Krzysztofowi Plewce – ab-
solwentowi studiów doktoranckich 
w Zakładzie Wirusologii i Immuno-
logii Instytutu Mikrobiologii i Bio-
technologii UMCS. Temat rozprawy: 
„Mechanizmy przeciwwłóknienio-
wej aktywności tri terpenów i cynku 
w wątrobowych komórkach gwiaź-
dzistych aktywowanych etanolem”. 
Promotor: dr hab. Agnieszka Szu-
ster--Ciesielska, prof. nadzw. UMCS. 
Recenzenci: prof. dr hab. Teresa Ja-
kubowicz z Wydziału BiNoZ; prof. 
dr hab. Elżbieta Samorek-Salamono-
wicz z Państwowego Instytutu We-
terynaryjnego w Puławach. 

27 kwietnia Rada Wydziału nadała 
stopień doktora nauk o Ziemi mgr. 
Hubertowi Majowi – absolwento-
wi studiów doktoranckich w Zakła-
dzie Geografi i Ekonomicznej Insty-
tutu Nauk o Ziemi. Temat rozprawy: 
„Współczesne zmiany strukturalne 
w rolnictwie województwa lubelskie-
go”. Promotor: prof. dr hab. Jerzy Bań-
ski z Wydziału BiNoZ. Recenzenci: 
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prof. dr hab. Bronisław Górz z Uni-
wersytetu Pedagogicznego w Krako-
wie; dr hab. Roman Rudnicki, prof. 
nadzw. Uniwersytetu Adama Mic-
kiewicza w Poznaniu. 

Stypendia
Mgr Anna Godlewska (Zakład 
Geografi i Fizycznej i Paleogeogra-
fii INoZ) otrzymała stypendium 
konferencyjne Brytyjskiego Stowa-
rzyszenia Quaternary Research As-
sociation na uczestnictwo w XVIII 
Międzynarodowym Kongresie 
INQUA (International Union for 
Quaternary Research), który odbę-
dzie się w dniach 21–27 lipca 2011 
w Bernie (Szwajcaria) pod hasłem 
„Quaternary Sciences – the view 
from the mountains”. 

Wydział 

Matematyki, Fizyki 

i Informatyki

Grant badawczy 
w Instytucie Fizyki
Fundacja na rzecz Nauki Polskiej 
przyznała grant w programie Po-
most dr Oksanie Yastrubchak pra-
cującej naukowo w Instytucie Fi-
zyki UMCS. W silnej konkurencji 
(14 nagrodzonych projektów na 109 
zgłoszonych) dr Yastrubchak od-
niosła duży sukces, przedstawia-
jąc projekt zatytułowany: „Fabrica-
tion and investigation of nanosize 
structures for spintronics on the 
base of diluted magnetic semicon-
ductors (Ga,Mn)As and Mn ion im-
planted GaAs”. W latach 2011–2014 
dr Yastrubchak będzie prowadzić 
badania z dziedziny eksperymen-
talnej fizyki materii skondenso-
wanej w Zakładzie Fizyki Jonów 
i Implantacji. Dr Yastrubchak jest 
absolwentką Państwowego Uniwer-
sytetu we Lwowie. Po przybyciu do 
Polski stopień doktora nauk fi zycz-
nych zdobyła w Instytucie Fizyki 
Polskiej Akademii Nauk w Warsza-

wie. Jej zainteresowania naukowe 
obejmują przede wszystkim spek-
troskopię optyczną i magnetoop-
tyczną materiałów spintroniczych. 
Serdecznie gratulujemy dr Oksanie 
Yastrubchak tego sukcesu.

prof. Jerzy Żuk

Wykłady
Prof. Valery Nakariakov z War-
wick University (Anglia) wygło-
sił w dniach 31 stycznia – 2 lutego 
w Instytucie Fizyki cykl wykładów: 
„Introduction to the Physics of the 
Sun”, „Magnetohydrodynamics of 
the Sun”, „Waves and oscillations 
in the solar corona”. Wykłady mia-
ły charakter otwarty, adresowane 
były do studentów fi zyki i uczniów 
szkół średnich, odbywały się w j. an-
gielskim. W czasie wykładów roz-
dawano gadżety z agencji kosmicz-
nych NASA i ESA. Była to kolejna 
inicjatywa promująca fi zykę wśród 
młodzieży i studentów. 

W dniach 7–15 kwietnia w Insty-
tucie Fizyki przebywał dr Istvan 
Ballai z Sheffi  eld University, Scho-
ol of Maths and Statistics, Great 
Britain. Jego pobyt był fi nanso-
wany w ramach umowy między 
UMCS a Uniwersytetem w Shef-
fi eld. Dr Ballai wygłosił wykłady 
z fi zyki Słońca: „Magnetohydrody-
namic (MHD) waves and oscilla-
tions: Observations and Th eory”, 
„Transport processes in space pla-
smas”, „Waves in inhomogeneous 
plasmas”, „Introduction into non-
linear (MHD) waves”. Wykłady 
miały charakter otwarty i odby-
wały się w j. angielskim. 

Wydział 

Pedagogiki 

i Psychologii

Habilitacje
15 kwietnia odbyło się kolokwium 
habilitacyjne dr Doroty Kornas-

-Bieli na podstawie rozprawy: „Pe-
dagogika prenatalna. Nowy obszar 
nauk o wychowaniu”, Wydawnic-
two KUL, Lublin 2009. Recenzen-
tami byli: dr hab. Eleonora Bie-
lawska-Batorowicz, prof. dr hab. 
Janusz Kirenko, prof. dr hab. Bo-
gusław Śliwerski, dr hab. Wiktor 
Żłobicki. 

Doktoraty
8 kwietnia odbyła się publiczna 
obrona rozprawy doktorskiej mgr. 
Jakuba Lickiewicza. Temat rozprawy: 
„Osoby popełniające przestępstwa 
komputerowe – próba skonstruowa-
nia profi lu psychologicznego”. Pro-
motor: prof. dr hab. Józef K. Gie-
rowski. Recenzenci: dr hab. Iwona 
Niewiadomska, dr hab. Dorota Tur-
ska, prof. nadzw. 

Współpraca zagraniczna 
na Wydziale Pedagogiki 
i Psychologii
W dniach 12–14 kwietnia w In-
stytucie Pedagogiki gościła prof. 
dr Irmgard Jansen z Fachhoch-
schule Muenster w Niemczech. 
Pani profesor jest koordynatorem 
programu Erasmus na Wydzia-
le Nauk Społecznych (Fachbere-
ich Sozialwesen) tamtejszej uczel-
ni. Prof. Jansen wygłosiła wykład 
otwarty dla studentów pedagogi-
ki UMCS o specjalności resocja-
lizacyjnej, którego tematem była 
„Socjoterapia przez fotografi ę ska-
zanych w zakładzie karnym”. Za-
prezentowane zostały dwa projekty 
zrealizowane przy współudzia-
le studentów i osób osadzonych, 
w których wykorzystano m.in. fo-
tografi ę i elementy dramy. Studen-
ci z koła naukowego przedstawili 
również swoje działania podejmo-
wane na rzecz osadzonych w po-
łożonych w pobliżu Lublina zakła-
dach penitencjarnych. Spotkanie 
było też okazją do wymiany do-
świadczeń z pracownikami na-
ukowymi Instytutu Pedagogiki. 
Prof. Irmgard Jansen odwiedziła 
również Warsztaty Teatroterapii 
w Lublinie.

Agnieszka Buczak



14 W i a d o m o ś c i  U n i w e r s y t e c k i e   m a j  2 0 1 1

K a r t k a  z  k a l e n d a r z a

W jaki sposób „Bolesław” zna-
lazł się w Kostrach?
Witold Kula, o którym dużo póź-
niej dowiedziałem się, że także był 
Żydem, przywiózł z Warszawy dwie 
osoby – pana Bolesława, czyli prof. 
Łubnickiego oraz prof. Mariana Ma-
łowista, który został dolmetscherem, 
czyli tłumaczem w gminie Jabłoń 
i pod nazwiskiem „Mil” przeżył 
tam wojnę. Łubnicki dostał kwa-
terę u Muszyńskich, a Małowistem 
zaopiekowały się siostry Kędrackie.

Ziuta Duda-Kędracka pracowała 
w Radzie Okręgowej ZSP i należała 
do koła ludowców na UMCS…
Tak, to ona opiekowała się Mało-
wistem. On, jako ofi cjalny tłumacz, 

pokazywał się ludności, miał tak 
zwany dobry wygląd. Zresztą Kula 
również wyglądał na Słowianina, 
a ponieważ nie kontrolowali go, co 
podobno Niemcy mieli w zwyczaju, 
każąc zrzucać spodnie, od czasu do 
czasu jeszcze tam przyjeżdżał.

Zna Pan dokładną datę przewiezie-
nia Łubnickiego z Warszawy?
Łubniccy i Małowist zjawili się tam 
zanim sam jeszcze zostałem prze-
rzucony do powiatu radzyńskiego 
– wtedy już pan Bolesław był w Ko-
strach. Natomiast kiedy dokładnie 
przyjechał, trudno mi powiedzieć, 
ale było to chyba przed sławną na-
radą w Wannsee, kiedy już Niem-
cy mieli do Żydów szczególnie bar-
barzyński stosunek.

A jak to się stało, że Witold Kula 
umieścił „Bolesława” właśnie 
u Muszyńskich?
Otóż był taki zwinny chłopak, już 
nieżyjący – Stefan Skoczylas ps. 
„Piotr Konar”, pełniący obowiązki 
komendanta IV podokręgu Batalio-
nów Chłopskich, który miał kontakt 
z kwaterą główną w Warszawie. To 
jego zasługa, że Mil i pan Bolesław 
pojawili się na Podlasiu. Mnie rów-
nież Skoczylas skontaktował z Mu-
szyńskim, kiedy wiosną 1943 r. na 
mój trop wpadło gestapo i musia-
łem uciekać z zamojskiego. W maju 
znalazłem się w okolicach Radzynia 
i od inż. Stanisława Rokity, którego 
Niemcy zrobili na Podlasiu kierow-
nikiem zarządu drogowego, dosta-

Królestwo

Prof. Narcyz Łubnicki, 1962
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Nieznana karta z życiorysu
2 lutego 2011 r., na spotkaniu prowadzonym przez prof. Ja-
dwigę Mizińską w Lubelskim Oddziale Polskiego Towarzy-
stwa Filozoficznego, a poświęconym nestorowi lubelskiej 
filozofii – prof. Narcyzowi Łubnickiemu, okazało się, że 
jeśli nie wszystko, to prawie wszystko wiadomo o poglą-
dach Profesora, natomiast nic albo prawie nic o tym, jak 
przeżył wojnę. Prof. Antoni Krawczyk, jeden z prelegentów, 

Rozmowa 
z gen. Władysławem 
Wyłupkiem

Prof. Tadeusz Kwiatkow-
ski we wspomnieniu po-
święconym prof. Nar-

cyzowi Łubnickiemu, w wydanej 
w 1994 r. monografi i „50 lat środo-
wiska fi lozofi czno-socjologicznego 
w UMCS”, podaje informację, jako-
by prof. Łubnicki przetrwał oku-
pację przechowywany w Kraszewie 
k. Milanowa, a to nieprawda?
Nie, nie w Kraszewie, ale w miejsco-
wości Kostry, na południowy-wschód 
od Milanowa, około kilometra od 
stacji kolejowej. Pan Bolesław – wy-
łącznie tak zwracaliśmy się do prof. 
Łubnickiego, chociaż znaliśmy jego 
prawdziwe nazwisko – aż do końca 
wojny mieszkał z żoną w Kostrach 
u mojego kolegi, Mieczysława Mu-
szyńskiego. Dom był dwuizbowy 
i Mietek żartem powtarzał: „tu moje 
księstwo, a tam królestwo Bolesława”.

Mieszkali tam sami?
Z Mieczysławem mieszkał jeszcze 
jego młodszy brat, którego imię za-
pomniałem – wiem tylko, że został 
lekarzem i później pracował w Ło-
dzi, oraz ich siedemnastoletnia sio-
stra Władzia, po wojnie farmaceutka. 
Ten młodszy brat do wojny ukoń-
czył tylko cztery klasy szkoły po-
wszechnej i w okresie, kiedy tam 
byłem, pobierał lekcje u pana Bole-
sława – dzięki temu wyszedł na ludzi.

„Bolesław”, gdy przebywał u Mu-
szyńskich, udzielał lekcji tylko 
jego bratu?
Prowadził nie tylko jego, ale także 
inne osoby. Jeszcze przynajmniej 
dwie lub trzy, których niestety nie 
pamiętam.

A czy „Bolesław” pokazywał się 
we wsi?
Raczej nie. Wprawdzie to był dom 
trochę na uboczu, oddalony od wsi, 
ale żona pana Bolesława odbiegała 
aparycją od okolicznych mieszkań-
ców, rzucała się w oczy jej mocno 
egzotyczna uroda. I chyba dlatego 
mało pokazywali się na zewnątrz. 
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łem zaświadczenie tzw. drużnika, 
mającego w opiece pewien odcinek 
drogi od Radzynia do Międzyrzeca. 
Inż. Rokita wprowadził mnie w śro-
dowisko i na stanowisku komendan-
ta obwodu – tym samym jak przed-
tem na Zamojszczyźnie – zacząłem 
tam coś robić.

Jakie wrażenie sprawiał na Panu 
„Bolesław”?
Widać było, że pochodzi z miasta, 
a sam jego sposób myślenia często 
wydawał mi się zaskakujący. Które-
goś razu miałem w planach pojechać 
od Muszyńskich do Jabłonia, ale wi-
dzę przez okno, że zaczął padać rzę-
sisty deszcz. I zdenerwowałem się, że 
nie pojadę. A na to odzywa się pan 
Bolesław: „Dlaczego pan nie poje-
dzie, przecież pan ma rower?!” Mó-
wię tak: „Panie Bolesławie, ależ wi-

dzi pan, że ta ścieżka jest już całkiem 
namoknięta, a koła gumowe, nie dam 
rady”. I pamiętam jego zdumienie: 
„Jak to, proszę pana, w Warszawie 
wszyscy po deszczu jeżdżą!” Bardzo 
mnie to ubawiło. Musiałem tłuma-
czyć, dlaczego w Warszawie można, 
a tu, z braku trotuarów, nie można, 
co to jest poślizg, że koła w mokrej 
glinie nie będą się kręcić, a ja upad-
nę w kałużę. Prosty chłop to brałby 
na praktyczny rozum, a on musiał fi -
lozofi czne dojść sedna rzeczy – dla-
czego i jak. Innego razu mnie zapytał: 
„Jak pan jedzie z tym dokumentem, to 
pan jest pewien, że Niemcy nie wie-
dzą, że on jest fałszywy?”. – Ano – 
mówię – myślę, że oni tak myślą, że 
to nie fałszywy. Dochodził do tego, 
czy Niemcy nie pomyślą, że ten do-
kument może być fałszywy! Na swój 
sposób realistyczne pytanie.

„Bolesława” Pamięta Pan, kiedy Łubnicki opu-
ścił Kostry? 
Bolesław mieszkał w Kostrach do 
końca, aż wyszli Niemcy. Przy czym 
mnie tam wtedy nie było, ale bo-
daj na początku lipca 1944 r. doszła 
do mnie wiadomość, że Łubnicki 
zniknął. Okazuje się, że wyjechał 
na tzw. „razwietkę” – rozeznać, co 
się dzieje.

Kiedy spotkał Pan „Bolesława” 
ponownie?
W sierpniu zdecydowałem się prze-
bić na Zamojszczyznę, licząc na to, 
że uda mi się tam dostać przed Ro-
sjanami. Pożyczyłem motorower 
i 15 sierpnia 1944 r. dotarłem do 
Lublina. Zatrzymałem się na Pla-
cu Litewskim, a na ławce pod obe-
liskiem Unii Lubelskiej siedzi kto? – 
Łubnicki! Zdziwiłem się bardzo, że 
pan Bolesław ruszył w Polskę szyb-
ciej niż ja. Serdecznie się przywita-
liśmy i porozmawialiśmy. Łubnic-
ki, który był socjalistą, ale takim 
dość lewym, powiedział mi rzecz, 
za którą go ceniłem. Spytałem go, 
jak mu się to wszystko podoba. On 
mi powiedział: „Panie Januszu, jed-
na rzecz mi tutaj zupełnie nie od-
powiada. Bo rozumiem, że przyszło 
wojsko, tylko za wielu przyszło ta-
kich, którzy każą ze sobą maszero-
wać na Krótką”. A na ul Krótkiej, 
wiadomo kto był – NKWD i bar-
dzo szybko UB. Pierwszy raz wte-
dy usłyszałem, jak zaklął: „Cholera, 
w sowieckich mundurach aresztują! 
Rozumiałbym jeszcze, gdyby to były 
nasze płaszcze i te orzełki, jakie są, 
takie są, ale żeby to polskie…”

Ilu Żydów, Pana zdaniem, mogło 
przechować się na polskiej wsi? 
Wielu, ale też wielu Polaków dało 
głowę z tego tytułu – Niemcy wy-
krywali. Znam przypadek z Wólki 
Zaporskiej, obok Radecznicy, gdzie 
za przechowywanie Żydów Niemcy 
rozstrzelali 13-osobową rodzinę. Ale 
muszę powiedzieć o pewnym zjawi-
sku – otóż do tej akcji eksterminacyj-
nej Żydów włączać się zaczęli niektó-
rzy Polacy. Wydałem w tej sprawie 
bardzo ostry rozkaz w obwodzie Gen. Władysław Wyłupek z prof. Antonim Krawczykiem
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prof. Narcyza Łubnickiego
nadmienił, iż żyje jeszcze świadek najdramatyczniejszego 
okresu w długim życiu Profesora. A ponieważ spotkanie 
zbiegło się z medialną dyskusją na temat najnowszej książ-
ki Ireny i Tomasza Grossów pt. „Złote żniwa”, udaliśmy się 
z prof. Krawczykiem do gen. Władysława Wyłupka nie tyl-
ko odsłonić tajemnicę prof. Łubnickiego, ale też spróbować 
zweryfikować tezy z książki małżeństwa Grossów.
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Panie Profesorze, Pan 
jeszcze zetknął się z prof. 
Narcyzem Łubnickim 

osobiście i zna wiele osób, któ-
re z nim współpracowały – czy 
Profesor opowiadał kiedykolwiek 
o swoich losach okupacyjnych?
Opowiadał jedynie o tym, że zaję-
ła się nim organizacja chłopska na 
Podlasiu, wspominał o rodzinie Mu-
szyńskich, u której mieszkał. Nato-
miast o szczegółach ukrywania się 
w czasie okupacji nigdy nie mówił, 
czemu sam się dziwiłem. Dopiero 
Marian Wojtas, autor „Słownika 
Biografi cznego Żołnierzy Batalio-
nów Chłopskich”, uświadomił mi, 
że Łubnickiego celowo o niczym nie 
informowano – po prostu taka była 
konspiracyjna pragmatyka, w cza-
sie wsypy lepiej było wiedzieć jak 
najmniej. Stąd Łubnicki nie znał 
nazwisk ludzi, z którymi się sty-
kał w Kostrach – używano tam tyl-
ko konspiracyjnych pseudonimów. 
Później, po wkroczeniu Sowietów, 
ci sami ludzie znowu używali pseu-
donimów, ponieważ stali się pod-
ziemiem reakcyjnym. A więc to nie 
do końca było tak, że prof. Łubnicki 
przemilczał swoje wojenne losy, po 
prostu niewiele wiedział.

Ale jego nazwisko było znane 
wszystkim?
Wszystkim na pewno nie, zwracano 
się przecież do niego „panie Bolesła-
wie”. Oczywiście niektórzy znali jego 
nazwisko, ale starano się go nie wy-
mieniać, bo przecież fi gurowało w ja-
kimś niemieckim rejestrze. Do osób, 
z którymi się tam spotykał, Łubnicki 
również odnosił się po imieniu, któ-
re mieli w podrobionych dokumen-
tach – do gen. Wyłupka zwracał się 
wyłącznie „panie Januszu”.

Wiemy, że prof. Małowist nosił na-
zwisko „Mil”, a czy znamy konspi-
racyjne nazwisko Łubnickiego?
Nie miał fałszywego. Gdyby, nawet 
przypadkiem, weszli Niemcy do tego 
domu, to byłby koniec. Małowist fi -

gurował pod zmienionym nazwi-
skiem jako Polak, natomiast Łubnic-
ki nie miał żadnych papierów.

Witold Kula, kurier, który prze-
wiózł Łubnickich i Małowista do 
Kostr, to późniejszy profesor Uni-
wersytetu Warszawskiego?
Tak, wybitny uczony, historyk pol-
skich dziejów gospodarczych. W cza-
sie okupacji współpracował z Biurem 
Informacji i Propagandy Komen-
dy Głównej AK – wtedy AK z BCh 
utrzymywały bliski kontakt. Włączył 
się też w działalność oświatową, wy-
kładał m.in. w tajnej Wolnej Wszech-
nicy Polskiej w Warszawie. Na Pod-
lasie musiał przyjeżdżać dlatego, że 
Spółdzielnia Wydawnicza „Płomie-
nie” w Wiśniowie wydawała materia-
ły na tajne komplety WWP. Kula był 
ruchliwy i niezwykle odważny.

Dlaczego zaopiekowały się 
Łubnickim właśnie Bataliony 
Chłopskie? 
Polski wywiad dostał wiadomość, 
iż Niemcy zamierzają aresztować 
– ze względu na pochodzenie, a to 
wiązało się przecież wtedy z fi zycz-
ną likwidacją – dwóch profesorów 
związanych z Wolną Wszechni-
cą, Łubnickiego i Małowista. Ma-
rian Małowist, podobnie jak Kula, 
to późniejszy znakomity historyk 
dziejów gospodarczych. Trzeba tu 
powiedzieć o współdziałaniu róż-
nych okupacyjnych organizacji, np. 
Tajnej Organizacji Nauczycielskiej, 
udzielającej wsparcia przedstawicie-
lom inteligencji zagrożonym przez 
Niemców, do której należał Witold 
Kula, z ruchem oporu. 

Gen. Wyłupek wyróżnił rolę ko-
mendanta BCh na Podlasiu, Ste-
fana Skoczylasa…
Na Podlasiu aktywnie działały BCh, 
gdzie funkcję komendanta IV pod-
okręgu pełnił Stefan Skoczylas, któ-
ry znał Kulę z wcześniejszej dzia-
łalności w warszawskiej TON. Stąd 
– poprzez Kulę – nawiązano kon-

zamojskim, że kto by dopuścił 
się zdrady wobec przechowywa-
nych Żydów, wyrokiem sądu pod-
ziemnego karany będzie śmiercią. 
No, ale trzeba powiedzieć, że nie 
było tu wielu – jak ich nazywano 
w Warszawie – szmalcowników. 
W mojej miejscowości, w Kolonii 
Sułów, w zamojskim, przecho-
wywało się dwóch braci, którzy 
mieszkali trochę u mojej ciotki, 
trochę u sąsiadów – trzeba było 
jakoś te dwa lata z nimi przeżyć. 
Starszy, niby mądrzejszy, uwie-
rzył Niemcom, którzy kazali sta-
wić się wszystkim Żydom w Izbi-
cy, skąd obiecywali wywieźć ich 
do Chorwacji. Młodszy, o któ-
rym ten starszy powiadał: „Eee, 
Mordka to głupi”, okazał się roz-
sądniejszy i na próżno namawiał 
brata: „Nie idź do Izbicy, bo wpad-
niesz!” I ten młody przeżył, do-
stałem list pożegnalny, który mi 
się w tej dalszej życiowej drodze 
zagubił, pisany gdzieś na Śląsku – 
że już wyjeżdża do siebie. I potem 
ktoś go jeszcze spotkał i przeka-
zał pozdrowienie – nazywał się 
Mordechaj Cytryn.

15 lutego 2011 r.

Z gen. Władysławem Wyłupkiem 
(ofi cerem sztabu IV Okręgu BCh 
Lublin, awansowanym do rangi 
generała w 2008 r.) rozmawiali: 
prof. Antoni Krawczyk i dr Łu-
kasz Marcińczak.
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Prof. Narcyz Łubnicki, 1978

Rozmowa z prof. Antonim Krawczykiem, 
kierownikiem Zakładu Podstaw Kultury 
i Naukoznawstwa UMCS
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takt właśnie ze Skoczylasem, żeby 
się Łubnickim z żoną i Małowistem 
zaopiekował. Warto też może nad-
mienić, że Mieczysław Muszyń-
ski, w domu którego Łubniccy 
mieszkali, to także żołnierz pod-
ziemia, działacz SL „Roch”, prze-
wodniczący piątki politycznej gmi-
ny Milanów. 

Czy rozkaz wydany przez gen. 
Wyłupka – wtedy komendanta 
BCh w Zamojskiem – nie potwier-
dzałby tezy, którą podtrzymuje 
Jan Tomasz Gross, jakoby Polacy, 
szczególnie na wsi, często i ocho-
czo przykładali rękę do prowa-
dzonej przez Niemców ekstermi-
nacji Żydów?
Gen. Wyłupek nie wydał tego roz-
kazu od siebie – w czasie okupa-
cji istniała konspiracyjna struktura 
Polski podziemnej, a w kraju urzę-
dował delegat rządu londyńskiego 
w randze wicepremiera i Wyłupek, 
jako komendant, wydał ten rozkaz 
na jego polecenie. Uważam, że wro-
gi stosunek do Żydów, zwłaszcza na 
polskiej wsi, jest rozdmuchany i nie-
prawdziwy, choć oczywiście zdarzały 
się tam podczas okupacji rzeczy tra-
giczne. Ale trzeba starać się zacho-
wać odpowiednie proporcje. Przed 
wojną na wsiach i w małych mia-
steczkach, gdzie pieniądz był trud-
no dostępny, sklepy żydowskie do-
starczały na kredyt ludności wiejskiej 
potrzebnych artykułów. Z tamtych 
czasów pochodzi porzekadło „jak 
bieda, to do Żyda”. Od mniej więcej 
1935 r. bojówki ONR-u wszczynały 
burdy na jarmarkach, demolując ży-
dowskie stragany. Ale to byli zawsze 
ludzie z zewnątrz, z miasta, chłopi 
w tym udziału nie brali. A w czasie 
okupacji, jak tylko mogli, pomagali 
Żydom. Do mego ojca w Starej Wsi 
k. Bychawy, w początkowych dniach 
władzy okupanta nakazującego go-
lenie bród przez Żydów, zgłosił się 
Żyd z prośbą, żeby mu ojciec ogolił 
brodę – w ramach znajomości.

Ale wydanie tego rozkazu to była 
jednak reakcja na coś…
Zdarzały się kradzieże, rozboje, re-
gulowano różne przedwojenne za-

szłości. Na wsi, tak samo jak w mia-
stach, zapanowało rozprzężenie 
właściwe czasom okupacji, a trze-
ba też wziąć pod uwagę mentalność 
chłopską – podczas reformy rolnej 
chłopi szli masowo do pańskich la-
sów i doszczętnie je wycinali, po 
prostu uznając, że to niczyje. Ale 
przecież Żydzi powierzali też Pola-
kom dzieci na przechowanie. Nasz 
znany lubelski ksiądz, Romuald Ja-
kub Weksler-Waszkinel jako dziec-
ko oddany został polskiej rodzinie. 
Miał to szczęście, że przybrana mat-
ka zdążyła mu przed śmiercią o tym 
powiedzieć. Jednak ogromna licz-
ba przypadków przykryta została 
patyną niepamięci – kiedy ludzie 
jeszcze żyli nie mówiło się o tym, 
natomiast mówi się teraz, kiedy 
wymarli świadkowie. Gdyby nie to, 
że żyje gen. Wyłupek, przepadłaby 
przecież również historia przecho-
wania prof. Łubnickiego. 

Jakby Pan określił preferencje po-
lityczne prof. Łubnickiego? 
Miał poglądy socjalistyczne, ale nie 
przepadał za władzą ludową. Był in-
telektualnym socjalistą w typie Sar-
tre’a czy Bertranda Russel’a. Tyle, że 
w przeciwieństwie do nich, którzy 
apoteozowali sytuację w Związku Ra-
dzieckim, wieści stamtąd przyjmując 
bezkrytycznie, on miał w tę rzeczy-
wistość przecież bezpośredni wgląd, 
przekonał się, jak jest naprawdę.

Bywał otwarcie krytyczny? 
Łubnicki publicznie deklarował, że 
sławna pseudopraca Stalina o języ-
koznawstwie nie posiada żadnej me-
rytorycznej wartości i uznano go 
za rewizjonistę, został odsunięty 
od zajęć. On się do nurtu stalinow-
skiego w żaden sposób nie dołączył, 
a i później z dystansu na to wszyst-
ko patrzył, chociaż w pochodach 
pierwszomajowych brał udział, tak 
jak wszyscy. Nie występował prze-
ciwko ustrojowi, ale nigdy go także 
nie gloryfi kował. Zachowywał sta-
tus neutralnego uczonego.

Zachowała się anegdota, w któ-
rej prof. Józef Garbacik, pierwszy 
dziekan Wydziału Humanistycz-

nego UMCS, każde posiedzenie 
Rady Wydziału – a prof. Łubnic-
ki kierował wówczas przynależącą 
do WH Katedrą Logiki – rozpo-
czynał od pytania do prof. Łub-
nickiego: „Czy jest Pan już gotów 
do przeprowadzenia samokryty-
ki?”, na które prof. Łubnicki stale 
odpowiadał: „Nie w tym gronie”. 
Za co oczekiwano tej krytyki?
Domagano się, żeby sam się określił 
jako rewizjonista. Mieliśmy do czy-
nienia ze szczególnym zjawiskiem 
– partyjnym podejściem do nauki, 
które przejawiało się w żądaniu, aby 
uczeni, których wypowiedzi uznano 
za kontrowersyjne, oświadczyli pu-
blicznie, że wyznawane dotąd po-
glądy uznają za niewłaściwe. I tego 
od Łubnickiego oczekiwano. Wtedy 
naznaczono by mu karę i przywró-
cono wykłady – a on nie chciał!

Miał udać się do Canossy…
Tak, chciano, żeby uznał racje swo-
ich przeciwników, którzy go sekowali 
z ideologicznego punktu widzenia. 
Prof. Łubnicki pracy dla uczelni nie 
traktował w kategoriach politycz-
nych, ale społecznych i naukowych. 
Miał również sceptyczny stosunek 
do działalności w „Solidarności” 
i namawiał prof. Stefana Symotiu-
ka, aby swoje zainteresowania sku-
pił raczej na pracy naukowej.

Nigdy nie było nacisków, żeby 
wstąpił do partii?
Nie sądzę. W okresie gomułkow-
skim tego jeszcze nie było. Dopie-
ro za Gierka ogłoszono, że fi lozo-
fi ę marksistowską wykładać mogą 
jedynie uczeni należący do partii. 
Stąd naciski organizacji partyjnej 
do werbowania w jej szeregi. I tyl-
ko dlatego ludzie wstępowali do 
takich organizacji jak ZSL czy SD, 
aby nie musieć zapisać się do par-
tii. Ciągle wtedy chwalono się roz-
miarami upartyjnienia. Jan Kobu-
szewski w „Bajce dla dorosłych” 
zażartował z tej tendencji, mówiąc 
o „umałpieniu”. Mrugaliśmy do sie-
bie na uczelni, pytając, jaki jest pro-
cent „umałpienia”.

Rozmawiał 
dr Łukasz Marcińczak
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Równolegle z ogłoszeniem 
werdyktu w telewizji ogól-
nopolskiej poinformowa-
no, że jedyny w Polsce Jej 

poświęcony pomnik stoi dziś przed 
Instytutem Radowym w Warszawie. 
W materiale zabrakło jakiejkolwiek 
wzmianki zarówno o Uniwersytecie 
Jej imienia, jak też o pomniku, który 
od 44 lat stoi na placu uniwersytec-
kim w Lublinie. Rok poświęcony Ma-
rii Skłodowskiej-Curie skłania więc 
do refl eksji, czy i w jakim stopniu 
Uniwersytet utrzymywał kontakty 
z Rodziną swojej Patronki, jedyną 
jak dotąd rodziną w historii nagro-
dy Nobla, której członkowie w ciągu 
zaledwie półwiecza zostali nią uho-
norowani pięciokrotnie1.

W chwili powstania Uczelni żyła 
jeszcze starsza siostra Marii, Helena, 
obie córki – Irena i Ewa oraz kilkuna-
stoletnia wówczas wnuczka Helena. 
Starsza Irena była już nie tylko uzna-
nym fi zykiem, ale laureatką nagrody 
Nobla, którą otrzymała wraz z mę-
żem Fryderykiem za badania w dzie-
dzinie sztucznej promieniotwórczo-
ści. Wydaje się jednak, że problemy 
związane z utworzeniem, a następ-
nie sprawną organizacją nowego Uni-
wersytetu były tak duże, że sprawa 
nawiązania kontaktów z rodziną Ma-
rii zeszła na plan dalszy. Nawet jeżeli 
przewidywano wówczas możliwość 
takich kontaktów, to nie zachowa-
ły się ślady, że takie kroki podjęto. 

Pierwszym udokumentowanym 
tropem jest wniosek prof. Tadeusza 
Kielanowskiego, dziekana Wydzia-
łu Lekarskiego, o nadanie doktora-
tu honoris causa małżonkom Irenie 
i Fryderykowi Joliot-Curie, zgłoszo-
ny na posiedzeniu Senatu UMCS 
30 stycznia 1947 r.2 Wniosek został 
przyjęty, ale na tym kończą się ja-
kiekolwiek informacje, czy podjęto 
dalsze działania. Dopiero po wielu 
latach (w 1973 r.), już jako emeryto-
wany profesor Akademii Medycz-
nej w Gdańsku, prof. Kielanowski 
wspominał, że w 1948 r. kontakto-
wał się z małżonkami Joliot-Curie, 
gdy w imieniu rektora UMCS Hen-
ryka Raabego uczestniczył w ban-
kiecie wydanym przez ówczesnego 
prezydenta Bolesława Bieruta3. 

UMCS 
i Rodzina 
Patronki
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Irena i Fryderyk Joliot-Curie

W charakterze dygresji i z my-
ślą o młodszych czytelnikach war-
to wspomnieć, że państwo Irena 
i Fryderyk Joliot-Curie byli zapro-
szeni do Belwederu jako członko-
wie Polsko-Francuskiego Komitetu 
Organizacyjnego Światowego Kon-
gresu Intelektualistów w Obronie 
Pokoju, który odbył się we Wrocła-
wiu w dniach 25–28 sierpnia 1948 r. 
(w składzie tego Komitetu znaleź-
li się m.in.: Le Corbusier, K. Ajdu-
kiewicz, T. Kotarbiński, M. Dą-
browska, Z. Nałkowska)4. Państwo 
Joliot-Curie pełnili ponadto odpo-
wiedzialne funkcje w Wysokim Ko-
misariacie ds. Energii Atomowej. 

Do sprawy doktoratu honorowe-
go UMCS dla Państwa Joliot-Curie 
powrócono w lutym 1949 r., kiedy 
ówczesny dziekan Wydziału Ma-
tematyczno-Przyrodniczego prof. 
Józef Motyka informował rekto-
ra (Tadeusza Kielanowskiego), że 
jest po rozmowach w Ministerstwie 
Oświaty, które zasugerowało, że od-
powiedni wniosek winien być pod-
jęty przez Wydział, ale musi mieć 
aprobatę „władz państwowych”. 
W odpowiedzi na wystosowane 
1 marca 1949 r. i podpisane przez 
rektora pismo, przyszła odpowiedź, 
że „Ministerstwo Oświaty do spra-
wy nadania doktoratu honoris cau-

sa profesorowi Fryderykowi Joliot 
odnosi się pozytywnie”5. Przeka-
zując Radzie Wydziału Matema-
tyczno-Przyrodniczego stanowisko 
Ministerstwa, rektor Kielanowski 
dopisał: „zdaniem Rektoratu nada-
nie doktoratu stanie się możliwe 
dopiero po nadaniu takiego tytu-
łu Prezydentowi RP”6.

Dopiero 22 grudnia 1949 r. Senat 
UMCS, na wniosek dziekana Wy-
działu Matematyczno-Przyrodni-
czego prof. Józefa Motyki, przy-
jął uchwałę o nadaniu doktoratu 
honoris causa Uniwersytetu Ma-
rii Curie-Skłodowskiej profesorom 
Irenie i Fryderykowi Joliot-Curie7. 
Sama uroczystość wręczenia dy-
plomów miała odbyć się 28 stycz-
nia 1950 r. w Warszawie, podczas 
uroczystego odsłonięcia odbudo-
wanego pomnika Adama Mickie-
wicza8. Nie było to możliwe, albo-
wiem młoda Uczelnia nie tylko nie 
dysponowała odpowiednim dy-
plomem, ale nie miała nawet wzo-
ru treści, jaką winien on posiadać. 
Trzy dni na przygotowanie ceremo-
nii było nierealne, zresztą Państwo 
Joliot-Curie nie przyjechali wów-
czas do Warszawy, dlatego zdecy-
dowano o odłożeniu uroczystości 
i połączeniu jej z inauguracją roku 
akademickiego 1950/51. 

Ostatecznie do sprawy wręcze-
nia dyplomów przyznanych dok-
toratów powrócono w listopadzie 
1950 r., już po inauguracji kolejne-
go roku akademickiego. Zbliżał się 
II Kongres Obrońców Pokoju i była 
to dobra okazja, aby wręczyć tytuł 
honorowy Fryderykowi Joliot-Curie, 
Przewodniczącemu Stałego Komi-
tetu Światowego Kongresu Obroń-
ców Pokoju, zwłaszcza, że został 
on uhonorowany również dokto-
ratem h.c. Uniwersytetu Warszaw-
skiego9. Dyplomy honorowe UMCS 
dla obojga małżonków zostały wy-
drukowane w Krakowie, w drukarni 
Uniwersytetu Jagiellońskiego i no-
szą datę 16 listopada 1950 r., która 
jest uznana za datę nadania dokto-
ratów h.c. UMCS. 

W tym dniu, w Domu Słowa Pol-
skiego w Warszawie rozpoczęły 
się obrady II Kongresu Obrońców 
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Pokoju, w których uczestniczył już 
tylko Fryderyk. W czwartym dniu 
obrad, czyli 20 listopada, w Sali Ko-
lumnowej Uniwersytetu Warszaw-
skiego, odebrał dwa dyplomy hono-
rowe przyznane mu przez UMCS 
i Uniwersytet Warszawski. Na cze-
le delegacji UMCS stał p.o. rektora 
prof. Józef Parnas oraz profesoro-
wie: Adam Bielecki, Włodzimierz 
Hubicki i Stanisław Ziemecki. Dy-
plom honorowy nadany Irenie Jo-
liot-Curie złożono w styczniu 1951 r. 
w Ministerstwie Szkół Wyższych 
i Nauki z prośbą o przekazanie Uczo-
nej za pośrednictwem Ministerstwa 
Spraw Zagranicznych i Ambasady 
RP w Paryżu.

Jesienią 1949 r. uroczyście obcho-
dzono pięć lat istnienia Uniwersy-
tetu. Wśród zaproszonych na uro-
czystość gości znalazła się siostra 
Marii Skłodowskiej-Curie, Hele-
na Skłodowska-Szalay. Mieszkała 
w Warszawie, w skromnych warun-
kach i zaproszenie na uroczystości 
uniwersyteckie przyjęła z radością. 
Z zachowanych fragmentarycznych 
informacji wynika, że przekazała 
wówczas rektorowi jakieś pamiąt-
ki rodzinne po Marii i Piotrze Cu-
rie, ale dziś trudno ustalić, jakie to 
były pamiątki i na czyje ręce zosta-
ły przekazane. Niewątpliwie pośred-
niczyła w kontaktach Uczelni z sio-
strzenicą Ireną, którą odwiedzała 
w Paryżu. Drugi i zarazem ostatni 

raz była w Lublinie w 1954 r., kiedy 
uroczyście obchodzono dziesięć lat 
istnienia UMCS. W odpowiedzi na 
zaproszenie, 12 października 1954 r. 
pisała: „Panie Rektorze. Dziękuję za 
zaproszenie mnie na Waszą uroczy-
stość i skorzystam z niego chętnie, 
o ile mi zdrowie pozwoli. Zmęczy-
łam się bardzo obchodem dwudzie-
stej rocznicy śmierci Marii Skłodow-
skiej-Curie, który trwał tydzień i nie 
czuję się dobrze10. Mam jednak na-
dzieję, że odpocznę do czasu wyjaz-
du do Lublina. Ostatni mój pobyt 
w Lublinie, który miał miejsce pięć 
lat temu, pozostawił mi niezmier-
nie miłe wspomnienie. Łączę wy-
razy głębokiego szacunku. Helena 
Skłodowska-Szalay”. 

Zdrowie pozwoliło i Pani Helena 
była gościem UMCS w dniach 21–24 
października 1954 r. Dzień później 
prof. Stanisław Ziemecki donosił 
Rektorowi Bohdanowi Dobrzań-
skiemu: „Pani Helena Szalay prosi-
ła mnie, abym w Jej imieniu wyraził 
gorącą wdzięczność tak Władzom 
Uniwersytetu, jak również Komite-
towi Obchodu X-lecia za okazane Jej 
względy i za uprzyjemnienie pobytu 
w Lublinie, który zostawił w Jej pa-
mięci niezatarte ślady”11. 

Wydaje się, że nawiązane wówczas 
kontakty z rodziną Patronki win-
ny się zacieśniać, ale już w 1956 r. 
zmarła Irena Joliot-Curie, dwa lata 
później – Fryderyk. Młodsza córka 

Marii – Ewa Labouisse odwiedziła 
Polskę dopiero w 1967 r. przy okazji 
otwarcia w Warszawie muzeum po-
święconego pamięci jej matki. Nie 
przewidywano wówczas jej przyjaz-
du do Lublina. Natomiast w 1969 r. 
postanowiono zaprosić na uroczy-
stości 25-lecia UMCS dr Helenę Lan-
gevin, córkę Ireny i Fryderyka Joliot-
-Curie. Na skierowaną w tej sprawie 
do Ministerstwa Oświaty i Szkolnic-
twa Wyższego prośbę o wyrażenie 
zgody na zaproszenie Państwa Lan-
gevin oraz zabezpieczenie środków 
fi nansowych na pokrycie kosztów 
ich pobytu, otrzymano odpowiedź, 
że zgoda owszem jest, ale koszty nie 
mogą przekraczać stawek dziennych 
ustalonych dla gości zagranicznych 
przez Ministerstwo Finansów. Za-
znaczono też, że koszty podróży nie 
mogą obciążać strony polskiej. W od-
powiedzi skierowanej na ręce prof. 
Zbigniewa Lorkiewicza, ówczesne-
go rektora UMCS, Helena Langevin 
grzecznie odmówiła, tłumacząc się 
obowiązkami służbowymi w macie-
rzystym Instytucie. 

Przedstawione tu informacje za-
wierają pewną dozę niedomówień, 
wynikających z braku źródeł, ale 
być może odezwą się świadkowie 
tamtych wydarzeń, którzy sprostu-
ją bądź uzupełnią przedstawione 
fakty. Historia naszej Uczelni tyl-
ko na tym zyska.

Anna Łosowska 

1. Maria (2), Piotr (1), Irena i Fryderyk (1), Henry Labouisse, mąż Ewy dla UNICEF (1).
2. Archiwum UMCS (dalej: AUMCS), Akta Sekretariatu, sygn. S 4/253, s. 17-18. 
3. W liście do ówczesnego rektora UMCS, prof. dr. hab. Wiesława Skrzydły, pisał m.in.: „Kontakty z rodziną Joliot-Curie utrzymy-

wałem w tym czasie na polecenie rektora ja, prawdopodobnie ze względu na dobrą znajomość francuskiego. Uniwersytet reprezentowa-
łem na bankiecie w Belwederze, wydanym przez Prezydenta Rzeczypospolitej Bolesława Bieruta i wygłosiłem tam przemówienie, mile 
przyjęte przez Fryderyka i Irenę”. AUMCS, Akta Sekretariatu, sygn. S 4/668.

4. W wydanych po latach wspomnieniach Tadeusz Kielanowski napisał: „Poinformowałem gości o przyznanym im doktoracie ho-
noris causa i zaprosiłem do Lublina”. T. Kielanowski, Prawie cały wiek dwudziesty, Gdańsk 1987, s. 216. Bardziej prawdopodobne jest, 
że przyszły rektor poinformował o podjętych działaniach na rzecz przyznania doktoratów. 

5. AUMCS, Akta Sekretariatu, sygn. S 4/668. W korespondencji nie ma wzmianki ani o doktoracie dla Ireny, ani o tym, że małżon-
kowie używali dwuczłonowego nazwiska, przyjętego wkrótce po zawarciu związku małżeńskiego.

6. Nadanie doktoratu honorowego UMCS Bolesławowi Bierutowi znajdowało się w programie uroczystych obchodów pięciolecia 
Uczelni w październiku 1949 r. Ostatecznie z projektu zrezygnowano, wmurowując jedynie w ścianę budynku Rektoratu tablicę upa-
miętniającą PKWN. 

7. AUMCS, Akta Sekretariatu, sygn. S 4/256, s. 21; Powstanie i organizacja UMCS w świetle źródeł, oprac. J. Malarczyk, Lublin 
1968, s. 253. 

8. Ministerstwo Oświaty pismem z 21 stycznia 1950 r. informowało rektora: „Przyjazd małżonków Joliot-Curie przewidywany 
jest na dzień 28 I 1950 r. w związku z uroczystościami odsłonięcia pomnika A. Mickiewicza w Warszawie. Wobec tego Ministerstwo 
Oświaty prosi o poczynienie przygotowań do uroczystości nadania obojgu uczonym przyznanego im tytułu honoris causa Uniwersy-
tetu Marii Curie-Skłodowskiej”. AUMCS, Akta Sekretariatu, sygn. S 4/668.

9. Pani Irena, złożona ciężką chorobą, do Warszawy już nie przyjechała. Zmarła w nocy z 16 na 17 marca 1956 r. w Paryżu.
10. Była o rok starsza od Marii i w 1954 r. miała 88 lat. Zmarła 6 lutego 1961 r.
11. AUMCS, Akta Sekretariatu, sygn. S4/668. 



21m a j  2 0 1 1   W i a d o m o ś c i  U n i w e r s y t e c k i e

K a r t k a  z  k a l e n d a r z a

Urodził się w 21 marca 
1938 roku w Lublinie. 
W 1952 r. rozpoczął na-

ukę w Technikum Budownictwa 
Miejskiego, którą po rozwiązaniu 
klasy kontynuował w Technikum 
Budownictwa Przemysłowego przy 
Al. Racławickich w Lublinie. Trudna 
sytuacja materialna rodziny spowo-
dowała przerwanie nauki w 1954 r. 
i przeniesienie do Zakładu Doskona-
lenia Rzemiosła przy ul. Królewskiej, 
gdzie za pracę w warsztacie szko-
leniowym otrzymywał wynagro-
dzenie. Dwuletni kurs nauki zawo-
du ślusarza zakończył egzaminem 
w Izbie Rzemieślniczej i uzyska-
niem tytułu czeladnika. Odrzucając 
propozycję pozostania w Zakładzie 
na stanowisku instruktora, podjął 
pierwszą pracę w zawodzie, w dziale 
gospodarczym Akademii Medycz-
nej, by po miesiącu przenieść się do 
Lubelskiego Przedsiębiorstwa Bu-
downictwa Przemysłowego, gdzie 
pracował jako brygadzista przy na-
prawie maszyn budowlanych, a na-
stępnie przeszedł do FSC, do Działu 
Głównego Mechanika, na stano-
wisko ślusarza remontowego. Po-
nieważ nie pomijał żadnej okazji 
pracy na innych maszynach, szyb-
ko stał się wysoko wykwalifi kowa-
nym pracownikiem, zdobywając za-
wody: frezera, szlifi erza, spawacza 
i tokarza. W 1961 r. został kontra-
basistą zespołu muzycznego „Amo-
re” (przemianowanym później na 
„Ikersi”), działającym przy Domu 
Kultury w Świdniku, co spowodo-
wało też zmianę miejsca zatrud-
nienia na WSK PZL tamże. Przy-
goda z estradą zakończyła się wraz 
z zatrudnieniem w Spółdzielni Pra-
cy „Intrograf” w Lublinie w 1967 r. 
W wyniku pomówienia o fi nansowe 
nieprawidłowości przy rozliczaniu 
delegacji (prokuratorskie śledztwo Zespół Warsztatu Mechanicznego Instytutu Fizyki UMCS

Zdzisław Stępniewski

wykluczyło przestępstwo) stracił 
pracę i przez krótki okres prowa-
dził własny, usługowy zakład ślu-
sarski przy ul. Górnej. 1 września 
1975 r. został zatrudniony w Zakła-
dzie Poligrafi i UMCS na stanowi-
sku konserwatora maszyn poligra-
fi cznych, jak się okazało, na resztę 
swojego zawodowego życia wiążąc 
się z Uczelnią. 

W NSZZ „Solidarność” UMCS 
był nieprzerwanie od 1980 r. Tak 
wspominał swój akces do Związ-
ku: „Kiedy we wrześniu do drukar-
ni UMCS, gdzie pracowałem, przy-
szedł mgr Paweł Drwal, zachęcając 
do wstępowania do nowego związ-
ku, nie zastanawiałem się i pierwszy 
zapisałem się na listę chętnych”. Oj-
ciec wszedł w skład Uczelnianego 
Komitetu Założycielskiego i pierw-
szej Komisji Zakładowej NSZZ „So-
lidarność” UMCS, pracując w ra-
mach zespołu „wewnętrznego” 
(ds. pracowników i uczelni). Po ogło-
szeniu stanu wojennego, za dzia-
łalność związkową został usunię-
ty z Zakładu Poligrafi i, ale dzięki 

Zdzisław Stępniewski (1938–2011)
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interwencji ówczesnego dyrektora 
administracyjnego, który zatrudnił 
go jako portiera w Instytucie Fizyki, 
pozostał na Uniwersytecie.

W 1981 r. został zatrudniony 
w Warsztacie Mechanicznym In-
stytutu Fizyki, z którym związał 
się na stałe. O tym okresie swoje-
go życia mówił: „Był to wspaniały 
okres mojej pracy zawodowej dla-
tego, że była to praca samodziel-
na i twórcza. Tworzyłem setki róż-
nych prototypowych urządzeń, 
prostych i skomplikowanych, a co 
najważniejsze, niepowtarzalnych, 
co było dla mnie bardzo ważnym 
argumentem silnego związania się 
z tym miejscem pracy”. Po zniesie-
niu stanu wojennego wrócił także 
na pół etatu do Zakładu Poligra-
fi i. W 1986 r. uzyskał jako współ-
wykonawca patent na wykonanie 
w warunkach nieprzemysłowych 
szyn optycznych produkowanych 
przez Zakłady Optyczne Carl Zeiss 
Jena w NRD. 

Po ponownej rejestracji NSZZ 
„Solidarność” w 1989 r. został jej 
przedstawicielem w Komisji So-
cjalnej przy Związkach Zawodo-
wych UMCS. W 1996 r. za długo-
letnią pracę zawodową i społeczną 
otrzymał Srebrny Krzyż Zasługi. 
Wskutek choroby płuc spowodo-
wanej długoletnią, ciężką pracą, 
wykonywaną w trudnych na ogół 

warunkach, w 1999 r. odszedł z pra-
cy na Uczelni, jednak pozostał ak-
tywnym związkowcem. W latach 
2000–2003 był z ramienia Związ-
ku ławnikiem ludowym Sądu Okrę-
gowego w Lublinie. 

Był człowiekiem niezwykle ener-
gicznym, pracowitym i dokład-
nym – prawdziwym, twardym ro-
botnikiem i fachowcem, choć, jak 
sam mawiał, „z fi lozofi cznym za-
cięciem”. Nigdy nie wstydził się 

swojego wykształcenia ani poglą-
dów, co zjednywało mu szacunek 
u innych. 

Poza pracą i działalnością związ-
kową jego prawdziwą pasją była tu-
rystyka, w latach młodości zmo-
toryzowana, później rowerowa 
i piesza. Był aktywnym członkiem 
wielu organizacji związanych z tu-
rystyką, m.in. Koła Pracowników 
Nauki przy Oddziale Akademic-
kim PTTK. Zdobył wiele odznak 
turystycznych, trzykrotnie odby-
wał samotne wyprawy rowerem do 
Włoch, gdzie mieszka jego siostra 
z rodziną. Swoją pasją zaraził naj-
bliższych, którzy towarzyszyli mu 
w wielu wojażach. 

W ostatnich latach emerytu-
ry wiele czasu i energii poświęcił, 
wraz z żoną Bożeną, na zagospo-
darowanie siedliska pod Lublinem, 
które nabył jeszcze w latach 90., 
a z którego chciał uczynić rodzin-
ną posiadłość z dala od miejskie-
go gwaru. Niestety szybko postę-
pująca choroba spowodowała, że 
jego ostatnie przedsięwzięcie po-
zostało niedokończone…

Odszedł 15 marca 2011 r., a po-
grzeb na cmentarzu przy ul. Lipowej 
odbył się w dniu jego 73. urodzin.

Krzysztof Stępniewski

Zdzisław Stępniewski przy pracy w Instytucie Fizyki
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Z wnukiem Karolem
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Zdzisław Stępniewski

„Zdzisław Stępniewski 
– mechanik maszyn po-
ligraficznych – Zakład 

Poligrafii”, tak zapisane zostało 
w „Solidarności UMCS” z 22 grud-
nia 1980 r.. Potem kilkanaście mie-
sięcy radości legalnej, otwartej. 
Gdzieś się spotykaliśmy na zebra-
niach, manifestacjach. Potem stan 
wojenny, aresztowania, internowa-
nia. Jest zła wieść: SB żąda zwolnień 
ludzi z Zakładu Poligrafi i UMCS. 
Władzom Uczelni udaje się jakoś, 
zamiast zwolnienia z pracy, prze-
nieść pracowników do innych jed-
nostek UMCS. Zdzisław „ląduje” 
w zakładzie mechanicznym Insty-
tutu Fizyki. Fachowiec, mechanik 
szybko się tam aklimatyzuje.

Spotykam Go na trasach rowe-
rowych Rajdu Szlakiem I Brygady 
Legionów Piłsudskiego organizo-
wanego przez Koło Pracowników 
Nauki O. Akademicki PTTK (KPN 
O. APTTK), przychodził na słynne 
„wieczory klubowe” do sali kolum-
nowej Instytutu Matematyki. Wspól-
nie wyjeżdżamy (1987) na rodzinno-

-KPN-owski obóz do Małego Ciche-
go k. Zakopanego. Tam w latach sta-
nu wojennego i później pojawiali się 
różni turyści. A to dzieci internowa-
nych z „Wakacji z Bogiem”, a to ci co 
wyszli z aresztów i internowań, opo-
zycjoniści i my z KPN O. APTTK. 
Później redaktor Jan Pleszczyński 
nazwał nas „turystami z konspiry”. 
Zdzisław jednak chyba bardziej niż 
wędrówki piesze wolał rower i nie 
opuszczał żadnego rajdu KPN. Jeź-
dził też z Wielocypedem, a także sa-
motnie albo z Jankiem Cytawą po 
całej Europie. Ciągle coś zmieniał 
w swoim bicyklu: a to tarcze, a to 
przekładnie, a to wielotryby. 

W latach 1995–2002 wrócił do Ko-
misji Zakładowej NSZZ „S” UMCS, 
pracował w zespole socjalnym. Ale 
rower był Jego pasją do czasu, gdy 
zaczęły wysiadać mu płuca. Wtedy 
osiadł na wsi koło Głuska na skraju 
lasu i przyjmował z żoną Bożenką 
rowerzystów – niezapomniane raj-
dy noworoczne z pierogami.

Choroba jednak i stamtąd go prze-
pędziła do Lublina. Zagłębił się w In-
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Noworoczne zebranie KZ „S” UMCS 10 stycznia 1995 r. 
Siedzą od lewej: Anna Zahorska, Krystyna Cempel, Ire-
na Kuczyńska. Stoją od lewej: Stanisław Grzegórski, 
Krzysztof Czyżewski, Renata Tomkowicz-Chrzanow-
ska, Marek Sowa, Marek Jędrych, Urszula Gaszyńska, 
Jerzy Jabłoński, Maria Woźniakiewicz-Dziadosz, Zdzi-
sław Stępniewski, Michał Wiśniewski, Stefan Golec
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ternet i poczytywał sobie za zaszczyt 
dostać maila od dawnych kolegów 
z Solidarności z różnych miejsc Pol-
ski, Europy, świata. W ten sposób 
wędrował do końca swoich dni. Aż 
w piękny, słoneczny dzień 21 marca 
2011 r. odprowadziliśmy Go na miej-
sce wiecznego spoczynku na cmen-
tarz przy ul. Lipowej w Lublinie.

Pozostanie na zawsze w mojej, 
naszej pamięci…

Józef Kaczor

Niewiele jest takich osób, zdarzeń i chwil, które zapadają w pamięć, których nie sposób zapo-
mnieć. Taką osobą był Zdzisław Stępniewski spotkany przeze mnie tylko na chwilę 16 grudnia 
1980 roku pewnie gdzieś około północy na historycznym, pierwszym zakładowym zebraniu wy-
borczym NSZZ „Solidarność” UMCS. Był, podobnie jak ja, jednym z 241 delegatów zgromadzo-
nych w Chatce Żaka, wybranym do 25-osobowej Komisji Zakładowej, a potem do prezydium.

Zdzisław Stępniewski (1938–2011)

Wycieczka rowerowa – Bochotnica
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Inauguracja konferencji. Od lewej: rektor Andrzej Dąbrowski, prof. Grze-
gorz Janusz, prof. Iwona Hofman

Konferencję oficjalnie 
otworzyli: JM Rektor 
UMCS prof. dr hab. An-

drzej Dąbrowski, który objął pa-
tronat honorowy nad spotkaniem, 
oraz Dziekan Wydziału Politolo-
gii prof. dr hab. Grzegorz Janusz. 
Po powitaniu rozpoczęły się, pod 
przewodnictwem prof. dr hab. Ewy 
Maj, obrady plenarne. Jako pierw-
szy głos zabrał prof. dr hab. Stani-
sław Michalczyk, który w wystąpie-
niu pt. „Krytyczne teorie mediów 
publicznych: upadek czy rozwój” 
dzielił się refl eksją nad kondycją 
mediów publicznych. Również wy-
stąpienie prof. dr. hab. Stanisława 
Jędrzejewskiego („Jak z tego wyjść? 
Public Service Media – w kierun-
ku nowej formuły mediów publicz-
nych”) odnosiło się do mediów pu-

blicznych i było próbą znalezienia 
recepty na dalszy ich rozwój. Ob-
rady plenarne zakończyły się pod-
sumowującą dyskusją.

Następnie uczestnicy rozpoczęli 
prezentację wyników swoich badań 
w dyskusjach panelowych. Pierwsze-
go dnia konferencji odbyły się dwa 
panele: „Kryzys wartości i kryzys 
prawa w mediach” (przewodniczył 
prof. dr hab. Stanisław Michalczyk) 
oraz  „Kryzys czy zmiana formy” 
(przewodniczył prof. dr hab. Stani-
sław Jędrzejewski). Badacze podczas 
pierwszego panelu zwracali szczegól-
ną uwagę na aksjologiczne aspekty 
reklamy, etykę w zawodzie dzienni-
karza i granicy prywatności w me-
diach. Panel poświęcony kryzysowi 
formy dotyczył zagadnień związa-
nych z formą komunikatu medialne-

go w kontekście analizy języka i ga-
tunku wypowiedzi. Mówiono m.in. o: 
obniżeniu standardów języka w me-
diach, poziomie polskiego dzienni-
karstwa w oczach samych dzienni-
karzy czy tabloidyzacji.

Pierwszy dzień konferencji uświet-
nił wykład Leszka Mądzika zatytu-
łowany „Bezsłowny przekaz – szan-
se i zagrożenia”, poświęcony formie 
przekazu teatralnego wykorzystywa-
nej przy przygotowaniu przedstawień 
na Scenie Plastycznej KUL – teatrze 
stworzonym przez prelegenta. 

Podczas drugiego dnia konferencji 
badacze skupieni byli na dyskusjach 
panelowych. Odbyły się trzy pane-
le: pierwszy zatytułowany „Sytuacje 
kryzysowe w mediach”, któremu 
przewodniczył prof. dr hab. Wło-
dzimierz Mich, dotyczył sposobu 

mówienia w me-
diach o sprawach 
trudnych – kata-
strofach, śmierci, 
kryzysie ekono-
micznym. Dru-
gi tego dnia pa-
nel poświęcony 
został „Starym 
i now ym me-
diom lokalnym” 
(przewodniczy-
ła dr Maria Ło-
szewska-Ołow-
ska),  os t at n i 

natomiast „Kryzysowi wizerunku 
medialnego i wizerunkowi po kry-
zysie” – tu referenci dyskutowali 
pod przewodnictwem prof. dr hab. 
Iwony Hofman.

Prezentacje uczestników stano-
wiły przyczynek do owocnych dys-
kusji, których celem było nie tylko 
postawienie diagnozy współcze-
snych środków masowego prze-
kazu, pokazaniu, w jaki sposób 
media mówią o sytuacjach kry-
zysowych, ale przede wszyst-
kim wskazaniu rozwiązań dla po-
prawienia ich stanu obecnego.

Pokłosiem spotkania naukowego 
będzie publikacja wygłoszonych re-
feratów. Organizatorzy zapowiadają 
kolejną edycję konferencji naukowej 
„Współczesne media” w 2012 r.

mgr Katarzyna Plewka

W dniach 12–13 kwietnia 2011 r. odbyła się na Wydziale Politologii 
3. konferencja naukowa z cyklu „Współczesne media” pt. „Współcze-
sne media – kryzys w mediach” organizowana przez Zakład Dzienni-
karstwa pod kierunkiem prof. dr hab. Iwony Hofman. Tym razem me-
dioznawcy podjęli się wskazania głównych oznak kryzysu, ale również 
próbowali określić jego podłoże oraz znaleźć recepty na wyjście z niego.

Współczesne media
– kryzys w mediach
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18 kwietnia 2011 r. w dys-
kusji zorganizowanej 
przez Europejskie Kole-

gium Polskich i Ukraińskich Uni-
wersytetów udział wzięli: prof. 
Stanisław Chibowski – prorektor 
UMCS, Dmytro Chmara – ekspert 
Narodowego Centrum Ekologiczne-
go Ukrainy oraz Ołeksandr Tretiak 
– ekspert ds. bezpieczeństwa ener-
getycznego Ukrainy. W spotkaniu 
uczestniczyli także Konsul Gene-
ralny Ukrainy w Lublinie Jurij Dy-
ryza, posłanka Magdalena Gąsior-
-Marek, prof. Mieczysław Budzyń-
ski z Zakładu Metod Jądrowych 
UMCS oraz pracownicy i doktoran-
ci zainteresowani podjętą tematyką. 
Debatę, transmitowaną on-line na 
stronie itvl.pl, prowadził Kanclerz 
EKPiUU ks. dr Aleksy Kucy. 

Profesor Chibowski przedstawił 
specyfi kę katastrofy w Czarnoby-
lu, informacje dotyczące działań 
podjętych po awarii oraz jej skutki. 
Porównując wydarzenia na Ukra-
inie sprzed 25 lat z tymi w Japonii 
z 2011 r., wskazał na istotne różni-

ce między nimi. Wybuch w Czar-
nobylu był efektem eksperymentu, 
w którym z winy człowieka nastą-
piła awaria reaktora atomowego. 
Na minutę przed wybuchem, który 
nastąpił w rdzeniu reaktora, moż-
na jeszcze było zapobiec katastrofi e, 
opuszczając pręty bezpieczeństwa. 
Katastrofa w Fukushimie powstała 
natomiast w następstwie trzęsienia 
ziemi i tsunami, a wybuch nastą-
pił poza rdzeniem reaktora, który 
częściowo uległ uszkodzeniu pod 
wpływem wysokiej temperatury. 
Ponadto, elektrownie w Czarnoby-
lu i w Fukushimie miały dwa różne 
technologicznie reaktory jądrowe, 
a ilość substancji promieniotwór-
czych, które przedostały się do at-
mosfery po tych katastrofach jest 
nieporównywalna. Prof. Chibow-
ski kilkakrotnie podkreślił, że nie 
ma w Polsce alternatywy dla ener-
getyki jądrowej. Z 1 grama uranu 
można uzyskać bowiem 2 200 000 
razy więcej energii niż z takiej sa-
mej ilości węgla. Ponadto, jesteśmy 
białą plamą na mapie elektrowni ją-

drowych w Europie. W sąsiedztwie 
Polski jest na tyle dużo takich za-
kładów, że skutki ich ewentualnej 
awarii zagranicą dotknęłyby także 
i nasz kraj. Należy prowadzić od-
powiednią kampanię edukacyjną, 
która uświadomi społeczeństwu 
korzyści oraz realne zagrożenie ze 
strony energetyki jądrowej.

Dmytro Chmara przedstawił 
działania dotyczące energetyki 
jądrowej podejmowane na Ukra-
inie. Okazuje się, że nie rozwiąza-
no jeszcze problemów związanych 
ze skutkami awarii w Czarnoby-
lu, a już planuje się na tamtych te-
renach składowanie niebezpiecz-
nych materiałów. Obserwuje się 
także niechęć i nieufność społe-
czeństwa ukraińskiego wobec ener-
getyki jądrowej. Ołeksandr Tretiak 
opowiedział o perspektywach roz-
woju energetyki jądrowej na świe-
cie w ujęciu środowiskowym i spo-
łecznym. Wystąpienia prelegentów 
uzupełniły pytania i głosy ze stro-
ny publiczności.

Ewa Kawałko

Debata 
„współczesna 
energetyka jądrowa”
TeTeTegogogoororororooczczczcznananaa k k kkatatatatasasastrtrtrofoffa a atato-o-
momomomm wawa w ww J JJJapapaponononiiiiii i i 2 25.5.5  r rrococz-z-z
ninin cacaa w w wybybbucuchuhuu w ww e elelektktktrororow-w-
ninini j jjądądądroroowewej j w w w CzCzC arararrnonobybybylulu 
ororazaz n nnnieiesłsłs ababa nąnąnącacaca d ddysysyskukuku-
sjsja a dodootytyyczczącącą a a enennerere gegegetytytyykikikik   
jąjądrdrowowejejej s sstatałyłyły s s sięięi  o ookakakazjzjzją ą ą
dododd  z zororgagaaniniizozozowawaww nininia a dededebababa--
tyty z z u uudzdzd iaiałełem m m ekekekspspspererertótótótt w w w
z z PoPoPolslskikik  i i U UUUUUUkrkrk aiainynyny o oo „ „ „WsWsW pópópół-ł-
czczesessnennej j enenenerere gegegetytytycecece j jjądądąddrororor --
weweww j j j w w www ujujujęcęcęciuiuu śś śroror dododowiwiw sksks o-o-o-
wywym m m i i i spspsps ołołołececznznzz ymymym”.”.”
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Od lewej: ks. dr Aleksy Kucy, prof. dr hab. Stanisław Chibowski, Dmytro 
Chmara i Ołeksandr Tretiak
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Od lewej: ks dr Aleksy Kucy prof dr hab Stanisław Chibowski Dmytro
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Uczestnicy konkursu wiedzy turystycznej

Dzień Ziemi – Earth Day 
– ustanowiony proklama-
cją Sekretarz Generalne-
go Organizacji Narodów 

Zjednoczonych obchodzony jest od 
1970 r. Co roku, w czasie równonocy 
wiosennej, w siedzibie ONZ w No-
wym Jorku rozbrzmiewa Dzwon Po-
koju. Święto to oraz dźwięk dzwonu 
mają przypominać nam o wspólnej 
odpowiedzialności za ochronę na-
szej planety. Na całym świecie Dzień 
Ziemi świętowany jest poprzez ak-
cje edukacyjne promujące postawy 
ekologiczne oraz kształtujące świa-
domość o zagrożeniach i zachowa-
niu środowiska, w którym żyjemy. 
22 kwietnia 1990 r. zaczęto w Polsce 
organizować imprezy poruszające 
problematykę ekologiczną w formie 
festynów, prezentacji, warsztatów 
i innych działań. 

W dniu 15 kwietnia bieżącego roku 
(przesunięcie z powodu Świąt Wiel-
kanocnych), po raz czwarty, w Insty-

tucie Nauk o Ziemi UMCS obcho-
dzono Dnia Ziemi. Organizatorzy 
starali się przybliżyć dzieciom i mło-
dzieży naszego województwa proble-
matykę ekologiczno-przyrodniczą, 
która jest jednym z najistotniejszych 
przedmiotów badań naukowych pro-
wadzonych w Instytucie.

Patronat honorowy nad impre-
zą objęli: Jego Magnifi cencja Rek-
tor UMCS prof. 
dr hab. Andrzej 
Dąbrowski, Pre-
zydent Miasta 
Krzysztof Żuk 
oraz Marsza-
łek Wojewódz-
twa Krzysztof 
Hetman. Uro-
czystości Dnia 
Ziemi zainau-
gurował Pro-
rektor ds. Stu-
denckich prof. 
nadzw. dr hab. 

Stanisław Michałowski oraz Dy-
rektorzy Instytutu Nauk o Ziemi 
– prof. nadzw. dr hab. Radosław 
Dobrowolski i dr Jolanta Rodzoś. 
Patronatem medialnym imprezę 
wsparły TVP Lublin, Interneto-
wa Telewizja Lublin oraz „Kurier 
Lubelski”.

Program obchodów Dnia Ziemi 
obejmował wykłady popularnonau-

„Oby nadchodzące Dni Ziemi były spokojne i pogodne dla naszego piękne-
go statku kosmicznego, jakim jest nasza planeta, w miarę jak kręci się oraz krą-
ży w mroźnej przestrzeni ze swoim ciepłym i wrażliwym ładunkiem oży-
wionej natury” – Sekretarz Generalny ONZ Sithu U Thant, 21.03.1971 r.

Dzień Ziemi w Instytucie 
Nauk o Ziemi
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Otwarcie Dnia Ziemi w INoZ. Od lewej: Prorektor ds. 
Studenckich Stanisław Michałowski oraz Dyrektorzy 
Instytutu Nauk o Ziemi Radosław Dobrowolski i Jo-
lanta Rodzoś

Twister edukacyjny

Warsztaty terenowe „Nawigacja satelitarna w prakty-
ce” – dr Piotr Zagórski

kowe, warsztaty kameralne, zajęcia 
terenowe, wystawy, projekcje fi l-
mów o tematyce ekologicznej oraz 
konkursy. Zaprezentowano również 
możliwości studiowania na ofero-
wanych przez Instytut Nauk o Zie-
mi kierunkach: geografi i oraz tu-
rystyce i rekreacji.

W ramach wykładów otwartych 
Pracownicy i Studenci Instytutu za-
proponowali 13 prelekcji: „Atrakcje 
turystyczne Polski i świata”, „Czy glo-
balizacja jest globalna?”, „Życie na 
wulkanie”, „Murzuq (Libia) – mo-
rze piasku”, „Lublin z lotu ptaka”, 
„Współczesne problemy wielkich 
miast”, „Czy do końca XXI wieku 
znikną lodowce?”, „Jak brzmi planeta 
Ziemia?”, „Sztuczne środowisko na-
turalne”, „Od atomu do kontynen-
tu”, „Geografi a Facebooka”, „Targuj 
się, podróżuj, zwiedzaj – o Targach 
Turystycznych słów kilka”, „Relacja 
z wizyty w Europejskim Parlamen-
cie Młodzieży ds. Klimatu i Wody”.

Dużym zainteresowaniem cie-
szyły się również zajęcia warsztato-
we, zarówno te kameralne: „Inter-
net jako źródło informacji o Ziemi”, 
„Piękno ukryte w skałach”, „Gleby 
w laboratorium”, „Przeszłość zato-
piona w jeziorach”, „Wpływ zmian 
klimatu na środowisko”, jak i tereno-
we: „Nawigacja satelitarna w prak-
tyce”, „Co się dzieje pod naszymi 
stopami?”, „Kod meteorologa – jak 
powstaje prognoza pogody?”.

Ponadto uczestnicy mogli zmie-
rzyć się w konkursach przygoto-
wanych przez studentów geografi i 
oraz turystyki i rekreacji. Konkurs 
„GEO-challenge” przeznaczony był 
dla uczniów szkół średnich. Kon-
kursy wiedzy turystycznej („Atrak-
cje turystyczne Lubelszczyzny, Pol-
ski, świata” oraz „Co to za miasto? 
Gdzie to jest na mapie?”) kierowa-
no do uczniów szkół podstawowych 
i gimnazjów. W „Konkursie wie-
dzy o mapie” uczestniczyli ucznio-
wie szkół gimnazjalnych. Zwycięz-
cy konkursów otrzymali atrakcyjne 
nagrody, które ufundowali: Agencja 
Reklamowa Max Media Art, Kabaret 
Ani Mru-Mru, Kabaret Smile, Kart-
pol, MPWiK Lublin, Nadleśnictwo 
Janów Lubelski, Regionalna Dyrek-

cja Lasów Państwowych, Urząd Mar-
szałkowski w Lublinie, Urząd Miasta 
Lublin, Uzdrowisko Krynica-Żegie-
stów, Uzdrowisko Rabka, Uzdrowi-
sko Rymanów, Vacansoleil Cam-
ping Holidays, Wojewódzki Fundusz 
Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w Lublinie. Nie zapomniano 
również o najmłodszych uczestni-
kach Dnia Ziemi, dla których przy-
gotowano dodatkowe atrakcje, m.in. 
puzzle przyrodnicze udostępnione 
przez Roztoczański Park Narodowy 
czy grę twister edukacyjny.

Dodatkową propozycją były wy-
stawy fotograficzne: „W krainie 
porto”, „Przyrodnicze krajobra-
zy Tunezji” oraz wystawa plakatu 
naukowego. Zaprezentowano tak-
że prace uczestników etapu regio-
nalnego X Międzynarodowego Kon-
kursu Kartografi cznego im. Barbary 
Petchenik pt. „Żyjąc w zglobalizo-
wanym świecie” oraz wręczono na-
grody wyróżnionym autorom.

Dzięki fi rmie Cartomedia wszy-
scy uczestnicy obchodów Świato-
wego Dnia Ziemi otrzymali mapy. 
Przygotowano również poczęstu-
nek, którego sponsorami były: Lu-
bella, Cisowianka i Herbapol.

Propozycja obchodów Dnia Zie-
mi w Instytucie Nauk o Ziemi 
UMCS spotkała się z ogromnym 
zainteresowaniem uczniów. W za-
jęciach uczestniczyło około 1300 
osób z 37 szkół województwa lubel-
skiego (z Białej Podlaskiej, Biłgoraja, 
Chełma, Hrubieszowa, Izbicy, Kocu-
dzy, Lubartowa, Lublina, Ludwina, 
Opola Lubelskiego, Puław, Ryk, Sta-
rego Zamościa, Świdnika, Trawnik, 
Trzydnika Dużego i Włodawy).

Obchody Dnia Ziemi nie odbyłyby 
się bez zaangażowania Dyrekcji, Pra-
cowników oraz Studentów (głównie 
członków SKNTiR Globtroter) In-
stytutu Nauk o Ziemi UMCS oraz 
bez wsparcia rzeczowego wymienio-
nych wcześniej fi rm i instytucji, za 
co serdecznie dziękujemy.

dr Renata Krukowska
dr Mirosław Krukowski

Koordynatorzy Dnia Ziemi 2011

Fot. Paulina Olszewska
i Ewa Mazurek
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W latach minionych 
pracownicy Zakładu 
Dydaktyki Chemii byli 

zaangażowani w międzynaro-
dowe projekty edukacyjne, m.in. 
CROSNET (Crossing Boundaries 
in Science Teacher Education), któ-
rego głównym celem było poszu-
kiwanie optymalnych form dosko-
nalenia umiejętności zawodowych 
nauczycieli przedmiotów przyrod-
niczych oraz wymiana doświad-
czeń w tym zakresie.

Od 1 grudnia 2010 r. pracow-
nicy Zakładu Dydaktyki Chemii 
oraz Pracowni Metodyki Naucza-
nia Biologii uczestniczą w projekcie 
PROFILES (Professional Refl ection-
-Oriented Focus on Inquiry-based 
Learning and Education though 
Science), który będzie realizowa-
ny w ramach 7 Programu Ramo-
wego w przez cztery lata. Oprócz 
UMCS bierze w nim udział łącznie 
21 partnerów z krajów europejskich 
oraz Izrael i Turcja. 

Celem projektu jest upowszech-
nienie w nauczaniu przedmiotów 
przyrodniczych metod kształcenia 
wspierających aktywność badawczą 
uczniów (uczenie się przez odkrywa-
nie) przy jednoczesnym rozbudzaniu 
zainteresowania wiedzą przyrodni-

czą poprzez ukazanie jej znacze-
nia w życiu codziennym. Zgodnie 
z podstawowymi założeniami pro-
jektu PROFILES lekcje przedmio-
tów przyrodniczych mają:

• uwzględniać zainteresowania 
i potrzeby uczniów,

• zawierać odniesienia do sytu-
acji życia codziennego,

• pozwalać na lepsze zrozumienie 
podstawowych pojęć w sposób od-
powiedni do wieku uczniów i odwo-
ływać się do wiedzy z pozostałych 
przedmiotów przyrodniczych,

• wykorzystywać metody pole-
gające na uczeniu się przez odkry-
wanie,

• ukierunkowywać proces kształ-
cenia na nabywanie przez uczniów 
kompetencji kluczowych,

• wspomagać uczniów w naby-
waniu umiejętności krytycznego 
myślenia i podejmowania decyzji 
odnoszących się do ich otoczenia 
przyrodniczo-społecznego,

• rozwijać wewnętrzną motywa-
cję uczniów zapewniającą ich dal-
sze samodzielne kształcenie.

Wykorzystane do tego zostaną 
moduły dydaktyczne opracowa-
ne w ramach wcześniejszego pro-
jektu PARCEL. Powiązane to bę-
dzie z badaniami, które dostarczą 

informacji na temat czynników 
wpływających na unowocześnie-
nie edukacji przyrodniczej, potrzeb 
nauczycieli przedmiotów przyrod-
niczych w zakresie ływania roz do-
skonalenia zawodowego i oddzia 
wiązań metodycznych zastosowa-
nych w trakcie realizacji projektu na 
stosunek uczniów do przedmiotów 
przyrodniczych.

W I części projektu, która obej-
mie rok szkolny 2011/2012, uczest-
niczyć będzie 30 nauczycieli przed-
miotów przyrodniczych (biologii, 
chemii lub fi zyki) z gimnazjów wo-
jewództwa lubelskiego. Wybiorą 
oni spośród wspomnianych mo-
dułów przynajmniej 4, które zasto-
sują podczas prowadzonych przez 
siebie lekcji. Poprzedzone to będzie 
zajęciami warsztatowymi, na któ-
rych nauczyciele poznają od strony 
teoretycznej i praktycznej najnow-
sze osiągnięcia w zakresie naucza-
nia przedmiotów przyrodniczych 
oraz opracują metodycznie zaję-
cia z zastosowaniem wspomnia-
nych modułów. Część nauczycieli 
weźmie udział w następnych eta-
pach projektu, wspomagając kolej-
ne grupy nauczycieli (w sumie oko-
ło 100 nauczycieli).

Współpraca w ramach projek-

Projekt
PROFILES

PoPoPowowowowodzdzdzenenennieeiee w wwwprprprowowowadadadadzazazazanynynynychchchchhh r rr refefefororororm m m m sysysystststttememememu u u uuu ededede ukukukukacacaca jijiji www w z zzzznanananaaczczczzznynynym m m m
stststopopopninininin uu u u zazazaleleleżyżyży o o od d d d dodododooooobrbrbrbrb zezezeze w wwykykykszszzztatałcłcconononono ycycycch h hh i i ii ii stststs alalalale e e rororozwzwzwzwijijijajajajającącącycycycy h h hh sisię ę ę 
nanan ucucuczyzyzyzycicicicielelele i.i.i. W WWWWWykykykkszszsztatataałcłcłcłceneneneenieieie tt tttakakakakicicici h h h nananan ucucuczyzyzyycicicic elelelee i i stststananana owowowo ii ii prprprobobobblelelelem m m
niniiiiie e e tytytyt lklklkl o o oo w ww PoPoPoPolslslsl cecece, , , alalale e e róróróównwnww ieieeż ż ż w w w w skskskalalala i i i mimimim ędęddędzyzyzyzyynananarorodododowewewej.j.j. Z ZZZakakakaa łałaład d 
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zz ksksksk ztztz ałałała cececenininiemememe  i i d ddosososskokok nananan leleniniemem n nauauuczczycyccieielili z zarararararówówówóóóóó nononno n na a a szszszczczczc ebebee lululul
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Spotkanie prof. Binshana Lin z członkami zespołu projektowego SYNERGIA. Od lewej: 
prof. A. Sitko-Lutek – Kierownik Merytoryczny Projektu Synergia, prof. B. Lin, dr A. Lesz-
czyńska, mgr Ł. Wiechetek, dr B. Twarowski – Dyrektor Projektu Synergia, mgr A. Kara-
sek, mgr B. Kozłowska, mgr M. Wożakowska, dr G. Grela i prof. Z. Pastuszak

Fo
t. 

Ur
sz

ul
a S

ku
rz

yń
sk

a-
Si

ko
ra

W dniach 18–21 kwietnia 2011 r. 
na Wydziale Ekonomicznym go-
ścił prof. Binshan Lin z Louisiana 

State University (Shreveport, USA). Wizy-
ta została zrealizowana w ramach projektu 
współfi nansowanego przez Unię Europejską 
ze środków Europejskiego Funduszu Społecz-
nego „SYNERGIA – kształtowanie kompe-
tencji studentów Wydziału Ekonomicznego 
UMCS poprzez zdobywanie wiedzy prak-
tycznej”, w którym prof. Lin pełni funkcję 
eksperta międzynarodowego ds. współpracy 
nauki i biznesu. Podczas wizyty prof. B. Lin 
spotkał się z Prorektorem ds. Badań Nauko-
wych i Współpracy Międzynarodowej prof. 
dr. hab. Ryszardem Dębickim, Dziekanem 
Wydziału Ekonomicznego prof. dr. hab. Je-
rzym Węcławskim, pracownikami i studen-
tami WE, a także członkami zespołu pro-
jektowego SYNERGIA.

Podczas seminarium dla pracowników 
Wydziału pt. „Strategies for research to-
pics and publications. Synergy in research” 
prof. Lin udzielał wskazówek dotyczących 
możliwości publikowania artykułów w wy-
sokopunktowanych czasopismach zagranicz-
nych (w tym z list ISI oraz JCR), a także za-

prezentował amerykańskie doświadczenia 
w sferze współpracy nauki i biznesu oraz 
komercjalizacji badań.

W trakcie spotkania ze studentami prof. 
Lin przedstawił przykłady dobrych praktyk 
we współpracy przedstawicieli jednostek na-
ukowych oraz biznesu w szkolnictwie wyż-
szym USA. Zaprezentowana została m.in. 
idea Studenckiego Forum Badań dla Biznesu 
(Business Student Research Forum), a także 
wizja działalności praktycznej realizowanej 
z wykorzystaniem teorii naukowych (Prac-
tice Driven by Th eory).

W czasie pobytu w Lublinie prof. Bin-
shan Lin odwiedził także miejsca, w któ-
rych w 2012 r. odbędzie się międzynaro-
dowa konferencja TIIM 2012 (Technology 
Innovation and Industrial Management). 
Konferencja ta, zorganizowana w 2009 
i 2010 r. w Bangkoku, w roku bieżącym od-
będzie się w Oulu (Finlandia), a w roku 2012 
w Lublinie. UMCS pełnić będzie wówczas 
rolę współorganizatora, a prof. Lin obej-
mie funkcję dyrektora konferencji. Na-
stępna wizyta prof. Lin planowana jest na 
maj 2012 r.

Łukasz Wiechetek

tu PROFILES będzie związana 
z następującymi korzyściami dla 
nauczycieli:

• wykorzystanie w procesie na-
uczania materiałów dydaktycznych 
opracowanych zgodnie z najnowszy-
mi osiągnięciami w zakresie kształ-
cenia przyrodniczego,

• podniesienie kwalifi kacji,
• uzyskanie certyfi katu potwier-

dzającego udział w realizacji pro-
jektu oraz nabycie odpowiednich 
kwalifi kacji,

• udział najbardziej aktyw-
nych nauczycieli w międzynaro-
dowych konferencjach projektu 
PROFILES,

• kontynuowanie współpracy 
z UMCS w zakresie edukacji przy-
rodniczej i nawiązanie stałych kon-
taktów z innymi nauczycielami 
przedmiotów przyrodniczych,

• dostęp do platformy interneto-
wej wspomagającej rozwój zawo-
dowy i unowocześnienie procesu 
kształcenia.

Integralną częścią projektu będą 
badania, których celem jest uzyska-
nie informacji na temat czynników 
decydujących o optymalnym prze-
biegu i efektach edukacji przyrod-
niczej. Zostaną one wykorzystane 
do określenia zamian, jakie w przy-
szłości powinny być wprowadzone 
w tej edukacji. Badania będą prze-
prowadzone metodą Delphi study, 
która polega na zebraniu opinii od 
specjalnie dobranego zespołu eks-
pertów z różnych środowisk, któ-
rzy z odmiennych punktów widze-
nia potrafi ą przeanalizować dany 
problem. 

Pracownikami UMCS bezpośred-
nio zaangażowanymi w realizację 
projektu są: dr hab. Ryszard M. Ja-
niuk i dr Jarosław W. Dymara z Za-
kładu Dydaktyki Chemii oraz dr El-
wira Samonek-Miciuk z Pracowni 
Metodyki Nauczania Biologii. 

Więcej informacji o projekcie do-
stępnych jest na stronie projektu: 
http://profi les-project.eu oraz na 
stronie internetowej Zakładu Dy-
daktyki Chemii w zakładce Współ-
praca międzynarodowa: 
www.dydchem.umcs.lublin.pl

Jarosław W. Dymara

Prof. Binshan Lin
z Louisiana State University (USA) 
na Wydziale Ekonomicznym UMCS
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Połączone siły i zaangażo-
wanie studentów różnych 
kół naukowych trzech lu-

belskich uczelni wyższych: Uniwer-
sytetu Marii Curie-Skłodowskiej, 
Uniwersytetu Przyrodniczego oraz 
Uniwersytetu Medycznego zaowo-
cowały organizacją nieprzeciętne-
go popularnonaukowego projektu, 

IV Ogólnopolskie Warsztaty 

„DNA – Encyklopedia 
Życia 2011”
„DNA – Encyklopedia Życia” – pod takim hasłem już po raz 4. odbyły się warsz-
taty naukowe poświęcone biotechnologii, które odbywały się jednocześnie w kil-
ku miastach Polski, w tym także w Lublinie. Głównym organizatorem i pomysło-
dawcą przedsięwzięcia jest Akademickie Stowarzyszenie Studentów Biotechnologii 
(ASSB), które ideę zaczerpnęło z pierwszych warsztatów zorganizowanych cztery lata 
temu przez studentów Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie.

którego ideą było 
przybliżenie bio-
technologii – in-
terdyscyplinar-
nej i pasjonującej 
nauki ludziom 
w każdym wie-
ku. Nad tego-
rocznymi warsz-
tatami patronat 
honorowy obję-
li: Minister Na-
uki i Szkolnictwa 
Wyższego prof. 
dr hab. Barbara 
Kudrycka, Prezes Polskiej Federa-
cji Biotechnologii prof. dr hab. To-
masz Twardowski, Rektor UMCS 
prof. dr hab. Andrzej Dąbrow-
ski, Rektor UP prof. dr hab. Ma-
rian Wesołowski, Rektor UM prof. 
dr hab. Andrzej Książek, Dziekan 
Wydziału Biologii i Nauk o Ziemi 
prof. dr hab. Anna Tukiendorf, Mar-
szałek Województwa Lubelskiego 
Krzysztof Hetman oraz Prezydent 
Miasta Lublin dr Krzysztof Żuk.

Biotechnologia stała się w ostat-
nich kilku latach niezwykle popu-
larną i dynamicznie rozwijającą się 
dziedziną nauki, otwierającą nowe 
możliwości wykorzystania tego, co 
daje nam natura. Mimo tego, wciąż 
bardzo wiele osób postrzega biotech-
nologię negatywnie, głównie z po-
wodu braku fachowego i rzetelnego 
przekazu informacji o pożytecz-
nych aspektach tej dyscypliny, któ-
ra wspomaga różne dziedziny życia, 
np. medycynę, farmację, rolnictwo, 

ochronę środowiska, przemysł. Dla-
tego też celem imprezy było przeła-
manie stereotypów i zmiana świa-
domości społeczeństwa poprzez 
ukazanie biotechnologii jako „przy-
jaciela ludzkości”.

W Lublinie w ciągu dwóch dni 
warsztatów – 15 i 16 kwietnia – 
uczestnicy mogli wziąć udział w nie-
zwykle ciekawych wykładach i po-
kazach. Pierwszego dnia w Centrum 
Kongresowym Uniwersytetu Przy-
rodniczego odbyła się sesja wykłado-
wa, której uroczyste otwarcie odbyło 
się pod przewodnictwem Prodzieka-
na Wydziału BiNoZ UMCS prof. Ka-
zimierza Trębacza. Uznani naukow-
cy lubelscy przybliżyli zagadnienia 
z dziedziny biotechnologii i nauk 
biomedycznych. Ciekawi świata mo-
gli się dowiedzieć m.in. o znacze-
niu i możliwościach wykorzystania 
komórek macierzystych w terapii 
i diagnostyce nowotworów oraz na 
czym polega badanie DNA w gene-

Uczestnicy warsztatów wykonujący test na grupy krwi 
wraz ze studentkami z Uniwersytetu Medycznego
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Uczestnik warsztatów zakładają-
cy hodowlę grzybów pod bacznym 
okiem Kamila Rodziewicza z SKN 
Biotechnologów „Mikron”



31m a j  2 0 1 1   W i a d o m o ś c i  U n i w e r s y t e c k i e

N a u k a  i  l u d z i e

Fo
t. 

Jo
an

na
 K

on
op

katyce sądowej. O możliwościach roz-
woju i zagrożeniach stojących przed 
naszą cywilizacją mówił prof. Do-
biesław Nazimek, który szczególną 
uwagę zwrócił na globalne proble-
my, np. możliwości pozyskiwania 
energii ze źródeł niekonwencjonal-
nych. Dowiedzieliśmy się również 
o predyspozycjach do nieśmiertel-
ności w królestwie grzybów, której 
tajniki przybliżył nam z dużą dozą 
humoru prof. Krzysztof Grzywno-
wicz. Sesja wykładowa składała się 
z bloków przedzielonych konkursa-
mi dla uczestników. Pytania doty-
czyły treści wysłuchanych wykła-
dów, co mobilizowało uczestników 
do koncentracji uwagi na przed-
stawianych zagadnieniach nauko-
wych. Uczestnikami konkursów byli 
głównie licealiści, większość z nich 
udzielała trafnych i wyczerpujących 
odpowiedzi, za które byli nagra-
dzani biletami na seanse fi lmowe.

Cykl wykładów zakończył się de-
batą pt. „Etyka w nauce – granica, 
której człowiek nie powinien prze-
kraczać”, w której na pytania uczest-
ników wyczerpująco odpowiada-
li prof. Dobiesław Nazimek oraz 
dr Grzegorz Nowak. Temat debaty 
został wybrany nieprzypadkowo – to 
właśnie biotechnologia stwarzająca 
możliwości zmiany cech i właściwo-
ści zarówno całych organizmów, jak 
i poszczególnych komórek czy mole-
kuł wzbudza wiele kontrowersji. Py-
tania dotyczyły zwłaszcza granicy, 
której nauka nie powinna przekra-
czać, mimo możliwości technicznych 
oraz tego, dlaczego życie i godność 
człowieka muszą być szanowane i ja-
kie skutki może mieć dla środowiska 
wprowadzanie organizmów modyfi -
kowanych genetycznie. Zadowolenie 
organizatorów wzbudził fakt, iż poza 
licealistami wśród gości obecni byli 
również uczniowie szkół podstawo-
wych oraz studenci i osoby prywatne.

16 kwietnia dzięki uprzejmo-
ści Władz Dziekańskich Wydziału 
BiNoZ odbyła się druga część przed-
sięwzięcia – interaktywne warszta-
ty w laboratoriach. Przygotowane 
starannie przez studentów pokazy 
i eksperymenty naukowe okazały 
się wyjątkowo ciekawe i zgromadzi-

ły rzeszę pasjonatów w różnym wie-
ku. Zwiedzający mieli do dyspozycji 
wiele stanowisk, przy których m.in. 
izolowali swoje własne DNA ze śli-
ny, oglądali preparaty mikroskopo-
we, zakładali hodowle grzybowe wg 
metod prezentowanych przez jed-
nego z naszych kolegów – hodowcy 
amatora czy też samodzielnie pro-
dukowali kremy, których użytecz-
ność sprawdzili na własnej skórze. 
Uczestnicy mogli również zaobser-
wować zarówno zmieniające się ni-
czym kameleon barwy roztworów, 
jak i wyprodukować „żywą pianę”, 
która cieszyła się niezwykłym zainte-
resowaniem, szczególnie wśród naj-
młodszych „odkrywców”. Chętni mo-
gli również poznać tajniki produkcji 
piwa w warunkach domowych i po-
równać tę metodę z technologią sto-
sowaną na skalę przemysłową. Naj-
bardziej wytrwali mogli dowiedzieć 
się, co znaczy „transformacja grzy-
bowa” i wyizolować barwniki pro-
dukowane przez grzyby. Dla zmę-
czonych pracą koncepcyjną studenci 
przygotowali szereg ciekawych za-
baw z nauką w tle. Główną atrakcją 
było budowanie przez uczestników 
przestrzennego modelu bakteriofa-
gau oraz helisy DNA.

Uczestnicy warsztatów mogli 
przeprowadzić eksperymenty sa-
modzielnie pod bacznym okiem 
studentów z zachowaniem zasad 
bezpieczeństwa. Dla wielu była to 
pierwsza okazja, by sprawdzić się 
w roli naukowca. Studenci UMCS, 
UP i UM pod przewodnictwem 
dr Magdaleny Jaszek z Zakładu Bio-

chemii UMCS 
włożyli ogrom-
ny trud i wysi-
łek w przygo-
towanie całego 
przedsięwzię-
cia. Było to dla 
nas nie lada wy-
zwanie i spraw-
dzian, a widząc 
uśmiech i zado-
wolenie uczest-
ników warszta-
tów, możemy 
śmiało powie-
dzieć, że zdaliśmy go pozytywnie. 
Wydaje się, że ta forma propagowa-
nia wiedzy zachęci ludzi młodych 
do wybrania nauk ścisłych, takich 
jak biotechnologia, biologia czy bio-
chemia, jako swojej przepustki do 
przyszłości.

Lubelskie warsztaty stanowiły 
znakomitą okazję, aby przeniknąć 
w świat niezauważalnych gołym 
okiem cząsteczek, molekuł i mi-
kroorganizmów stale obecnych 
w naszym życiu. Przekazywanie 
rzetelnych informacji i populary-
zowanie biotechnologii w naszym 
społeczeństwie jest niezwykle po-
trzebne, a warsztaty „DNA – Ency-
klopedia Życia” stworzyły ku temu 
wspaniałą okazję. Dla tych, którzy 
nie mogli wziąć udziału w tegorocz-
nej imprezie, mamy dobrą wiado-
mość – kolejna edycja odbędzie się 
już za rok. Do zobaczenia!

Karolina Okła, Kamil Maciąg,
Dr Magdalena Jaszek (opiekun)

SKN Biotechnologów „Mikron”

Od lewej: prof. dr hab. Dobiesław Nazimek, Edyta Chru-
ściel i Kamil Maciąg – koordynatorzy warsztatów
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Koordy nator wa rszt atów Ka-
mil Maciąg wewnątrz bakteriofa-
gu wykonanego przez uczestników 
warsztatów
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Archeologiczna 
konferencja 
sprawozdawcza
Po 20 latach ponownie w Lublinie

Plakat konferencyjny autorstwa Elż-
biety Jachacz i Marty Polańskiej z Mu-
zeum Lubelskiego

Dzięki zacieśniającej się 
współpracy lubelskich 
archeologów z kolegami 
z sąsiednich krajów, for-

mułę konferencji, która początkowo, 
od roku 1984 kiedy spotkaliśmy się 
po raz pierwszy, obejmowała tylko 
teren Polski środkowowschodniej, 
można było poszerzyć o obszary za-
chodniej Ukrainy, a ostatnio rów-
nież zachodniej Białorusi.

Spotkanie przygotowane wspól-
nym wysiłkiem Instytutu Arche-
ologii UMCS oraz Muzeum Lu-
belskiego, odbyło się w niezwykłej 
scenerii Galerii Malarstwa Polskie-
go XVII–XIX w. Goście przez cały 
czas trwania konferencji mogli po-
dziwiać wspaniały obraz Jana Ma-
tejki „Unia Lubelska”, a takie tło 
niewątpliwie bardzo mobilizowa-
ło uczestników. 

Zebranych powitała dr Graży-
na Jakimińska, zastępca dyrekto-
ra Muzeum Lubelskiego, następ-
nie głos zabrali: Tomasz Pękalski, 
wicemarszałek Województwa Lu-
belskiego, a w imieniu współorga-
nizatorów – prodziekan Wydziału 
Humanistycznego UMCS dr hab. 
Marek Mądzik, który w kilku mi-
łych słowach nawiązał do tradycji 
współpracy naukowej lubelskiego 
ośrodka z naszymi wschodnimi są-
siadami, oraz prof. dr hab. Andrzej 
Kokowski, dyrektor Instytutu Ar-
cheologii UMCS. Otwarcie konfe-

rencji uświetniła obecność konsula 
Ukrainy Oleha Horbenki. Marszałek 
Województwa Lubelskiego Krzysz-
tof Hetman przesłał do organiza-
torów i uczestników spotkania list 
z życzeniami „owocnych dyskusji 
oraz wielu sukcesów w dziedzinie 
archeologii”. 

Dwa dni wypełnione były inten-
sywnymi, ponad 10-godzinnymi ob-
radami, odbywającymi się w 4 se-
sjach. Przewodniczyli im kolejno: 
prof. dr hab. Aleksander Kośko z In-
stytutu Prahistorii Uniwersyte-
tu im. Adama Mickiewicza w Po-
znaniu, prof. dr hab. Jan Machnik 
z Państwowej Akademii Umiejęt-

ności w Krakowie i Instytutu Arche-
ologii Uniwersytetu Rzeszowskiego, 
doc. dr Jan Gurba – emerytowany 
wieloletni kierownik obecnego In-
stytutu Archeologii UMCS, dr hab. 
Joanna Kalaga z Instytutu Arche-
ologii Uniwersytetu Warszawskie-
go, dr hab. Andrzej Rozwałka oraz 
dr Anna Zalewska, oboje z naszego 
Instytutu. Wysłuchano i przedys-
kutowano 54 wystąpienia przygo-
towane w formie referatów i komu-
nikatów przez 76 autorów z kilku 
krajów. Należy podkreślić wysoki 
poziom merytoryczny i ilustracyj-
ny prezentacji oraz dyscyplinę wy-
stępujących, którzy skupili na sobie 
uwagę bardzo licznie zgromadzonej 
publiczności. Byli wśród niej słu-
chacze z całej Polski oraz studen-
ci z naszego Instytutu, dla których 
konferencja stanowiła szczególną 
okazję do nauki i spotkania z wie-
loma znanymi postaciami polskiej 
i zagranicznej archeologii. Warto 
także wspomnieć, że część prele-
gentów to młodzi absolwenci lubel-
skiej archeologii, świetnie radzący 
sobie w zawodzie. Zarysowuje się 
wyraźna tendencja do wspólnego 
opracowywania wyników badań 
przez zespoły archeologów oraz 
przedstawicieli innych dziedzin 
nauki. To bardzo pozytywne zja-
wisko świadczy o pogłębiającej się 
interdyscyplinarności prac arche-
ologicznych, stąd też coraz częściej 
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Prodziekan Wydziału Humanistycz-
nego dr hab. Marek Mądzik, prof. 
nadzw. UMCS otwiera obrady Uczestnicy konferencji
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jako współautorzy lub wręcz auto-
rzy wystąpień pojawiają się specja-
liści z dziedziny geografi i, karto-
grafi i, geologii, eksperci ds. badań 
fi zykochemicznych, konserwato-
rzy zabytków, historycy sztuki, hi-
storycy i inni. Podkreślenia wy-
maga również fakt intensyfi kacji 
współpracy, szczególnie tej regio-
nalnej, badaczy z sąsiadujących ze 
sobą krajów, już na etapie wstępnej 
prezentacji efektów prac archeolo-
gicznych. Sprzyja temu idea i for-
ma opisywanej konferencji, będą-
cej doskonałym forum wymiany 
informacji. W tym roku gościliśmy 
przedstawicieli następujących za-
granicznych instytucji: Centrum 
Naukowo-Badawczego „Archeolo-
giczna Ratownicza Służba” Instytu-
tu Archeologii Narodowej Akademii 
Nauk Ukrainy we Lwowie, Instytu-
tu Ukrainoznawstwa im. I. Krypia-
kiewicza NAN Ukrainy, Lwowskiej 
Akademii Sztuk Pięknych, Instytu-
tu Archeologii Lwowskiego Naro-
dowego Uniwersytetu im. I. Franki, 
Muzeum Krajoznawczego z Łucka, 
Muzeum Krajoznawczo-Historycz-
nego z Winnik pod Lwowem, Ka-
tedry Archeologii i Muzealnictwa 
Wydziału Historycznego Kijow-
skiego Narodowego Uniwersytetu 
im. T. Szewczenki, Instytutu Hi-
storii Narodowej Akademii Nauk 
Białorusi z Mińska oraz Instytutu 
Historii Kultury Materialnej Ro-

syjskiej Akademii Nauk z Sankt 
Petersburga. Krajowi uczestnicy 
konferencji przyjechali z całej Lu-
belszczyzny oraz z Poznania, Kra-
kowa, Kielc, Ostrowca Świętokrzy-
skiego, Olsztyna, Sanoka, Rzeszowa 
i Warszawy. Jak ważne dla nasze-
go środowiska są tego typu spotka-
nia, świadczy doskonała frekwencja 
uczestników i słuchaczy, wynoszą-
ca podczas niektórych sesji około 
150 osób.

Niezwykłym efektem tego spo-
tkania jest bezcenny dar kilkudzie-
sięciu książek dla Biblioteki Insty-
tutu Archeologii, na który złożyły 
się publikacje przywiezione przez 
pracowników lwowskiej „Archeolo-
gicznej Ratowniczej Służby” oraz 
Instytutu Historii NAN Białorusi, 
ale największa część tej kolekcji zo-
stała nam ofi arowana przez arche-
ologów z Instytutu Historii Kultury 
Materialnej RAS w Sankt Peters-
burgu i przywieziona do Lublina 
przez dr Natalię Skakun. Znajdu-
jemy tu książki dotyczące wszyst-
kich okresów, od paleolitu po śred-
niowiecze, a także wydawnictwa 
periodyczne. Kolejnym krokiem 
we współpracy z IHKM jest dekla-
racja o nawiązaniu regularnej wy-
miany publikacji.

Konferencja mogła się odbyć dzię-
ki wsparciu i niezwykłej życzliwości 
Dziekana Wydziału Humanistycz-
nego, Kierownika Biura Komunika-

cji i Promocji oraz Wydawnictwa 
UMCS, a ponadto władz Miasta 
Lublin oraz Marszałka Wojewódz-
twa Lubelskiego. Patronat medial-
ny zapewnili: TVP Oddział Lublin, 
„Gazeta Wyborcza” Lublin i Ra-
dio Lublin. 

Osobne, nad wyraz serdeczne, sło-
wa podziękowania i uznania należą 
się pracownikom Muzeum Lubel-
skiego – kolegom z Działu Arche-
ologii i Pracowni Plastycznej, którzy 
wzięli na siebie cały trud przygo-
towania przepięknych zaproszeń, 
programów i plakatów, a także oso-
bom zapewniającym sprawną ob-
sługę techniczną konferencji. Wy-
razy wdzięczności kierujemy także 
do zespołu studentów archeologii, 
bo bez ich pomocy nie poradzili-
byśmy sobie.

Miejscem i sposobem organizacji 
tegorocznej konferencji powrócili-
śmy do idei przygotowywania spo-
tkań wspólnie z Muzeum w jego 
siedzibie, koncepcji wypracowanej 
jeszcze w połowie lat 80. ubiegłe-
go wieku. Ostatni raz obradowali-
śmy w Lublinie w 1990 r., a później 
w różnych miastach regionu. Nie-
wątpliwy sukces, jakim było to wy-
darzenie, pozwala mieć nadzieję, że 
taka forma współpracy będzie kon-
tynuowana i stanie się dobrą trady-
cją dla naszych instytucji.

Urszula Kurzątkowska
Dorota Tymczak
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Dnia 2 marca na Wydziale Humani-
stycznym odbyła się promocja naj-
nowszej książki Roberta Kuwałka pt. 

„Obóz Zagłady w Bełżcu”. Spotkanie, w któ-
rym wzięło udział kilkadziesiąt osób, zorga-
nizowały wspólnie Zakład Kultury i Historii 
Żydów UMCS oraz Państwowe Muzeum na 
Majdanku, wydawca książki. Autor, pracownik 
naukowy PMM, przedstawił historię powsta-
nia publikacji, jej podstawę bibliografi czną – 

głównie krajowe i zagraniczne (Niemcy, Izra-
el, USA) kwerendy archiwalne oraz jej główne 
tezy. Większość uczestników promocji sta-
nowili studenci judaistyki UMCS. Spotkanie 
poprowadził dr Adam Kopciowski (Zakład 
Kultury i Historii Żydów), zaś recenzję książ-
ki Kuwałka przedstawił dr Dariusz Libion-
ka, kierownik działu naukowego PMM oraz 
redaktor naczelny rocznika „Zagłada Żydów. 
Studia i Materiały”.  Adam Kopciowski

stawianie poetyckich wizji 
zamiast wydarzeń). Wska-
zał jednocześnie na atuty 
Czechowiczowskiego dra-
matu poetyckiego, uzna-
ne przez znakomitych re-
żyserów i inscenizatorów 
(Zelwerowicza, Horzycę, 
Kantora, Brauna) – wątki 
eschatologiczne, przesła-
nie fi lozofi czno-religijne, 

dążenie do ukazania przemiany świa-
ta i człowieka, nawiązanie do tradycji 
symbolizmu, poetycką zręczność, ulo-
kowanie we współczesności. 

Zachwycająca pietyzmem opra-
cowania naukowego i edytorskiego 
książka zawiera przemyślany kanon 
dramatów: od „Czasu jutrzenne-
go”, przez „Jasne miecze”, „Obraz”, 
„Szczęście w nieszczęściu”, „Bez nie-
ba”, „Wagę i cień”, po „Niegodzien 
i godni”. Wśród słuchowisk po raz 
pierwszy od pierwodruku w „Kame-
nie” w 1959 r. opublikowano tu „Po-
emat o mieście Lublinie” wraz z dida-
skaliami, a na zakończenie pojawiły 
się dwa konturowe projekty scena-
riuszy. Publikację opatrzono boga-
tym materiałem analityczno-uzupeł-
niającym, w tym uwagami wydawcy 
(rzeczową analizą krytycznoliterac-
ką), komentarzami dotyczącymi od-
mian tekstu, aneksami dotyczącymi 
realizacji scenicznych oraz radiowych, 

zasadami wydania (wprowadzeniem 
i wyjaśnieniem wątpliwości redakcyj-
nych) oraz interesującym materiałem 
ilustracyjnym związanym – po części 
– z lubelskimi inscenizacjami. 

Mnie zainteresowało u Czechowi-
cza, po pierwsze, intrygujące prze-
mieszanie rzeczywistości zmysłowej, 
odbieranej przez wszystkich, i rze-
czywistości ponadzmysłowej, od-
bieranej przez Niego, objawiające się 
występowaniem choćby snów wizyj-
nych, kryształów przyszłości, przeczuć 
wojny i śmierci, głosów znikąd, zjaw, 
dziwnych rozłączeń anteny radiowej, 
a po drugie, udatne spersonifi kowanie 
prawdy, zła, mądrości, rozczarowania, 
miłości, pokus, sprawiedliwości, roz-
koszy, wątpliwości itd. pod postaciami 
z codzienności życia międzywojen-
nego: chłopa, artysty malarza, mał-
żeństwa poetów, żołnierza, aktorów 
teatralnych… W ten sposób w sce-
nografi i współczesności stworzonej 
przez Czechowicza-dramaturga złą-
czyła się pięknie, jak sądzę, tradycja 
dramatu greckiego z Claudelowską 
głębią symbolistyczno-religijną i blisko 
Szekspirowską zręcznością poetycką. 
Prawdziwy teatr, również spoetyzo-
wany, jest dla wielu wart tyleż samo, 
co prawdziwe życie. Prawdziwy Cze-
chowicz, również udramatyzowany, 
jest zaś wart wiele więcej – wieczność. 

Lech Maliszewski

„Utwory dra-
matyczne” Józe-
fa Czechowicza 

pod red. Joanny Nowakow-
skiej i Jarosława Cymerma-
na (Wyd. UMCS, Lublin 
2011), tom trzeci „Pism ze-
branych”, przynoszą w naj-
większej osiągniętej dotąd 
pełni określenie mało zna-
nych poszukiwań absolu-
tu poetyckiego podjętych w tekstach 
dramatycznych, słuchowiskach ra-
diowych oraz scenariuszach fi lmo-
wych przez największego lubelskiego 
badacza wyobraźni i słowa w okre-
sie międzywojennym. Magnetyczna 
siła Czechowicza jako awangardowe-
go eksperymentatora dziedziny po-
etyckiej zdecydowanie przyciąga od 
samego początku, fascynując i wzbu-
dzając emocje, tymczasem jego moc 
dramaturgiczna, uważana za nadto 
poetycką, a przez to dość nieporadną, 
dotąd nie zadziałała na publiczność. 
Zagadkę anomalii w tym magnety-
zmie rozwikłał, zdaje się, dr Jarosław 
Cymerman z Zakładu Teatrologii 
UMCS, cytujący Zdzisława Bronce-
la i Krzysztofa Pleśniarowicza, poda-
jąc jako przyczynę niepowodzeń Cze-
chowicza jako dramaturga nadmierną 
kondensację znaczeń zamętniającą 
odbiór, balladyzację dramatu ozna-
czającą jego ustatycznienie (przed-

Poezja może rodzić teatr,
czyli Józefa Czechowicza dróżka dramatyczna 
przez ludzkie sprawy najmniejsze i największe poza życie

Promocja książki Roberta Kuwałka 
o obozie śmierci w Bełżcu



35m a j  2 0 1 1   W i a d o m o ś c i  U n i w e r s y t e c k i e

S p r a w y  s t u d e n c k i e

Wspólne śpiewanie studentów z Białorusi

Tradycyjne powitanie dyr. CJKP prof. 
dr. hab. Jana Mazura chlebem i solą
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Tegoroczny Wieczór Na-
rodów odbył się 8 mar-
ca w auli Centrum, któ-

ra z trudem pomieściła wszystkich 
gości. Spotkanie rozpoczęło się od 
tradycyjnego powitania chlebem 
i solą, które przekazała Dyrekto-
rowi Centrum, prof. dr. hab. Ja-
nowi Mazurowi, ubrana w ukra-
iński strój narodowy Kasia Pasko. 
Na scenę wyszli prowadzący kon-
cert Inna Stawniczuk i Igor Sawic-
ki. Dowcipna konferansjerka po-
łączyła poszczególne prezentacje, 
często wywołując salwy śmiechu 
na widowni. Przed każdym z wystę-
pów prowadzący mówili kilka słów 
o danym kraju, a publiczność odga-
dywała, do którego państwa zosta-
nie za chwilę zaproszona. Studenci 
przygotowali multimedialne pre-
zentacje przedstawiające te miej-
sca, które studenci z poszczegól-
nych krajów uznali za najbardziej 
godne pokazania.

Pierwsza na scenie pojawiła się 
liczna ekipa z Ukrainy, prezentując 
piosenki ludowe, tańce oraz frag-
menty poezji. Studenci nie zapo-
mnieli też o słodkiej niespodziance 
– poczęstowali publiczność smacz-

nym ciastem drożdżowym, któ-
re po ukraińsku nazywa się piro-
hy z syrem. Następnie swoje kraje 
prezentowali studenci z Kazachsta-
nu, Bośni i Hercegowiny oraz Gru-
zji. Usłyszeliśmy Julię Slepczenko 
w piosence zaśpiewanej po kazach-
sku. Jan Kołcz z Bośni przedstawił 
prezentację o swoim kraju, którą 
opatrzył dowcipnymi komentarza-
mi z mnóstwem ciekawostek na te-
mat historii i dnia dzisiejszego swo-
jej ojczyzny. Marina Shiukashvili 
przedstawiła swój kraj w oryginal-
nej formie lekcji języka gruzińskiego, 

w której publiczność mogła czyn-
nie uczestniczyć. Widzowie dosta-
li także do degustacji gruzińskie 
chaczapuri.

Jako ostatnia przedstawiła swój 
kraj grupa białoruska. Studenci wy-
kazali się talentami aktorskimi i po-
czuciem humoru, prezentując za-
bawne skecze. Ze sceny zabrzmiały 
też piosenki i opowieści o Biało-
rusi. Wśród publiczności krążyły 
talerze z drianikami ze śmietaną, 
które są białoruską wersją placków 
ziemniaczanych.

Po występach prof. Mazur ser-
decznie podziękował wszystkim, 
którzy wzięli czynny udział w przy-
gotowaniu Wieczoru, a widzowie 
wyrazili swój aplauz gorącymi okla-
skami. Godne podziwu były za-
równo talenty taneczne, wokalne 
i aktorskie studentów, jak i świet-
ne opanowanie przez nich języ-
ka polskiego. Koncert dostarczył 
wspaniałych i różnorakich wrażeń 
oraz jeszcze bardziej zintegrował 
całą społeczność Centrum. Szko-
da, że na kolejny taki wieczór trze-
ba czekać aż rok!

Weronika Borel
Grupa historyczna

Wieczór Narodów w CJKP
Od wielu już lat jedną z tradycji Centrum Języka i Kultury Polskiej dla Polonii 
i Cudzoziemców są doroczne spotkania nazywane Wieczorem Narodów. 
Program przygotowują studenci, a na widowni zasiadają ich koledzy oraz 
zaproszeni goście: dyrekcja, pracownicy i sympatycy Centrum. Widzowie 
mają okazję zapoznać się z kulturą krajów pochodzenia studentów.
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W pierwszym panelu, pro-
wadzonym przez Annę 
Kuszewską i Michała 

Okseniuka, pt. „Powyborcze echa 
w samorządzie” udział wzięli: Mar-
cin Zamoyski, prezydent Zamościa, 
Dariusz Szustek, burmistrz Łuko-
wa, Andrzej Wojewódzki, sekretarz 
Miasta Lublin oraz prorektor Stani-
sław Michałowski, kierownik Zakła-
du Samorządów i Polityki Lokalnej 
na Wydziale Politologii UMCS. Sa-
morządowcy wspominali ostatnią 
kampanię wyborczą, opowiedzieli 
o pierwszych sukcesach oraz proble-
mach, z jakimi zetknęli się na począt-
ku urzędowania. Marcin Zamoyski 
został wybrany na trzecią kadencję 
i swój sukces tłumaczył tym, że in-
teresują go zwykłe ludzkie sprawy. 
Natomiast Dariusz Szustek na urząd 
burmistrza został wybrany po raz 
pierwszy. Dla niego najważniejsze 
było zawiązanie koalicji w radzie, któ-
ra skutecznie wspierałaby jego pro-
jekty uchwałodawcze. Uczestnikom 
debaty zostały przedstawione wyniki 
ankiet przeprowadzonych w pięciu 
szkołach ponadgimnazjalnych z pię-
ciu miast województwa lubelskiego: 
Lublinie, Chełmie, Zamościu, Beł-

życach i Łukowie. Badanie ankieto-
we dotyczyło znajomości samorzą-
du terytorialnego wśród uczniów. 
Z odpowiedzi wynika, że młodzież 
z imienia i nazwiska zna prezyden-
ta/burmistrza swojego miasta. 100% 
ankietowanych z Bełżyc i Zamo-
ścia, 98% pytanych lublinian, blisko 
96% łukowian i 94% młodych osób 
z Chełma udzieliło prawidłowych 
odpowiedzi. Co ciekawe, młodzież 
pomimo że kojarzy nazwisko swo-
jego włodarza, nie zawsze orientu-
je się, w jaki sposób wybierany jest 
wójt, burmistrz, prezydent. Na pyta-
nie, kogo z zaproponowanej kafeterii 
(wójta, starostę, wojewodę) wybiera-
ją mieszkańcy gminy/miasta, prawi-
dłowej odpowiedzi udzieliło najwię-
cej młodych osób z Zamościa (ponad 

90%), Chełma i Bełżyc (ponad 80%). 
Mniej niż 80% prawidłowych wska-
zań uzyskano w Lublinie i Łukowie. 
Zaskakujące były także odpowiedzi 
na pytanie, z jakich źródeł młodzi lu-
dzie czerpię informację o działalno-
ści samorządu terytorialnego. 40% 
wskazało prasę lokalną, 7% lokalne 
radio, 12% obwieszczenia i – co nie-
pokojące – 41% respondentów nie 
interesuje działalność samorządu 
terytorialnego. Prelegenci zgodnie 
przyznali, że zmobilizowaniu mło-
dych osób do podwyższenia pozio-
mu wiedzy posłuży zorganizowanie 
w miastach konkursu wiedzy o sa-
morządzie terytorialnym.

Drugi dzień XIV Tygodnia Samo-
rządności to debata pt. ,,Po co nam 
kobiety w polityce?”. Uczestniczka-

XIV Tydzień
WW W W dndndnd iaiaiaachchch 1 1 11–1–1–1515151  k k kkkkkwiwiwiwietetettnininin a a aa 2020202001111111 r r. . nanana W WWWWWWydydyyyyy zizizz alalallee PoPoPolililitotolologigii i 
ododododbybybyb ł ł sisisię ę ę zozozorgrgrgananana izizizi owowowowanananany y yy prprprprzezezez z z NaNaNaukukuku owowowe e StStStududududenenenckckieie K Kołoło o 
SaSaSamomomom rzrzrr ądądądowowowowcócócóców w w XIXIXIXIIV V VV TyTyTyTydzdzdzd ieieieień ń ń SaSaSaSamomom rzrzządądą nonoścścci.ii. C CCykykykl l dedebababattt t 
adadadrerereesososoowawawanynynyy b b bbyłyłyłyłłł d d do o oo ststststs udududdddenennntótótów w w lululubebebelslssskikikichch u uczczc elelninii, , mimieseszkzkzkzzz ańań--
cócóców w ww mimimiasasasa tatata o ooorarararar z z z prprprprzezezeeedsdsdsdsstatatawiwiwicicicic elele i i i włwłwłw adadadz z sasamomorzrządądowowowwycycych.h.h.h
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Od lewej: J. Werner, P. Choroś,  M. Lipińska, M. Sienkiewicz, J. Szczerba i K. Kniaziowska
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Od lewej: J. Mach, J. Kowalczyk, G. Tokarska, M. Gąsior-Marek, H. Strojnowska, M. Cieciora 
i M. Muszyński
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mi panelu dyskusyjnego były: Woje-
woda Lubelski Genowefa Tokarska, 
Wicewojewoda Lubelski Henryka 
Strojnowska, Poseł na Sejm RP Mag-
dalena Gąsior-Marek, Radna Miasta 
Lublin Jadwiga Mach oraz dr Justyna 
Kowalczyk z Zakładu Filozofi i i So-
cjologii Polityki UMCS. Spotkanie, 
moderowane przez Monikę Ciecio-
rę i Mariusza Muszyńskiego, rozpo-
częło się od przedstawienia wyników 
sondy przeprowadzonej wśród miesz-
kańców Lublina na temat udziału ko-
biet w polityce. Prelegentki odniosły 
się do wyników sondy, stwierdzając 
m.in., że w politykę zaangażowa-
ły się świadomie, a działalność pu-
bliczną traktują jak wykonywanie 
każdego innego zawodu. Na pyta-
nie, czy polityka to dobre miejsce 
dla kobiet, wszystkie zgodnie stwier-
dziły, że kobiety mają coraz większy 
udział w życiu politycznym w kraju 
i powinny jeszcze intensywniej an-
gażować się w politykę. Rola „poli-

może być etyczna, ponieważ zawsze 
trzeba wybierać mniejsze zło. Często, 
żeby osiągnąć kompromis, sięga się 
po różne metody działania, nieko-
niecznie etyczne. Idealny samorzą-
dowiec powinien być osobą pewną 
siebie oraz posiadać zdolności kon-
cyliacyjne – mówił wójt Wilkowa.

W czwartym dniu Łukasz Bu-
dyńczuk z Wojewódzkiego Urzę-
du Pracy w Lublinie przeprowadził, 
skierowane do studentów Wydziału 
Politologii, szkolenie pt. „Program 
Operacyjny Kapitał Ludzki – wdra-
żanie i sprawozdawczość”. 

XIV Tydzień Samorządności za-
mknął panel dyskusyjny pt.: „NGO’s 
a władza. Wpływ organizacji poza-
rządowych na działalność władz sa-
morządowych”, prowadzony przez 
Jacka Szczerbę i Kamilę Kniaziow-
ską. W dyskusji udział wzięli: Moni-
ka Lipińska – Zastępca Prezydenta 
Miasta Lublin ds. Obywatelskich, Ja-
cek Werner – członek Stowarzysze-

nia Forum Rozwoju Lublina, Piotr 
Choroś – członek Zarządu Stowa-
rzyszenia Homo Faber oraz dr Ma-
riusz Sienkiewicz – Prezes Fundacji 
Centrum Rozwoju Lokalnego, ad-
iunkt z Zakładu Samorządów i Poli-
tyki Lokalnej UMCS. Przedstawicie-
le NGO’s stwierdzili, że istotny jest 
wpływ organizacji pozarządowych 
na decyzje władz, przede wszystkim 
w Lublinie. Zauważyli ponadto pro-
blem funkcjonowania tego typu orga-
nizacji w mniejszych gminach, szcze-
gólnie wiejskich. Prelegenci zwrócili 
uwagę słuchaczy także na potrzebę 
„otwartości” urzędów na współpracę 
z organizacjami pozarządowymi, po-
dając przykłady dobrych i złych prak-
tyk. Reprezentantka organów władzy 
samorządowej Lublina poinformowa-
ła o planach uruchomienia Centrum 
Aktywności Obywatelskiej, które bę-
dzie „wspólną przestrzenią” spotkań 
dla organizacji trzeciego sektora.

Katarzyna Efner

Samorządności
tyczki” jest do pogodzenia również 
z rolą matki, żony, gospodyni i opie-
kunki rodzinnego ogniska.

Tego dnia odbył się także skierowa-
ny do studentów I roku Konkurs Wie-
dzy o Samorządzie Terytorialnym. 
Dla zwycięzców przewidziano nagro-
dy książkowe, a główną wygraną były 
zagwarantowane miejsca na specja-
lizacji samorząd i polityka lokalna, 
która cieszy się największą popular-
nością wśród studentów politologii.

Dzień trzeci upłynął pod znakiem 
etyki. Na temat, czy polityka jest 
etyczna i jakie cechy powinien mieć 
dobry samorządowiec rozmawiali: 
prof. dr hab. Arkadiusz Jabłoński, kie-
rownik Katedry Filozofi i Społecznej 
KUL JP II, Paweł Prokop, prezes Fun-
dacji Inicjatyw Menadżerskich, Ar-
kadiusz Bratkowski, przewodniczący 
Sejmiku Województwa Lubelskiego, 
Grzegorz Teresiński, wójt Wilkowa 
oraz dr Monika Sidor z Zakładu Sa-
morządów i Polityki Lokalnej UMCS. 
Prelegenci przyznali, że polityka nie 
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Patronat honorowy nad 
tegorocznym spotkaniem 
objęli: Minister Nauki 

i Szkolnictwa Wyższego Barba-
ra Kudrycka, p.o. Naczelnego Dy-
rektora Archiwów Państwowych 
dr Andrzej Biernat, Marszałek Wo-
jewództwa Lubelskiego, Wojewoda 
Lubelski, Prezydent Miasta Lublin, 
Prezydent Miasta Zamość oraz lu-
belski oddział Polskiego Towarzy-
stwa Historycznego (PTH).

Konferencja rozpoczęła się w Sali 
Rady Wydziału Humanistycznego 
UMCS. Wśród gości obecnych na 
otwarciu byli m.in.: prorektor Ry-
szard Szczygieł, dr Andrzej Biernat, 
dziekan Wydziału Humanistycz-

Ucz est n ic y X I I I  OZSA na schodach Rat u sz a 
w Zamościu

Otwarcie konferencji. Prezes SKNA UMCS Konrad Tracz wita zaproszonych gości

nego prof. dr hab. Henryk Gmi-
terek, prezes oddziału lubelskiego 
PTH i dyrektor Instytutu Historii 
UMCS dr hab. Robert Litwiński, 
prof. UMCS, dyrektor Archiwum 
Państwowego w Lublinie dr Piotr 
Dymmel, dyrektor Archiwum Pań-
stwowego w Zamościu Andrzej Kę-
dziora, zastępca dyrektora Depar-
tamentu Organizacyjno-Prawnego 
UMWL Jerzy Kaczmarski oraz pra-
cownicy Instytutu Historii. Mini-
ster Barbara Kudrycka przysłała 
list, który odczytał kierownik Za-
kładu Archiwistyki dr hab. Krzysz-
tof Skupieński, prof. UMCS.

Następnie rozpoczęły się obrady 
plenarne. Przedstawiciel Narodo-
wego Archiwum Cyfrowego, absol-
went historii i były prezes SKN Ar-
chiwistów UMCS mgr Rafał Magryś 
wygłosił referat o Zintegrowanym 
Systemie Informacji Archiwalnej. 
Dr Oleg Duch z Lwowskiego Pań-
stwowego Uniwersytetu im. I. Fran-
ki opisał kształcenie archiwistów na 
Ukrainie. O kształceniu archiwistów 
w Rosji opowiedziała dr Swietłana 
Iwanowna Cemienkowa z Uralskie-
go Uniwersytetu Państwowego im. 
A. M. Gorkiego w Jekaterynburgu.

Po obradach plenarnych odbyły 
się obrady w 9 sekcjach, w których 

referaty wygłaszali studenci. W kon-
ferencji wzięło udział ponad 50 re-
ferentów: z Polski (z 11 ośrodków 
akademickich), 5 studentów z Rosji 
i 2 studentki Ukrainy. Wystąpienia 
dotyczyły szeroko pojętej archiwi-
styki – zgodnie z hasłem przewod-
nim OZSA – „Kancelarie i archiwa 
dawniej i dziś”. Dyskusje wywoły-
wały zarówno referaty poświęcone 
średniowiecznej dokumentacji, jak 
i kancelarii elektronicznej.

Poza uczestnictwem w obradach, 
goście zwiedzili Lublin, gdzie zjazd 
obradował w środę i piątek. W czwar-
tek obrady przeniosły się do Zamo-
ścia, gdzie referentów przywitał Ja-
cek Grabek – kierownik Delegatury 
Lubelskiego Urzędu Wojewódzkiego 
w Zamościu. Po wysłuchaniu refera-
tów uczestnicy zwiedzali Starówkę 
i inne zabytki renesansowego miasta 
oraz mieszczące się tam Archiwum 
Państwowe. XIII OZSA przeszedł do 
historii jako pierwszy, który odby-
wał się w dwóch miastach.

Ostatniego dnia w głosowaniu 
wybrano organizatorów XIV OZSA 
w 2012 r. – studentów archiwisty-
ki z Uniwersytetu Szczecińskiego. 
Członek Rady Archiwalnej przy 
Ministerstwie Kultury i Dziedzic-
twa Narodowego dr hab. Waldemar 
Chorążyczewski, prof. UMK pod-
sumował zjazd. Konferencję ofi -
cjalnie zakończył opiekun SKNA 
UMCS dr hab. Janusz Łosowski, 
prof. UMCS, który podziękował 
sponsorom i organizatorom. 

Paweł Chilczuk
SKN Archiwistów UMCS

W dniach 27–29 kwietnia odbył się XIII Ogólnopolski Zjazd 
Studentów Archiwistyki – jedna z największych konferen-
cji naukowych organizowanych przez studentów histo-
rii. Zjazdy odbywają się od 1997 r., kiedy to pierwsza taka 
konferencja odbyła się w Toruniu. Lublin gościł studentów 
archiwistyki już po raz trzeci (wcześniej w 1999 i 2005 r.).

XIII Ogólnopolski Zjazd Studentów 
Archiwistyki w Lublinie i Zamościu
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Konkurs 

biochemiczny

Konkurs 

biochemiczny

Konkurs 

biochemiczny
Uczestnicy Konkursu Biochemicznego
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Konrad Stępień z fi rmy Genore wrę-
cza nagrodę Piotrowi Horoszewiczo-
wi – zwycięzcy II edycji Konkursu 
Biochemicznego

Tegoroczna edycja kon-
kursu spotkała się z jesz-
cze większym niż w ubie-

głym roku zainteresowaniem wśród 
szkół, co wymusiło ograniczenie 
liczby uczestników. Po etapie wstęp-
nym, przeprowadzonym w szko-
łach, w konkursie wzięło udział 
68 uczniów z 17 liceów z wojewódz-
twa lubelskiego (I LO w Białej Pod-
laskiej, LO w Dęblinie, LO w Hru-
bieszowie, II LO w Krasnymstawie, 
LO w Kraśniku, I, II i V LO w Lu-
blinie, I i IV LO w Łukowie, I i III 
LO w Puławach, I LO w Radzyniu 
Podlaskim, I LO w Rykach, I LO 
w Świdniku, I i II LO w Zamościu). 
Uczniowie mieli do rozwiązania 
14 zadań testowych, a także sche-
matów, cykli oraz tablic do uzu-
pełnienia lub opisania. Swoim za-
kresem konkurs obejmował m.in. 
budowę i charakterystykę wybra-
nych biocząsteczek metabolizmu 
pierwotnego i wtórnego, podstawo-
we szlaki biochemiczne, współza-
leżność procesów metabolicznych 
na poziomie komórki i całego or-
ganizmu oraz wybrane zagadnie-
nia z genetyki molekularnej. Nowo-

ścią w tej edycji było wprowadzenie 
zagadnień z biochemii stosowanej, 
obejmującej elementy biotechnolo-
gii i inżynierii genetycznej. Wszyst-
kie zadania konkursowe zostały 
opracowane przez Radę Naukową 
Konkursu w składzie: prof. dr hab. 
Teresa Jakubowicz (kierownik Za-
kładu Immunologii Bezkręgow-
ców UMCS), dr hab. Anna Jarosz-
-Wilkołazka (adiunkt w Zakładzie 
Biochemii UMCS, przewodniczą-
ca Oddziału Lubelskiego Polskie-
go Towarzystwa Biochemicznego) 

oraz mgr chemii i biologii Tadeusz 
Walczyński (doktorant w Zakła-
dzie Biochemii UMCS). W prze-
rwie poprzedzającej ogłoszenie 
wyników uczestnicy wysłuchali 
kilku krótkich wykładów, wygło-
szonych przez studentów kół na-
ukowych UMCS (biochemiczne-
go i biotechnologicznego).

Komisja oceniająca, składająca się 
z pracowników naukowych Zakła-
du Biochemii, na podstawie uzy-
skanych wyników wyłoniła lau-
reatów. Dyplomy i nagrody (1–3 
miejsce) w postaci atrakcyjnych po-
zycji książkowych o łącznej warto-
ści ok. 850 zł otrzymali: I miejsce – 
Piotr Horoszewicz z I LO w Białej 
Podlaskiej, II miejsce – Sylwia Sty-
lińska z I LO w Lublinie, III miejsce 
– Agnieszka Kwiatkowska z I LO 
w Białej Podlaskiej. Dyplomy i drob-
ne upominki otrzymały również 
osoby wyróżnione: Katarzyna Kuź-
lik z I LO w Rykach, Agnieszka Go-
ral z I LO w Lublinie, Ewelina Rybak 
z I LO w Puławach, Ryszard Gór-
ski z I LO w Łukowie. Ponadto, 
wśród uczestniczących szkół odbyło 
się losowanie „biochemicznych upo-
minków”. Fundatorami nagród byli: 
Polskie Towarzystwo Biochemicz-
ne Oddział Lubelski, Zakład Bio-
chemii UMCS, fi rma Genore, fi rma 
Sigma-Aldrich, Centrum Innowacji 
i Transferu Technologii Lubelskie-
go Parku Naukowo-Technologicz-
nego oraz Stowarzyszenie Pomocy 
Rodzinie Zagrożonej Patologią Spo-
łeczną „Postis” w Lublinie.

Zwycięzcom serdecznie gratu-
lujemy, a fundatorom dziękujemy 
za atrakcyjne nagrody. Podzięko-
wania kierujemy również do pra-
cowników naukowych z Zakładu 
Biochemii UMCS za ich ogromny 
wysiłek w pracach komisji ocenia-
jącej oraz studentom z kół nauko-
wych Wydziału BiNoZ, aktywnie 
uczestniczącym w pracach organi-
zacyjnych. W przyszłym roku pla-
nowana jest kolejna edycja konkur-
su, na którą zapraszamy wszystkich 
zainteresowanych!

Opracowanie:
Anna Jarosz-Wilkołazka

Tadeusz Walczyński

Konkurs 

biochemiczny

Po raz kolejny młodzież ze szkół ponadgimnazjal-
nych miała okazję wykazać się wiedzą w konkursie 
biochemicznym, którego II edycja odbyła się 1 kwiet-
nia w Lublinie. Tym razem organizatorem konkur-
su był Wydział Biologii i Nauk o Ziemi (Zakład Bioche-
mii) UMCS pod patronatem merytorycznym Oddziału 
Lubelskiego Polskiego Towarzystwa Biochemicznego.
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Członkowie Parlamentu Podczas obrad młodzi parlamentarzyści 
z 16 europejskich krajów mogli poznać 
sposoby zarządzania wodą, zobaczyć re-

alizowane oraz planowane inwestycje, dyskuto-
wać z politykami, a także brać udział w różnych 
warsztatach, podczas których mogli dowiedzieć 
się, jak funkcjonuje system zarządzania woda-
mi w Holandii, nauczyć się przekazywania in-
formacji określonym grupom odbiorców, poznać 
techniki negocjacji z politykami. Młodzież pro-
wadziła wiele pouczających rozmów z ważnymi 
osobistościami świata polityki i nauki (m.in. V. 
Ruff ym – prezydentem Solidarity Water Euro-
pe, członkiem Rady Europy; D. A. Janssenem – 
przedstawicielem holenderskiej młodzieży przy 
ONZ; M. White’em – z International Secreta-
riat for Water).

Uczestnicy Parlamentu zostali podzieleni na 
3 grupy tematyczne pracujące nad następujący-
mi zagadnieniami: jakość wód i jej utrzymanie, 
zarządzanie zasobami wody oraz zapewnienie 
ochrony przed negatywnymi skutkami działalności 
wód. W grupie zajmującej się jakością wód znala-
zły się Małgorzata Pyszniak i Katarzyna Grenda. 
Studentki zwiedziły międzynarodowe laborato-
ria oraz zakłady, których zadaniem jest analiza 
oraz zapewnienie wysokiej jakości wody. Maciej 
Galiński oraz Grzegorz Siwek zajęli się proble-
mami bezpieczeństwa przeciwpowodziowego. 
Poznali najnowsze niekonwencjonalne techniki 
zapobiegania powodziom oraz zwiedzili miej-
sca, w których są realizowane oraz planowane 
inwestycje związane z zabezpieczeniem miesz-
kańców Holandii przed tym żywiołem. Studen-
ci odwiedzili także Uniwersytet w Wageningen 
zajmujący się naukami o Ziemi, gdzie zapoznali 
się z procesem tworzenia polderów oraz proble-
mami dotyczącymi zmian klimatu.

Najważniejszym efektem obrad 10. Europejskie-
go Parlamentu Młodzieży dla Wody było uchwa-
lenie wspólnej deklaracji, w której tworzeniu bra-
li uczniowie i studenci z różnych krajów, w tym 
także Grzegorz Siwek. Nad powstawaniem doku-
mentu czuwali przedstawiciele ONZ, Rady Euro-
py oraz Parlamentu Europejskiego. W deklaracji 
zawarto m.in. informacje o potrzebie zwiększenia 
świadomości społeczeństwa na temat zmian kli-
matu, a także adaptacji do zachodzących zmian, 
szczególnie przez zastosowanie innowacyjnych 
i niekonwencjonalnych technologii.

Studenci wraz z opiekunem powrócili bogat-
si o wiele nowych doświadczeń oraz przyjaźni, 
które mogą zaowocować dalszą współpracą mię-
dzynarodową. Mamy nadzieję, że polska dele-
gacja będzie uczestniczyła w kolejnych edycjach 
Parlamentu.

Grzegorz Siwek

CzCzłołonknkowowieie P Pararlalamementntuu

Wystąpienie studentów UMCS na forum Parlamentu
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W dniach 13–20 marca 2011 r. czterech studentów –
Maciej Galiński, Katarzyna Grenda, Małgorzata Pysz-

niak, Grzegorz Siwek – ze Studenckiego Koła Naukowe-
go Geografów UMCS wzięło udział w 10. Europejskim

Parlamencie Młodzieży dla Wody organizowanym
przez Solidarity Water Europe. Opiekę nad studenta-

mi sprawował dr Andrzej Gluza, a liderem grupy był
Grzegorz Siwek. Posiedzenie, w którym po raz pierw-

szy uczestniczyła grupa z UMCS, odbyło się w Holandii,
w prowincji Gelderland, a uczestnicy zostali zakwate-
rowani na ekskluzywnym statku Serenity, na którym

pływali po całej prowincji, poznając uroki Holandii.

10.10.
Europejski Parla-
ment Młodzieży 

dla Wody
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Wręczenie nagród. Od lewej: Krzysztof Jasiński – zdo-
bywca I miejsca, dr hab. Robert Litwiński, prof. nadzw. 
UMCS – dyrektor Instytutu Historii, Ireneusz Chorosiń-
ski – dyrektor Kolegium Licencjackiego w Radomiu

Koncert galowy
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W dniach 29–30 kwiet-
nia w Lublinie odbyły się 
IV Polsko-Ukraińskie Spo-

tkania Mistrzów Słowa – fi nał lu-
strzanych konkursów: Ogólnopol-
skiego Konkursu Recytatorskiego 
Poezji i Prozy Ukraińskiej oraz Kon-
kursu Recytatorskiego Poezji i Pro-
zy Polskiej na Ukrainie. Impreza na 
stałe wpisała się w kulturalny kalen-
darz naszego miasta.

W tym roku patronat nad SMS 
objęli Ambasadora Ukrainy w RP, 
Konsula Generalnego Ukrainy 
w Lublinie, Konsula Generalnego 
RP w Łucku, Marszałka Wojewódz-
twa Lubelskiego, Mera Miasta Łuck 
oraz Prezydenta Miasta Lublin. 

Przy okazji konkursu odbyło się 
spotkanie z ukraińskim pisarzem 
i poetą Andrijem Bondarem, pro-
wadzone przez tłumacza Bogda-
na Zadurę i warsztaty prowadzone 

Toś i Annę Wasil, którzy dokonali 
prezentacji związanej tematycznie 
z wcześniej napisaną pracą.

Komisja konkursowa pod przewod-
nictwem dr. hab. Roberta Litwińskie-
go, prof. nadzw. UMCS przyznała 
trzy nagrody: 1. miejsce (kamera cy-
frowa) – Krzysztof Jasiński z LO im. 
Mikołaja Kopernika w Iłży za pracę 
„Józef Myszka, śpiewak ludowy regio-
nu iłżeckiego”, napisaną pod kierun-
kiem nauczyciela historii mgr Jadwigi 
Błaszczyk; 2. miejsce (aparat cyfrowy) 
– Maria Bis z Katolickiego LO im. św. 
Filipa Neri w Radomiu za pracę „Za-
pomniany cmentarz ewangelicko-
augsburski w Godowie”, napisaną pod 
kierunkiem dr Elżbiety Orzechow-
skiej; 3. miejsce (odtwarzacz mp3) 
– Weronika Toś z I LO Collegium 
Gostomianum w Sandomierzu za 
pracę „Losy rodziny Tosiów”, napisa-
naą pod kierunkiem dr Lucyny Polit.

Pozostali uczestnicy konkursu oraz 
ich nauczyciele dostali pamiątkowe 
dyplomy. Uczniów szkół biorących 
udział w konkursie zaproszono do 
studiowania w renomowanej Uczelni, 
prezentując bogatą ofertę edukacyjną 
UMCS i Kolegium w Radomiu.

Agnieszka Wilczyńska

„Nieznane i mało znane karty 
historii mojego regionu” 
Finał konkursu historycznego w Kolegium Licencjackim UMCS w Radomiu

15 kwietnia br. w Kole-
gium Licencjackim UMCS 
w Radomiu odbył się fi nał 

konkursu „Nieznane i mało znane 
karty historii mojego regionu”, orga-
nizowanego przez Instytut Historii 
UMCS i Kolegium w Radomiu. Ce-
lem konkursu było popularyzowa-
nie i podnoszenie poziomu wiedzy 
historycznej wśród młodzieży.

Na konkurs wpłynęło 31 prac od 
uczniów szkół ponadgimnazjal-
nych, m.in. z Radomia, Sandomie-
rza, Iłży, Przysuchy, Pionek, Kozie-
nic, Lipska n. Wisłą, Starachowic, 
Biłgoraja. W I etapie uczestnicy 
przygotowywali samodzielnie pra-
cę pisemną dotyczącą np. rodziny, 
zabytku, cmentarza, miejscowości, 
obrzędów itp. Do II etapu zakwali-
fi kowano 6 uczniów: Marię Bis, Ja-
kuba Falkiewicza, Krzysztofa Jasiń-
skiego, Paulinę Niedzielę, Weronikę 
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przez aktorkę stołecznego Teatru 
Ateneum – Barbarę Prokopowicz 
i instruktora teatralnego – Maria-
na Kameckiego.

W konkursie zaprezentowało się 
41 osób w dwóch Turniejach: Re-
cytatorskim oraz Poezji Śpiewanej. 
Międzynarodowe jury w składzie: 
Andrij Bondar, Marian Kamecki, 
Taras Kompaniczenko, Anna Ko-
rzeniowska-Bihun i Barbara Proko-
powicz nagrodziło w kategorii lite-
ratura polska: Danutę Nauholnyk ze 
Lwowa, Viktoriję Ostapchuk i Vik-
toriję Polischuk z Łucka; w kategorii 
literatura ukraińska: Filipa Krzyś-
ka i Anetę Włodarczyk z Ostrowca 
Świętokrzyskiego oraz Magdalenę 
Świerczyńską ze Skarżyska Kamien-
nej. W Turnieju Poezji Śpiewanej 
nagrodzono: Ilonę Szemro z Dę-
blina, Faustynę Pintal z Biłgoraja 
i Paulinę Łuciuk z Lublina.

Konkurs zakończył się koncertem 
laureatów, podczas którego wystąpił 
wybitny ukraiński pieśniarz i ban-
durzysta Taras Kompaniczenko.

SMS służą umocnieniu polsko-
-ukraińskich kontaktów na płasz-
czyźnie kulturowej i samorządowej 
oraz doskonale wpisują się w pro-
gram projektu Lublin – ESK 2016.

Anna Choma

IV Spotkania Mistrzów Słowa
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Finał Akademickich Mi-
strzostw Polski w pły-
waniu stał na wysokim 

poziomie sportowym. Na starcie 
zameldowali się czołowi zawodni-
cy, reprezentanci Polski z Mistrzem 
Świata i trzykrotnym Mistrzem Eu-
ropy Pawłem Korzeniowskim, a tak-
że Aleksandra Urbańczyk, Zuzanna 
Mazurek, Alicja Tchórz, Agnieszka 
Ostrowska, Adam Plutecki, Jakub 
Jasiński, Krzysztof Pielowski.

UMCS zakwalifi kował 8 osób do 
fi nału Akademickich Mistrzostw 
Polski – 3 kobiety i 5 mężczyzn. 
Liderem naszej ekipy był Łukasz 
Korgul, który wywiązał się z tej roli 
znakomicie, zdobywając złoty me-
dal na dystansie 50 m stylem dowol-
nym we wszystkich typach uczel-
ni. Łukasz zdobył również srebro 
na 50 m stylem motylkowym oraz 
z kolegami z drużyny brąz w szta-
fecie na 4 × 50 m stylem zmiennym 
we wszystkich typach uczelni. Me-
dale w klasyfi kacji Uniwersytety dla 
UMCS zdobyli: Łukasz Korgul złoto 
na 50 m dowolnym i srebro na 50 m 

motylkowym, Andrzej Borzęcki zło-
ty medal na 50 m klasycznym, Dy-
mitr Szymczyk 2 × brązowy medal 
na 50 i 100 m grzbietowym, Mar-
cin Andrzejewicz brązowy medal 
na 100 m dowolnym, Karolina Ra-
tajewska brązowy medal na 100 m 

Opracowanie rubryki: Bartosz Kędracki

Łukasz Korgul
Akademickim Mistrzem Polski
W dniu 16 kwietna na obiekcie AZS AWF Katowice odbył się finał Akademickich Mi-
strzostw Polski w pływaniu kobiet i mężczyzn. Dopuszczono do nich, w drodze zawodów 
strefowych, 36 najlepszych zawodniczek i zawodników z całej Polski. Zawody odbyły się 
w dwóch blokach. W pierwszym bloku były następujące konkurencje: 100 m dowolnym, 
100 m klasycznym, 50 m motylkowym, 100 m grzbietowym i sztafeta 4 × 50 m dowol-
nym. W drugim bloku ścigano się w następujących konkurencjach: 50 m dowolnym, 50 
m klasycznym, 50 m grzbietowym, 100 m zmiennym i w sztafecie 4 × 50 m zmiennym.

Skład Drużyny 

Pływackiej UMCS

Zawodnicy: 
Karolina Ratajewska, Katarzyna Gromaszek, 
Aneta Bielak, Łukasz Korgul, Andrzej Borzęc-
ki, Marcin Andrzejewicz, Dymitr Szymczyk 
i Rafał Skroś

Trener ekipy: 
mgr Bartosz Kędracki

zmiennym oraz sztafeta mężczyzn 
4 × 50 m zmiennym złoty medal. 
Mężczyźni zdobyli w klasyfi kacji 
drużynowej brązowy medal w kla-
syfi kacji Uniwersytety. Łącznie za-
wodnicy UMCS wywieźli z basenu 
w Katowicach 12 medali. 
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W turnieju udział wzięło 
6 uczelni, które podzielo-
ne zostały na dwie grupy. 

W grupie „A” rywalizowali ze sobą 
każdy z każdym – KUL Tomaszów 
Lubelski, Politechnika Lubelska, UP 
Lublin. W grupie „B” – UMCS Lublin, 
KUL Lublin, WSSP Lublin. W gru-
pie „A” rywalizację wygrał KUL To-
maszów Lubelski przed Politechniką 

Zespoły zaczęły rywaliza-
cję w dwóch grupach. Do 
grupy „A” trafi ły zespoły 

UMCS Lublin, UP Lublin i KUL Lu-
blin, a do grupy „B” – UM Lublin, Po-
litechnika Lubelska, WSSP Lublin.

Po zaciekłej walce i wielu niespo-
dziewanych wynikach do półfi na-
łów awansowały zespoły UP Lublin, 
UMCS Lublin z grupy „A” i UM 
Lublin oraz Politechnika Lubelska 
z grupy „B”. W pierwszym półfi na-
le UP Lublin wygrał z Politechni-
ką Lubelską 2:0 i pewnie awanso-
wał do fi nału. W drugim półfi nale 
zespół UMCS Lublin zmierzył się 
z rewelacją turnieju UM Lublin. Po 
dogrywce zwyciężyły dziewczyny 
z UMCS 4:1 i tym samym zapew-

Zwycięstwo 
badmintonistów UMCS
W dniu 25 marca na obiektach Akademickiego Ośrodka 
Sportu odbył się turniej drużynowy w badmintonie. Za-
wodnicy UMCS odnieśli bezapelacyjne zwycięstwo, wygry-
wając wszystkie mecze bez straty seta.

Lubelską oraz UP Lublin. W gru-
pie „B” zwyciężył UMCS Lublin, 
przed KUL Lublin i WSSP Lublin. 

W meczu fi nałowym o zwycię-
stwo w turnieju spotkały się druży-
ny niepokonane w grupach, UMCS 
Lublin i KUL Tomaszów Lubelski. 
Zwycięstwo odniósł zespół UMCS 
Lublin, wygrywając 4:0 i zajmując 
pierwsze miejsce w turnieju dru-

Mistrzynie z UMCS
W hali Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie 
w dniach 19–20 marca odbyły się Mistrzostwa Wo-
jewództwa Lubelskiego w futsalu kobiet. Rywalizo-
wało 6 zespołów. Turniej był bardzo emocjonujący 
i wyrównany. Olbrzymi sukces odniosły zawodniczki 
UMCS – wygrały cały turniej i zostały najlepszą dru-
żyną Województwa Lubelskiego.

niły sobie miejsce w fi nale turnieju. 
Decydujący o Mistrzostwie Woje-
wództwa mecz był bardzo emocjo-
nujący i bardzo wyrównany, dziew-
czyny walczyły o każdy metr boiska, 
a lepsze o jedną bramkę okazały się 
zawodniczki UMCS.

Mistrzyniami Województwa Lu-
belskiego na rok 2010/2011 zosta-
ły: Edyta Rojek, Karolina Jaworek, 
Katarzyna Weber, Zuzanna Skóra, 
Sylwia Kusyk, Marta Grabczuk, 
Beata Seroka, Katarzyna Sudoł, 
Maria Niemirowska, Katarzyna 
Jóźwiak, Monika Kawala, Katarzy-
na Jędrzejowska, Marta Frodyma. 
Trenerami zwycięskiego zespołu 
są: dr Tomasz Bielecki, mgr Woj-
ciech Dankiewicz. 

żynowym. Drugie miejsce zajął 
zespół KUL Tomaszów Lubelski, 
a trzecie miejsce wywalczyła dru-
żyna Politechniki Lubelskiej. 

Zespół UMCS wystąpił w składzie: 
Katarzyna Oleksińska, Agnieszka 
Łapińska, Iryna Zeleńska, Kamila 
Maruszczak, Tomasz Rosiński, Łu-
kasz Skrzyński. Trenerem jest mgr 
Janusz Krawczyk. 

Futsal to zespołowa gra sportowa, odmiana pił-
ki nożnej rozgrywana w hali. Nazwa pochodzi od 
portugalskiego futebol de salão i hiszpańskiego 
fútbol sala / fútbol de salón.

Pierwszy pokaz gry w 5-osobową odmianę pił-
ki nożnej odbył się w 1930 r. w Montevideo, a za 
jej twórcę uważa się Juana Carlosa Cerianiego. 
W 1971 r. powołano Międzynarodową Federację 
Futsalu (FIFUSA). Pierwsze Mistrzostwa Świata 
odbyły się w 1981 r. w São Paulo. W 1985 r. utwo-
rzono najpowszechniej używaną nazwę dyscypli-
ny. W 1988 r. FIFA włączyła piłkę nożną halową do 
swoich kompetencji, jako nową dyscyplinę i spi-
sała jej zasady. Od mistrzostw w 1996 r. w Gwa-
temali obowiązuje obecna nazwa – Mistrzostwa 
Świata w Futsalu FIFA. 

Ofi cjalne początki futsalu w Polsce sięgają 1989 r., 
gdy po raz pierwszy przeprowadzono Mistrzo-
stwa Polski w hali i na boiskach otwartych wer-
sji pięcioosobowej. W 1992 r. powołano narodo-
wą reprezentację Polski w futsalu, która pierwszy 
ofi cjalny mecz rozegrała 21 kwietnia 1992 r. w Wa-
lencji. W 1996 r. utworzono Komisję ds. Futsalu 
PZPN. Rozgrywki ligowe kobiet w futsalu odby-
wają się od sezonu 2007/2008.

Żródło: www.pl.wikipedia.org
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Rok 2011 został ogłoszo-
ny rokiem jednego z naj-
większych naukowców 
wszechczasów – Marii 

Curie-Skłodowskiej. Odkrywczy-
ni polonu i radu, dwukrotna zdo-
bywczyni nagrody Nobla z fi zyki 
i chemii, posiadaczka najwyższe-
go francuskiego odznaczenia Legii 
Honorowej, pierwsza kobieta wykła-
dowca na Sorbonie, uhonorowana 
przez internautów tytułem Polki 
wszechczasów – taką Skłodowską 
znają wszyscy. Ale nie wszyscy wie-
dzą, że uwielbiała również sztuki 
plastyczne (głównie rysunek), po-
ezję oraz grę na fortepianie, do któ-
rej miłość odziedziczyła po matce 
nauczycielce. Była wielką patriot-
ką, chociaż większość życia spę-
dziła we Francji. Swoistym hołdem 
Marii dla Polski było też nazwanie 
nowego pierwiastka – polonu – od 
nazwy swojej ojczyzny.

W związku z tym zostały zor-
ganizowane koncerty poświęcone 
właśnie Patronce naszej Uczelni. 
Pierwszy to recital Chopinowski 
pianisty Karola Garwolińskiego 
w 201. rocznicę urodzin kompo-
zytora. Twórczość geniusza z Że-
lazowej Woli ciągle fascynuje, jest 
na nowo odkrywana, odznacza się 
niezwykłą oryginalnością języka 
muzycznego i niezrównaną poezją 
dźwięków. Wybór utworów z tak 
bogatej spuścizny kompozytora nie 
był łatwy, każdy bowiem gatunek 
cechuje odmienność konstrukcji 
i piękno melodyki. Karol Garwo-
liński to młody pianista, który dał 
się już wcześniej poznać słucha-
czom jako świetny interpretator 
dzieł Chopina, doskonale wyczu-
wający stylistykę epoki romanty-
zmu i prawa, którymi rządzi się 
wykonawstwo form stworzonych 
przez kompozytora, budujący cie-

kawe interpretacje, pełne fantazji 
i polotu. Artysta rozpoczął reci-
tal Nokturnem c-moll op. 48 nr 1, 
utworem „wielkiego formatu” o sil-
nej i skondensowanej ekspresji. 
Później były dwa Walce: powol-
ny i melancholijny a-moll z op. 34 
nr 2 i głęboko liryczny, uchodzą-
cy za jeden z najpiękniejszych au-
torstwa Chopina – cis-moll op. 
64 nr 2. Następna pozycja to Bar-
karola Fis-dur op. 60, jedno z naj-
większych objawień geniuszu kom-
pozytora pod względem inwencji 
melodycznej, harmonii i wirtuoze-
rii z wewnętrznie kołyszącym się 
rytmem gondoliery. Pianista za-
prezentował też Mazurki: op. 56: 
H-dur nr 1, c-moll nr 2 i C-dur 
nr 3, które kompozytor poświę-
cił swej angielskiej uczennicy Ka-
therine Maberly. W fi nale recitalu 
zabrzmiał Polonez fi s-moll op. 44, 
określany często jako „przejmujący 
poemat o Polsce”, będący wyrazem 
tragicznej miłości do kraju. 

Drugi koncert nosił tytuł „Mu-
zyka Polska” i obejmował m.in. re-
cital pieśni Henryka Opieńskie-
go oraz Mieczysława Karłowicza 
w pełnej ekspresji i młodzieńczego 
uroku interpretacji tenora Huber-
ta Świecy. Słuchacze przenieśli się 
w świat liryki wokalnej obu twórców 
żyjących na przełomie XIX i XX w. 
W ich utworach odnajdziemy ce-
chy muzyki tego okresu, z domi-
nującym wśród polskich artystów 
nurtem narodowym – stąd liczne 
odwołania do rodzimego folkloru 
oraz wykorzystywanie w pieśniach 
tekstów z poezji naszych czołowych 
poetów, głównie okresu Młodej Pol-
ski. W czterech preludiach z cyklu 
„Siedmiu Preludiów” H. Opień-
skiego do słów Kazimierza Prze-
rwy-Tetmajera nr 1, 2, 5, 7 artysta 
doskonale połączył warstwę teksto-

wą utworów ze światem dźwięków 
pięknie skomponowanych melodii, 
tworząc monolit dzieła i autentyzm 
muzycznego przekazu. Następnie 
zabrzmiały pieśni Mieczysława Kar-
łowicza: „Zawód op. 1 nr 4”, „Na 
spokojnym, ciemnym morzu op. 3 
nr 4”, „Idzie na pola op. 3 nr 2”, „Po 
szerokim, po szerokim morzu op. 3 
nr 9”, „Pamiętam ciche jasne zło-
te dnie op. 1 nr 5”, „Mów do mnie 
jeszcze op. 3 nr 1”. Drugą część kon-
certu wypełniła muzyka Henryka 
Wieniawskiego – najwybitniejsze-
go lublinianina, wielkiego skrzyp-
ka, świetnego kompozytora i peda-
goga. Porównanie z największym 
wirtuozem wszechczasów Nicco-
lo Paganinim nie było bezpodstaw-
ne, cechowała go bowiem gra pełna 
„diabelskiej”, porywającej fantazji. 
I właśnie z taką fantazją skrzypek 
Dariusz Drzazga wykonywał bra-
wurowe frazy, z wielką emocjo-
nalnością, nierzadko drapieżnością 
ukazującą duży temperament wyko-
nawczy artysty. Szczególnie Ober-
tas op. 19 nr 2, Kujawiak a-moll oraz 
Polonez koncertowy D-dur op. 4, 
silnie podkreślające narodowy cha-
rakter muzyki, zabrzmiały bardzo 
przekonująco. Fragmenty wybit-
nie popisowe technicznie (również 
w Kaprysie „La Staccato”), zagrane 
ogniście, przemawiały do wyobraź-
ni słuchaczy. W Romance z II kon-
certu d-moll op. 22 skrzypek ukazał 
natomiast ten rodzaj wrażliwości, 
która stała się tak charakterystycz-
na dla prawdziwych romantyków. 
Przy fortepianie zasiadł prof. Corelli 
Świeca, a duet współpracujących ze 
sobą artystów po raz kolejny udo-
wodnił profesjonalizm. 

Wrażenia z obu koncertów z mu-
zyką polską na długo pozostaną 
w pamięci publiczności.

Marlena Rekiel-Zezula

W hołdzie Marii…
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26 marca 2011 r. na Zamku 
Lubelskim odbył się kon-
cert inauguracyjny „Wie-

czornych Spotkań z Muzyką Ba-
rokową” w wykonaniu Orkiestry 
Barokowej Ogólnokształcącej Szko-
ły Muzycznej II st. im. Karola Li-
pińskiego w Lublinie oraz solistów 
pod kierownictwem artystycznym 
dr Teresy Krasowskiej z Zakładu 
Chóralistyki UMCS. Na skrzypcach 
grały: Agnieszka Gołębiewska, Aga-
ta Orkiszewska, Debora Kramarek, 
Patrycja Pojenta, Ewelina Misztal, 
Ewelina Kiszczak. Olga Leonkie-
wicz zagrała na fl ecie, Izabela Na-
salska na oboju, Marcin Kozioł na 
gitarze, Natalia Zanni-Lewandow-
ska na klawesynie. Łukasz Wroń-
ski zaśpiewał tenorem. W progra-
mie znalazły się utwory J. S. Bacha, 
G. F. Haendla, A. Marcellego i A. Vi-
valdiego. Koncert, którego wysłu-
chał prorektor Stanisław Micha-
łowski, poprowadzili Małgorzata 
Żurakowska i Paweł Zuń.

Na uwagę zasługuje wysoki po-
ziom artystyczny koncertu oraz 
niezwykła atmosfera wprowadza-
jąca licznie zgromadzoną publicz-
ność w okres wielkanocny. Atmosfe-
rę tę wytworzyły bowiem nie tylko 
rozważania wielkopostne wzboga-
cające piękne, starannie dobrane 

i mistrzowsko wykonane utwory 
muzyczne, ale również malarskie 
dzieła sztuki z zamkowej galerii 
obrazów, czarowne stroje muzy-
ków i charyzma znakomitej dyry-
gent, założycielki orkiestry baroko-
wej – dr Teresy Krasowskiej.

Anna Granat

Wieczorne spotkania 
z muzyką barokową

Orkiestra Ba-
rokowa Ogól-
nokształcącej 
Szkoły Muzycz-
nej II st. im. Ka-
rola Lipińskiego 
w Lublinie z dy-
rygent dr Tere-
są KrasowskąFo
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i ACK Chatka Żaka zapraszają do 
Pakamery – miejsca, w którym 
można do woli wymieniać się róż-
nymi dobrami kultury.

Pakamera działa na kilku metrach 
kwadratowych szklanego biura ACK 
Chatka Żaka. Miejsca niewiele, ale 
potencjał ogromny. Pomysłodawca-
mi Pakamery są dziennikarze re-
dakcji kulturalnej Radia Centrum, 
a jej ofi cjalne otwarcie miało miej-
sce 19 kwietnia.

– Szampan, ekskluzywne przeką-
ski, kilkadziesiąt osób, wśród nich 
ambasador i twarz projektu – Su-
per Zbieracz. Tak świętowaliśmy 
otwarcie Pakamery – wspomina Kac-
per Sulowski, koordynator projektu 
i dziennikarz Radia Centrum. – Fre-

Kuchnia antyczna
Dużym zainteresowaniem 
cieszyła się prezentacja kuch-
ni antycznej: przedmiotów 

kuchennych oraz potraw przyrzą-
dzanych na antycznym grillu. Towa-
rzyszył jej rzetelny przekaz wiedzy 
o kulinariach i sposobie odżywiania 
w czasach starożytnych. W kuch-
ni antycznej popularne były rośliny 

kwencja przerosła nasze najśmiel-
sze oczekiwania. Utwierdziliśmy się 
w przekonaniu, że taka inicjatywa jest 
potrzebna naszemu miastu i że Pa-
kamera na pewno wpisze się w życie 
kulturalne Lublina. „Zamienialnia” 
czynna jest w każdy wtorek, czwartek 
i piątek od 16 do 20. W tych godzi-
nach możecie swobodnie przynosić 
do Pakamery wszystkie niepotrzeb-
ne książki, fi lmy, płyty z muzyką, gry 
komputerowe, planszowe i karciane, 
wszystko, czego już nie potrzebuje-
cie i czym chcielibyście podzielić się 
z innymi – dodaje. 

Więcej o Pakamerze na stronie 
www.pakameracentrum.wordpress.
com.

Agnieszka Góra

strączkowe, a wśród przypraw kmi-
nek, majeranek, tymianek, pieprz 
kolorowy. Często stosowano oliwę 
i miód. Istniało przekonanie, że po-
chodzi on od gwiazd, a następnie 
jest przetwarzany przez pszczoły. 
Już w antyku mąkę produkowano 
w młynach, a do jej konserwacji uży-
wano liści laurowych, które zabez-
pieczały ją przed pasożytami. 

Papirus i tabliczki 
z wosku 
Odwiedzając Wioskę Antyczną, 
można było przyjrzeć się m.in. ta-
bliczkom z mozaiki, które zdobi-
ły ściany domów w starożytnym 
świecie. Zaprezentowane zosta-
ły także materiały piśmiennicze: 
tabliczki z wosku, które były uży-
wane zarówno przez senatorów, 
jak i dzieci w szkole, papirusy oraz 
ryliki z miedzi i drewna używane 
do pisania.

Szminka z tłuszczu 
palmowego i lalki
W Wiosce Antycznej nie zabrakło 
też kącika dla kobiet, które zgłębia-
ły wiedzę o produkowanych w sta-
rożytności kosmetykach. Pachni-
dła powstawały z tłuszczu i olejków 
eterycznych. Stosowano też żywi-
cę, która dodawała zapachu. Kobie-
ty używały szminki produkowanej 
z tłuszczu palmowego oraz zielonych 
szminek z malachitu. Oczy malowa-
no produkowanym z ołowiu kohlem. 
Wzrok kobiet przykuwały także lal-
ki, które w antyku miały znaczenie 
symboliczne, np biała suknia ozna-
czała czystość, a falowane tkaniny, 
biżuteria, purpura i bursztyn były 
znakiem bogactwa.

Murillo, retiarius, 
hoplomachus i tradex
Podczas gdy kobiety zachwycały się 
lalkami i pachnidłami, odwiedzają-
cy Wioskę Antyczną mężczyźni ob-
serwowali walki gladiatorów – słu-
żące nie tylko uciesze oglądających, 
ale przede wszystkim przybliżające 
rzeczywiste starcia na arenie staro-
żytnego amfi teatru oraz prezentują-
ce kilka typów gladiatorów: muril-
lo, retiarius, hoplomachus, tradex.

Paweł Stasieczek

Pakamera w Chatce Żaka
Takiego miejsca w Lu-
blinie jeszcze nie było. 
Biblioteka, antykwariat 

i wypożyczalnia fi lmów w jednym 
– a wszystko na zasadzie wymiany. 
Na dodatek wszystko za darmo, bez 
kart klienta i zbędnych formalno-
ści. Akademickie Radio Centrum 

Smak Antyku
– świat starożytny od kuchni
Prezentacja antycznej kuchni, gier planszowych i przedmio-
tów codziennego użytku oraz walki gladiatorów – to wszyst-
ko można było zobaczyć w Wiosce Antycznej, która zawitała 
na tereny zielone przed ACK UMCS Chatka Żaka 18 kwietnia.

Walki gladiatorów
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W tym roku otwarcie 
Ogrodu zbiegło się z Nie-
dzielą Palmową, a czas 

Wielkiego Tygodnia i Świąt Wiel-
kanocnych był inspiracją do przygo-
towania wystawy „Przyroda – Biblia 
– Codzienność” połączonej z dwu-
dniowym kiermaszem wielkanoc-
nych bab i mazurków, stroików i ele-
mentów dekoracyjnych związanych 
ze świętami oraz kwiatów wczesno-
wiosennych. Wystawę można było 
oglądać w dniach 16–25 kwietnia.

Od 2003 r. w Ogrodzie Botanicz-
nym UMCS istnieje Kolekcja Roślin 
Biblijnych. Nie każdy ma możliwość 
odbycia odległej i dość kosztownej 
wyprawy do Ziemi Świętej. Odwie-
dzając nasz Ogród, można przez 
chwilę odbyć taką duchową i reali-
styczną podróż. Każdy prezentowa-
ny gatunek jest opisany od strony bo-
tanicznej, a cytatem potwierdzony 
jest jego związek z Pismem Świę-
tym, np.: „Oliwka europejska (Olea 
europaea L.) – drzewo owocowe, po-
chodzi z gór Azji Mniejszej i Afryki. 
W starożytnym Egipcie znana 3000 
lat p.n.e. Fenicjanie rozpowszechnili 
ją w basenie Morza Śródziemnego. 
Dziś owoce i oliwa z oliwek są znane 
i cenione na całym świecie. »… i ta 
wróciła do niego pod wieczór, nio-

Przyroda – Biblia 
– Codzienność
161616161616161616161616161616161616161616161616161616161616161616116166161616161611666661166161661166 k k k k kk k k kkkk k kkkkk kkkk kkkk kkkkkkkkkkkkkkkkkkkk kkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkwiwwiwiwiwiwiwiwwwiwiwiwiwiwiiwiwiwiwiwwiwiwiwiwwiwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwiieteteteteteteteteteteteteteteteeteteteteteteteeeteteteeee ninininininininininininininininininininininininininininininniniiniiinininniininniiniiiiiiiiiia a aaa aa a aaaa aa aaa aaaa aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa 20202020202020202020202200200202020202020200202020200202020020220202202020202202222022220222201111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 rr r r r rr r r r rr rr r rr r r r r  r rrrrrr rr. . .. . ....... jujujujujujujujujuujujujujujujjujujujujujujujujujujuujjjuujujujujujjjujjjjjj ż żż żż żż ż żż żżżż ż ż żżżżżżżżżżżżżżż popopopopopopopopopopopoopopopopopoppopopopopopopopopooooooooooooopooopooopooooopoopoooopppp  r r r r r r r r r r r rr rr r r r rr rr r razazazazazazazazazazazazazazazazazazaazazazazazazazazazaaaaazaazaaazaazzzaazaaazaaa  33 3 3 3 3 3 33 3333 3 333333333333333333333333337.7.7.7.7.7.7.7.7.7.7.7.777.7777.7777.7777  O O O OO O O O O OOO OOO OOOOOOO O OOOOOO OOOOOOOOOOOgrgrgrgrgrgrgrgrgrgrgrgrgrgrgrgrgrgrgrgrgrgrgrgrgrgrgggrgrgrrrggggg ódódódódódódódódódódódódódódódódódódódódódódódódódódódddddddódóddóódóód B BBBB BB B BBB B B B B B BB B BBBB BBBBBB BBB BB Bototototototototototototototototototototootototooototottttanananananananananananananananananananananannannnanananannannanaaananaa iciciciciciciciciciiciciciciciciciciciciciciciciciciciiciciicciciciciciccicciici znznznznznznznznznzznzzznznznznznznznnnnznznznznzznznnnnznnznznnnznnznzzzzzzzny y yy y y y y y y yy y y y y y y yy yyyyy y y yyyyyyy UMUMUMUMUMUMUMUMUMUMUMUMUMUMUMUMUMUMUMUMUMUMUMUMUMMUMUUMUMUMUMUUMMMMUUUUMUUUMUMMUMUMMUMUMUMUMUMMUMUUUMUUUMUMUUUUUUUUUUUMUMUUUMUMMUUMMUMUMCSCSCSCSCSCSCSCCSCSCCSCSCSCSCSCSCSCCCSCSCCSCCCSCSCCSCSCCCCSCSCCCCSCCCSCCCSCCCCSCCCCSCSCCCSSC   
zozozozozozozozozozoozozozozozozozozozozozozozozozozozozozzozozozozozzozozozozzzozozzzzzzzzoozozozozozoooz stsstststststststststsststtstststtsttstsststststststststststtstsststtsstsststtststtssstss aałałałałałałałałałałałałałałałałłałałałałałałałałałałałaałałałałałałałałałałłłałaaała  uuu u u u uuuu u uu u uuuuu uuuuuuu uuu uuu u uuuudodododododododododoododododododododododododododddodddodoododd stststststststststststststststststststststttstttsttępępępępępępępępępępępępępępępępęppppęppępęppępępęppęppępępęppęęęęęppnininininininiinininiininininininininininiiiiiiniiiiiinniiiiniiinininiiiiiiiononononononononononononononononononononononnonononononononnoonnonnnnnonnnny y y y y y y y y y y y y yyyyy y y yy y y y yyyyyyyyyyyyyy zwzwzwzwzwzwzwzwzwzwzwwwzwzwzwzwzwzwzwzwzwzzwzwzwwzwzwzzwzwwwwzzwwwzwzwwzzzzwwwwwieieieieieieieiieieieeeeeieieieieieieeeieeieieieieeieeieieeeeeeeeieei dzdzdzdzdzdzdzdzdzdzdzdzdzdzdzdzdzdzdzdzdzdzddzdzddzdzddzdzdzdzddzddzdzdzdddzdzddzdddzdzddzdzzdddddddzdzd ajaajajajajajajajajajajajajajajajajajajajajajajaajajajaajajajaajajaaaaaaa ącącącącącącącącącącącącącącącącącącąccącącącącccąącąącąccącąccąąąą ymymymymymymymymymymmymymymymymymymymymymymymmymymmymymymmmymmmyyyyy . . .. .. ....... ZaZaZaZaZaZZaZaZaZaZaZaZaZaZaZaZaZaZaZaZaZaZaaZaZaZaZaZaZaZaZaZaZaZZaZaaZaaaaaZZZaZaZZaZaZaZZZaaprprprprprprprprprprprprprprprprprprprprrprprprprprprprprprprprrrrprrppppppp asasasasasasasasaasasasasasasasasasasaasaasasasasasasaaaaaasaaassasaaaaasaaaaa zazazazazazazazazazazazazazazazazazazazzazazazazazzazazazaazaazazazzazzzazaazazaazzazzzz mymymymymymymymymymymymymymymymymymymymymymymymymymymymymymyymymymymmymymmymymymyymmmyyyymmmyyy w w w w w w ww www wwww wwwww wwwwwwwwwww wwwszszszszszszszszszszszszszszszszszszszszszszzszsszzzszysysysysysysysysysysysysysysysysyysysyyysysysysyysyssysyyyyyyyyy t-t-t-t-t-t-t-tt-t-t-t-t-tt-t--t-tt-t-tt-ttt-t-tttt-tt-ttt-tt-tt
kkikikkikikikikikikikkikikikikikikikikikkkikiikikikikikikikikikikikikikikikiikikikikkikikkikiikikikikikkikkikikikiikikiikkkikikkkikkkkk eee e e e e e e e ee eeeeee eeeee e eeeeeeeeeee e eeeeeeeeeeeeeeeeeeee osososososososososososososososososoosososososososososososososoosssosoossooosoososssssososssssooo obobobobobobobobobobooboboboboboboobooboboboboboboboboboobboboooboooooooobooboooooooooooooboooby,y,y,y,y,y,y,y,y,y,y,y,y,y,yy,y,y,y,yy,y,y,y,yyy,yy,yy,,yyyyy,yyy  k k k kk kk kkkkkkkk k k kk k kkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkktótótótótótótótótótótótótótótótótótótótótótóótótótótóótótóttótttóóótóótótóttttóttóóótóóórerererererererererererererererererererererrerererrererereeerrerrererererereeerrrrereeeeee p p p p p pppppp p p pp p pp p p pppp p pppppppppppppppppppppososososososososososososososososososososososososososossosossssossssosossossssosssoso zuzuzuzuzuzuzuzuzzuzuuzuzuzuzuzuzuzuzzuzuuzuzuzuuuzuuzuzuzuzuzuzuzuuzuzuuuzuuzuuuuuuzukukukukukukukukukukukukukukukukukukukukukukkukukkkkukukuukukukukkukukkukukukkkuukkukkująjąjąjąjąjąjąjąjąjąjąjąjąjąjąjąjąjąjąjąjąjąjąjąąąjąjąjąjąjąjjąjąjąjąjąjąjąjąąjąąąąjąąjąjąjąjąąąąąąąąąąj  c c c c cc cc c ccccc cccc c ccccccc ccccccccccccisisisisisisisisisisisisissisisisisisisisississssssissssssissszyzyzyzyzyzyzyzyzyzyzyzyzyyzyzyzyzyzyzyyzyzyyzyzyzyzyzyyyyzyzyyzyyzyzyyyyzyyyzyzzyzyyzyyyyzyyyyy i i iii i i i i i i iiii i ii ii i i i i iiiiiiiiiii s s s s s s ss ss s ss s s ss s s ssss s ss s s s sssss sspopopoppopopopopopopopopopopopopopopopopopoopopoopopopoopooopoopopooppokokokokokkokokokokokokokokokokokokokokokokokkokkkokkkkkkokkkkokokokokokokokokkkkokkkkkkkkkkookoojujujujujujujujujujujujuujujujujujuujujujujujujujujujujujujjjjujujujujuujuuuuujuuujjjjujj ..... .. .......... OdOdOdOdOdOdOdOdOdOdOdOdOdOdOdOdOdOdOdOdOdOddOddOdOddOdOdOOdOdOOOOdOdOOdOdOdOdOddOOdOdOOdOdczczczczczczczczczczczczczczczczczczczczczczcczzczczczczczczzcccccczzucucucucucucucucucucucucucucucucucucucucucucucucucucucucuuucucccccccciaiaiaiaiaiaiaiaiaiaiaiaiaiaiaiaiaiaiaiaiaiaaiaiaiaaiaaiaaiiaiaiiaaiaaiaaiaaaaaaaaa e e ee e e e e eeee eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeststststststststststststststststtstsstststtstststststsstststststttttttttteteteteteeteteteteteteteteteteteeeteteteteeeteteeeteeeeteeetycycycycycycycycycycycycycycycycycycycycyycycycycycycycycycycycycycycycyycccccz-z-z-z-z-z-z-z-z-z-z-z-z-z-zz-z-z-z-z--z-z-z-z--zz-z-z-z--z--z--zzz-zzz---zzzzzzzzzzz
nennenenenenenenenenenenenenneneneneneneneneneneneneneneneeenenenenenenenenenenneeenenennenennennnenneneeeennnnne k k kkkk kk kkkkkkkkk kkkkkkkk kkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkażażażażażażażażażażażażażażażażażażażażażażażażażażażażażażażażażażażżaażażaażżażżżażżażażażżaażażżaażażżżżżaażżżżżdededededededededededdededededededededededededededededededeeddeddeddedddedeededddeddedeeeddeegogogogogogogogogogogoggogogogogogogogogogogogogggogogogogogoggogogogoooogoogogogoogogoooogooogoogogoggogoggoogogoooggggoog  z z z zz zz z zzz zzz z z zzzzzz zzz zzzzzz zzzz zzzzzzzzzz zzzzzzz n n n nn n n n n nn nn n nnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnasasasasasasasasasasasasasasaasaasasaaaasasasasaasasasasasasasaaaaaaaas n n nn nn n nnnn nnnn n nn n n nn nnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnabababababababababababababababababababababababababbababababababbabaababaabababababaababaabababbababbioioioioioioioioioioioioioioioioioioioioioioioioiooioiooiooioiooiioiooioooiiooioorąrąrąrąrąrąrąrąrąrąrąrąrąrąrąrąrąrąrrrąrąrąąrąrąrąrąrąrąrrąrąrąrąąrrąąąąąrąrąąrąrąąąąąąąąąąąąąąrąąąąąąąąą s s s s sssssssssssss ssss s sssssssssssssssssssss sss ssssssssssiłiiiłiłiłiiiłiłiłiłiłiłiłiłiłiłiiłiłiłiłiłiłiłiłiłiłiiłiłiłiiiłiłiłiłiiiiłiłiłłiiłłiłiłiiiłiiiiłiłiiiiiiiłłłiłiiiiłiłłiłiiłiiłłłły y y y y yyyyy y y yy y y y y yy yy yy yyy yy y yy yyyyyyyyyy yyyyyyyyyyyyy yyyyy popopopopopopopopopopopopopopopopopopoppopopoppopopopopopopopopoopopopoppppppopopopopopppopppppoppppppoppoopoopopopppppp  zz z z zz zzzzzz z zzz zzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzdededededededededededededededededededdededededdddededdeddddddddeddddddddeeeerzrzrzrzrzrzrzrzrzrzrzrzzrzrzrzrzrzzrzrzrzrzrzrrzrzrzrzrzrzzzrzzzzrzrzzenenenenenenenenenenenenenenenenenenennnnnennenenennneneeeenennnnnennnniuiuiuiuiuiuiuiuiuiuiuiuiuiuiuiuiuiuiuiuiuiuuiuiuiuiuuiuiuiuiuiuiuiuuuiuuiiiiuu sss sss s ss sss sss ss s s ssss sssssssssssssssssięięięięięięięięięięięięięięięięięięięięięęięięięięięięięięięiięięięięięiięięięęęęęięięiięęięęiięęięęięęę zz zzzzzzzzzz zzzzzzz zzzzzzzzzzzzzzz zzzzzzzzzzzzzzzzzzzze e e ee ee e e e e eee ee eeee e eee eeee ee ee e eeee eeeee eeeeee zwzwzwzwzwzwzwzwzwzwzwzwzwzwzwzwzwzwwzwzwzwwzwwzwzwzwzwzwzwzwzwwwzwzwzzwwzwwwzwwwwwzz ięięięięięięięięięięięięięięięięięięięięięięięięięięiięęięęięięięiiięięięęęiiękskskkskskskskskskskskskskskskskkskskskksskskskkkkskkkkkskkkkkk zozozozozozozozozozozozozozozozozozozozozozoozozooozoooozzoo-----------------------
nąnąnąnnąnąnąnąnąnąnąnąnąnąnąąnąnąnąnąnąnąnnąnąnąąnąnąąąnąąnąnąnąnąąąąnąnąnąąąnąnnąnnnnąąąnnąą d d d ddd dd ddddd d ddddd d dd d dddddddddddd dddddddddddddddawawawawawawawawawawawawawwawawawawaawawawawawawawawawawawawawwawwawawawawawwwwawawawawawawawwawawawawawaawawwwwwawawwwwwwawkąkąkąkąkąkąkąkąkąkąkąkąkąkąkąkąkąkąkąkąkąkąkąkąkąkkąkąkąkąkąkąkąkąkąąkąkkąkąkąąkąkąkkąkkkkkką p p p p p pp pp p pp p ppp pppp p pppppppppppppppppppppppppppprzrzrzrzrzrzrzrzrzrzrzrzrzrzrzzrzrzrzrzrzzrzrzzzrzrzrzzrzzrzzrzrzrzrzrzzrzzrzzzrrzzzrzyryryryryryryryryryryryryryryryryryryryryryryyryryryryryryryryryryryryryryyryryryryryryryryrrrryryryryyryryyyyryrrrodododododododododododododdodododododododododododododododdododdododooddddodoodoododddododoodododdooododooddodddy,y,y,y,y,yy,y,y,y,y,y,y,y,y,y,y,y,y,y,y,y,y,y,yyy,yy,yyy,y,yy,yy,y,y,yy,yyy,yyyyyy,y,y,yyy,yyyyyyyyy,yy,yy,y,y  oo o o oooo o o o o o o ooo o o o oo ooo o o oooooo o ooo o k k kk kk kkk k k k kkkk k kk k kkkkkkkkkkkkk kkkkk kkkkkkkkkkkkkkkkkkkktótótótótótótótótótótótótótótótótótótótótótótótótótótótóttótótótótótóótótótóóótótótótóótótóótótóóóóótótóóóórąrąrąrąrąrąrąrrąrąrąrąrąrąrąrąrąrąrąrąrąrąrąrąrąrąrąrąąrrąąrąrrąrąrąrąrąąrrąrąrrąrąrrrąrrąąrrrąąąąą ss s s s s s s ss s ss ssssss ssssssssssspepepepepepepepepepepepepepepepepepepepepepppepepepppeppeep cjcjcjcjcjcjcjcjcjcjcjcjcjcjjjcjcjcjcjjjjjcjjcjjcjjjcjcjjjjcjcjcjjjcjalalalalalalalalallalalalalalaaalalalalallallalalalalalalala nininininnininininiininininininiinininininininniininnniin e e e e ee e e ee ee eee e eeeee e eeee eeee dldldldldldldldldldldldldldldldldlddldldlldldllldldldldlllddd a a a aa a a aaaaaa aaaaa aa aaaaaaa PaPaPaPaPaPaPaPaPaPaPaPaPaPaPaPaPaPaPaPaPPaPPaPaPaPPaPaPaPaPaPPPPP ńsńsńsńsńsńsńsńńsńsńsńsńsńsńsńsńńńsńsńsńsńńńsńsńsńsńsńńsńsńsńsńsńsńńńssń twtwtwtwtwtwtwtwtwtwtwtwtwtwtwwtwtwtwtwttwtwtwttwtwttwtwtwtwtwttwwtwttttwtwwwwwwwtwwwwaa aaaa aaaa aa aaaaa aa aaa a aaaaa aaaaa aaaaaaaaaaaaaaa dbdbdbdbdbdbdbdbdbdbdbdbdbbdbdbdbddbdddddbdbbdbdbddbdddbdbddbddddddbbbddbdbd amamamamamamamamamamamamamamamamamamamamamamamamamaamamaaammaammmmmmmmmmy.y.y.y.y.y.y.y.y.y.yy.yy.y.y.y.y.y.yy.y.yyyy.y.y.y.y.y.y.y.y.y.yyy.yy.y.y.yy.yyyyyy.yy..y.yyyyyyyyyyyyyy
OgOgOgOgOgOgOgOgOgOgOgOgOgOgOgOgOgOgOgOgOgOgOgOgOgOgOgOgOOgOOOgOgOOOggOgOOgOOOOOOOgOgOOOOOOOOggrórórórórórórórórórórórórórórórórórórórórórórórórróróóróóóróróóóóróróóróóóróróóóóróóróóórrróróóóóóóóóóód,d,d,d,dd,dd,d,d,d,dd,d,d,d,d,d,d,d,d,dddddddd,dd,ddd,dddd,dddddddddddd,d,dddd j j j j j j j j j j j jj j jjjjj j j jjjj jj j jjjjjjjjjjjjakakakakakakakakakakakkakakakkakakakakakakakakakakkakkakakkakkakkaaakakkkkkkkakkkkkkkkkkakkk k k k k k kk kk kkk k kk kkkkkkkkkkkkkażażażażażażażażażażażaażażaażażażażażaażażażażażżaażaaaażżaa dedededededededededededededededededededdededdedeeddededd gogogogogogogogogogogogogogogogogogogogogogogogoogoggogogogooooogoggggggg  r rr r rr r rr r r rrrrrrrrrrrrrrrrrrr okokokokokokokokokokokokokokokokokokkkokokokokokokokkokkkkokokkkokokko u,u,u,u,u,u,u,u,u,u,u,u,u,uu,u,uu,u,u,u,u,u,uu,u,u,u,uuuu,u, j j jj jj j j j j j j j jjj jjjj j j jjjjjjjjjjjeseseseseseseseseseseseseseesesesesesesesseseseseesesessesest t t tttt t t t t t t ttt tttttt tt ttt tttttt tttt czczczczczczczczczczcczczczczczczczczczczczcczczczcczczcczccczccccczynynynynynynynynynynynynynynynynynynynynynynynynynynynynnynynynynyynnnynnnnynnyynnynynnnyyyyyyy nynynynynynynynynynynynyynynynynynynynyynynynynyynyynynynynynynyynyynnyyynyynnynynynynynynyyynyyy d d d d ddd d d d d ddd dd dd dd d d dd d ddd d dd ddd ddddddddddddddddddddd do o o o o o o o o oo oooooo oo ooo oo oooooooo kokokokokokokokokokokokokokokokokokokokokokokokkokokokokokokokokokokokokoookokokokkkokkokkkk ńcńcńńcńcńcńcńcńcńcńcńcńcńccńcńcńcńcńcńcńcńńcńcńcńcńcńcńcńcńńcńcńcńcńńcńcńcńcńcńńccńńcńńńcńccńcńcńcńca a a aa a a a a aaaaa aaa aa aa aaaaa aaa aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa papapapapapapapapapapapapapapapapapapapappapapapapapappapapapapaapppppp źdźdźdźdźdźdźdźdźźdźdźdźdźdźdźdźdźdźdźddźdźdźddźdźdźdźddźddźźdźdźdźźdźddźdddddddźdźdźdddddzizizizizizizizizizizizzizizizzizzizizizizizizizizzizizzizzzzz erererererererererererererererereererrerererrerererrrrrrrerereererrererrrrrrree ninininininininininininininnininininininininininnininiininininininininiiniinininininnninininnnnnnnnnnnnnnnnnnn kakakakakakakakakakakakakakakakaaakakakakakakakakakakakakkakakakkakkakakakakakkkakaakakkakkakkakakakkakkakkaakakkakaaaaakkakkkakakaaaaaaa.....................

sąc w dziobie świeży listek z drze-
wa oliwnego« (Rdz 8,11)”.

Przygotowana wystawa prezen-
towała gatunki klimatu ciepłego. 
Zwiedzający odnaleźli drzewo fi go-
we, którego listki przykryły nagość 
biblijnych rodziców: „A wtedy otwo-
rzyły się im obojgu oczy i poznali, że 
są nadzy; spletli więc gałązki fi gowe 
i zrobili sobie przepaski” (Rdz 3,7); 
drzewa, z których prawdopodob-
nie wykonany był Krzyż Chrystu-
sowy (sosna pinia Pinus pinea, cy-
prys Cupressus sempervirens i cedr 
libański Cedrus libani) oraz krzewy, 
które posłużyły do wykonania Koro-
ny Cierniowej (dwukolczak cierni-
sty Paliurus spina-christi i głożyna 
kolec Chrystusowy Ziziphus spina-
christi): „Uplótłszy wieniec z ciernia 
włożyli Mu na głowę […]” (Mt 27,29). 
Prezentacja nie ograniczała się tyl-
ko do roślin. Pozostałe eksponaty 
to właśnie ta „codzienność”, czyli 
nasiona, np. ziarna gorczycy: „Kró-
lestwo niebieskie podobne jest do 
ziarnka gorczycy, które ktoś wziął 
i posiał […]” (Mt 13,31), owoce – 
oliwki: „Czy może, bracia moi, fi -
gowiec rodzić oliwki […]” (Jk 3,12) 
lub winogrona: ,,Czy zbiera się wi-
nogrona z ciernia, albo z ostu fi gi?” 
(Mt 7,16) oraz uzyskane z nich pro-

dukty, np. wino: ,,Wino dla ludzi jest 
życiem, jeśli pić je będziesz w mia-
rę” (Syr 31,27). Nie pominięto pro-
duktów spożywczych, np. chleba: 
,,Nie Mojżesz dał wam chleb z nie-
ba, ale dopiero Ojciec mój […]. Jam 
jest chleb życia […]” (J 6,32-35), se-
rów: „Kiedy Dawid przybył do Ma-
chanaim […] dostarczyli […] sera 
owczego i krowiego” (2Sm 17,27-
29). W powiązaniu z Pismem Świę-
tym zostały pokazane też niektóre 
związki chemiczne, np. sól: „Wy je-
steście solą dla ziemi. Lecz jeśli sól 
utraci swój smak, czymże ją posolić?” 
(Mt 5,13), ocet: „Stało tam naczynie 
pełne octu. Nałożono więc na hizop 
gąbkę nasączoną octem i do ust Mu 
podano. A gdy Jezus skosztował octu, 
rzekł: «Wykonało się!»” (J 19,29-30). 

Wystawa miała uatrakcyjnić 
otwarcie Ogrodu, ale również prze-
konać, że Biblia, choć to Księga Bo-
ska, została spisana przez człowie-
ka i dla człowieka. Odnajdując na 
Jej kartach tak dużo „codzienno-
ści”, może łatwiej będzie zrozumieć 
naukę Jezusa Chrystusa oraz treści 
homilii Jana Pawła II.

Zapraszamy na naszą stronę: 
www.garden.umcs.lublin.pl
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